
 1 

   
ΤΤΤΕΕΕΧΧΧΝΝΝΟΟΟΛΛΛΟΟΟΓΓΓΙΙΙΚΚΚΟΟΟ    ΕΕΕΚΚΚΠΠΠΑΑΑΙΙΙΔΔΔΕΕΕΥΥΥΤΤΤΙΙΙΚΚΚΟΟΟ    ΙΙΙΔΔΔΡΡΡΥΥΥΜΜΜΑΑΑ    ΠΠΠΑΑΑΤΤΤΡΡΡΑΑΑΣΣΣ    (((ΤΤΤ ...ΕΕΕ ...ΙΙΙ ... )))    

ΣΣΣΧΧΧΟΟΟΛΛΛΗΗΗ    ΔΔΔΙΙΙΟΟΟΙΙΙΚΚΚΗΗΗΣΣΣΗΗΗΣΣΣ    ΚΚΚΑΑΑΙΙΙ    ΟΟΟΙΙΙΚΚΚΟΟΟΝΝΝΟΟΟΜΜΜΙΙΙΑΑΑΣΣΣ    

ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 
 
 
 

ΠΠΠΤΤΤΥΥΥΧΧΧΙΙΙΑΑΑΚΚΚΗΗΗ   ΕΕΕΡΡΡΓΓΓΑΑΑΣΣΣΙΙΙΑΑΑ 

 

ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 ΚΑΙ ΤΩΝ ΚΛΙΜΑΚΙΩΝ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ 
ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΗΝ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΔΕΚΑΕΤΙΑ 

 
COMPARATIVE ANALYSIS OF THE TAX FORM E1 AND 

THE INCOME TAX BRACKETS OF THE INDIVIDUALS IN 
THE LAST DECADE 

 
 
 
 
 

ΚΟΥΜΑΡΙΑΝΟΥ ΜΑΡΙΑ- ΔΕΣΠΟΙΝΑ  
ΜΕΛΕΜΕΝΗ ΜΑΡΟΥΛΑ  
ΣΚΡΙΒΑΝΟΥ ΚΥΡΙΑΚΗ    

 
 
 

ΕΠΟΠΤΕΥΩΝ ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ: ΚΟΥΛΟΥΡΗ ΣΟΦΙΑ 
 
 

 
ΠΑΤΡΑ, ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ,2011 

 



 2 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ………………………………………………………………...4 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1Ο Η ΕΝΝΟΙΑ ΚΑΙ Ο ΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ  

1.1 ΘΕΩΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΡΙΣΜΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ……………………….7   
1.2 Η ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ……………………………..8  
1.3 ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ…………………………….10  
1.4 ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΚΑΙ ΕΞΕΥΡΕΣΗ ΤΟΥ………………………………..11 
1.5 ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΣΕ ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΗΣ…………………………...13  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2Ο ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ  
2.1 ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ……………………...19 
2.2 ΧΡΟΝΟΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ…………………...21 
2.3 ΠΡΟΣΩΠΑ ΠΟΥ ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΑ ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ………….21 
2.4 ΠΡΟΣΩΠΑ ΠΟΥ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΟΤΙ ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΟΥΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥΣ…………………………………………………23 
2.5 ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΔΑΠΑΝΩΝ……………………………………………25 
2.6 ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ – ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ……………………..32 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3Ο ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΤΩΝ 2000-2010. 

3.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2001 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2000)……………………45 
3.1.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2000-2001 – ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ……………….47 
3.2 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2002 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2001)……………………48 
3.2.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2002 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2001)-ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ...51  
3.3 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2003 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2002)……………………56 
3.3.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2003 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2002)-ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ...59 
3.4 ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΤΩΝ 2003-2004…...68 
3.5 ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΤΩΝ 2004-2005…...80 
3.6 ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΤΩΝ 2005-2006……85 
3.7 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2006 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2005)…………………….93 
3.7.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2006 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2005)-ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ…98 
3.8 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2007 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2006)…………………….98 
3.8.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2007 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2006)-ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ…103 
3.9 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2008 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2007)…………………….104 
3.9.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2008 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2007)- ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ...108 
3.10 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2009 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2008)…………………...109 
3.10.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2009 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2008)-ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ..113 
3.11 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2010 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2009)…………………...114 
3.11.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2010 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2009)-ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ..119 
3.12 ΑΛΛΑΓΕΣ ΚΑΙ ΝΕΟΙ ΚΟΔΙΚΟΙ ΣΤΙΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ……………….121 
3.13 ΟΚΤΩ ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ………………………………….123 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4Ο ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2000-2010 



 3 

4.1 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2000 ΚΑΙ 
2001 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 1999)……………………………………126 
4.2 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2001 ΚΑΙ 
2002 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2000)……………………………………128 
4.3 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2002 ΚΑΙ 
2003 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2001)……………………………………129 
4.4 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2003 
(ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2002)………………………………………….131 
4.5 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2004 ΚΑΙ 
2005 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2003 ΚΑΙ 2004)………………………..132 
4.6 ΚΛΙΜΑΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2006 
(ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2005)………………………………………….135 
4.7 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2006 ΚΑΙ 
2007 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2005)……………………………………138 
4.8 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2007 ΚΑΙ 
2008 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2006)……………………………………139 
4.9 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2008 ΚΑΙ 
2009 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2007)……………………………………141 
4.10 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2009 ΚΑΙ 
2010 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2008)……………………………………144 
4.11 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2010 
(ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2009)………………………………………….145 

 
ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ…………………………………………………………….148 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

Η παρούσα εργασία έχει στόχο να προβεί σε μία συγκριτική ανάλυση του 
φορολογικού εντύπου Ε1 και των κλιμακίων φορολογίας εισοδήματος φυσικών 
προσώπων της τελευταίας δεκαετίας δηλαδή για τα έτη 2000 έως 2010. Η 
εργασία αποτελείται από τέσσερα κεφάλαια. Στο πρώτο κεφάλαιο αναλύεται η 
έννοια του φόρου, στο δεύτερο η έννοια των φυσικών προσώπων και στο τρίτο 
κεφάλαιο της παρούσας εργασίας θα γίνει σύγκριση του φορολογικού εντύπου 
Ε1 των οικονομικών ετών για τα έτη 2000 έως 2010. Στο τέταρτο και τελευταίο 
κεφάλαιο αναπτύσσονται οι κλίμακες φορολογίας εισοδήματος των φυσικών 
προσώπων για τα έτη 2000 έως 2010.  
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Ο φόρος, το τέλος ή τέλη, η εισφορά ή η συνεισφορά ή η κράτηση ή ο 

δασμός τελωνειακός ή και δημοτικός φόρος. Όλες αυτές οι λέξεις που 

χρησιμοποιούνται στην καθημερινή ζωή αλλά και από τον ίδιο το Νομοθέτη 

στους ισχύοντες νόμους για να προσδιορίσουν μια υποχρέωση του πολίτη προς 

το Κράτος αποτελούν τη συγγενή έννοια που εκφράζεται με μια λέξη: Φόρος1.  

Επίσης στα διάφορα φορολογικά στοιχεία και έγγραφα αναγράφονται 

αυτές οι λέξεις και εκφράζονται συνήθως σε ποσοστά «επί τοις %» πάνω στην 

αξία των αγαθών ή των αμοιβών παρεχομένων υπηρεσιών ή στην αξία των 

λογαριασμών των ξενοδοχείων ή των εισιτηρίων κινηματογράφων και θεάτρων 

ή των συναλλαγματικών κλπ. με διευκρινίσεις ότι πρόκειται για Φόρο 

Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), χαρτόσημο, δημοτικό φόρο, φόρο ειδών 

πολυτελείας κλπ.2. 

Στην πράξη όταν καπνίζουμε, όταν αγοράζουμε από το εμπόριο τρόφιμα, 

ποτά ή είδη ρουχισμού και υποδήσεως, το αυτοκίνητό μας, τα διάφορα 

ηλεκτρικά είδη, όταν κτίζουμε μια οικοδομή, όταν ψυχαγωγούμαστε στο θέατρο 

και γενικά σε κάθε οικονομική εκδήλωσή μας, από την πιο απλή, δηλαδή μια 

αίτηση σε δημόσια υπηρεσία ή ένα πιστοποιητικό Δημόσιας Αρχής, μέχρι τη 

μεταβίβαση ενός ακινήτου, πρέπει να γνωρίζουμε ότι ένα μέρος ή ποσοστό από 

τη αξία ή την αμοιβή που καταβάλλουμε ή και λαμβάνουμε αντιπροσωπεύει 

κάποιο φόρο προς το Δημόσιο, το Δήμο και την Κοινότητα ή άλλο Ν.Π.Δ.Δ3. 

Μπορούμε λοιπόν από την πράξη να καταλήξουμε στο συμπέρασμα ότι 

φόρος είναι ένα ποσό χρημάτων που ο φορολογούμενος καλείται να καταβάλει 

και που το Κράτος επιβάλλει αλλά και αξιώνει νόμιμα να εισπράξει βασιζόμενο 

στις εκδηλώσεις μας που έχουν οικονομικό περιεχόμενο.  

Ο φόρος λοιπόν και η επιβολή μιας φορολογίας αποτελεί νόμιμο 

                                                 
1 Μούκα Μ.,(2010), Φόρος Μισθωτών Υπηρεσιών, Ανάκτηση στις 20-7-2010 από 
http://www.fle.gr/BFL 
2 Γεωργακόπουλος, Θ. ,(2000),Εισαγωγή στη Δημόσια Οικονομική». Αθήνα. Μπένος 
3 Γετίμης, Π..(2000),Πολιτική Γης και Κατοικίας». Πανεπιστημιακές Σημειώσεις. Αθήνα: Τμήμα 
Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης 

http://www.fle.gr/BFL
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δικαίωμα και αξίωση του Κράτους που εκτείνεται σε όλη την επικράτεια και σε 

όλους τους πολίτες της κάθε χώρας. Το ίδιο δικαίωμα ασκούν, αλλά κατόπιν 

εξουσιοδοτήσεως από το Κράτος, τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου 

(Ν.Π.Δ.Δ.) και κατά κύριο λόγο οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοικήσεως, 

δηλαδή οι Δήμοι και οι Κοινότητες4.  

Ο ακριβής καθορισμός της έννοιας του φόρου είναι δύσκολος, τόσο για 

τη Δημόσια Οικονομική όσο και για το Δημοσιονομικό Δίκαιο. Τα 

δημοσιονομικά φαινόμενα, μέσα στα οποία και ο φόρος, παίρνουν διαφορετική 

μορφή ανάλογα με την εποχή και τη χώρα που αναφέρονται γιατί 

παρακολουθούν την οργάνωση και λειτουργία, κατά τόπο και χρόνο, όσο και τη 

μορφή και εξέλιξη της οικονομίας κάθε χώρας5.  

Άλλη η έννοια του φόρου στην αρχαιότητα, άλλη στο Μεσαίωνα, άλλη 

στα σοσιαλιστικά κράτη, άλλη στα δικτατορικά (γιατί εκεί ειδικότερα υπάρχει 

διαφορετικός τρόπος αντιμετώπισης του φόρου), άλλη στα κράτη ελεύθερης 

οικονομίας κλπ. Η εκλογή και επιλογή των διαφόρων μορφών του φόρου 

στηρίζεται τόσο σε νομικούς και σε δημοσιονομικούς, όσο και σε οικονομικούς 

και κοινωνικούς λόγους6.  

Επίσης σε ποια έκταση έχει δικαίωμα το κράτος να επιβάλλει φόρους 

εξαρτάται από την οικονομική κατάσταση αυτού, γιατί το μέγεθος των δαπανών 

που θα ικανοποιήσει με τα ποσά των φόρων που θα εισπράξει, εξαρτάται από 

αυτήν. Ακόμη, το μέγεθος αυτών των δαπανών που θα αναλάβει το κράτος, 

επιδρά επί του ύψους των εσόδων που θα επιδιώξει να πραγματοποιήσει τούτο 

από τους φόρους.  

Η μορφή των φόρων και η διαμόρφωσή τους προσαρμόζεται στο 

χαρακτήρα και τις συνθήκες του λαού, ανταποκρινόμενη στις οικονομικές 

                                                 
4 Τριβέριος Μ.Α.,(2006), Η φορολογία-Ιστορική της Προσέγγιση, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης. 
5 Σπίνου Π.,(2010), Η Φορολογία στην Αρχαιότητα, Ελευθεροτυπία 
6 Chapman, W.,(2000),Real Estate Tax Incentives”. National Tax Journal, September, Volume 26(3), 
p.389-393 
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δραστηριότητές του, χωρίς να εμποδίζει την ανάπτυξη και την πρόοδο της 

οικονομίας καθώς και την πραγμάτωση της φορολογικής δικαιοσύνης. Τέλος, η 

επιβολή του φόρου εξαρτάται από τη φορολογική πολιτική του κράτους. 

 

1.1  ΘΕΩΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΡΙΣΜΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ  

Κατά τον Αριστοτέλη το κράτος δεν αποτελεί ένωση πολιτών που 

αποσκοπούν στην ανάπτυξη και αμοιβαία συνδρομή αυτών, διότι το κράτος 

είναι κάτι το ανώτερο, κάτι που υπάρχει υπεράνω του ατόμου. Σκοπός του 

κράτους είναι η αρετή και η ηθικά ωραία ζωή και τελειοποίηση του χαρακτήρα 

των πολιτών.  

Ο Αριστοτέλης δε θεωρούσε ότι ο κατέχων πολλά πρέπει να εισφέρει στο 

κράτος πολλά, ενώ αντίθετα ο κατέχων ολίγα πρέπει να εισφέρει ολίγα. Κάτι 

τέτοιο βεβαίως αποτελεί την ουσία της προοδευτικής φορολογίας, όπως την 

γνωρίζουμε στην εποχή μας. Αυτός λοιπόν ο κανόνας εφαρμόστηκε στην πράξη 

με τους Νόμους του Σόλωνα κατά την αρχαιότητα7.  

Σύμφωνα με άλλη θεωρία, αυτή της ωφέλειας και του ανταλλάγματος, η 

οποία έχει τις ρίζες της στις Αρχές της Γαλλικής Επαναστάσεως, ο φόρος 

αποτελεί το τίμημα που καλείται να καταβάλει το άτομο τα ωφελήματα που 

αντλεί από μια αρμονική κοινωνική συμβίωση, την οποία βεβαίως μόνο το 

κράτος δύναται να εξασφαλίσει.  

Κατά τη θεωρία της ασφάλειας, ο φόρος είναι ένα είδος ασφαλίστρου που 

καταβάλλει ο πολίτης προς το δημόσιο για την προστασία της ζωής και της 

περιουσίας του, που του παρέχει το κράτος.  

Σύμφωνα με τη θεωρία της θυσίας, η πληρωμή του φόρου αποτελεί ηθική 

υποχρέωση του πολίτη – φορολογούμενου προς την κοινωνία και το κράτος και 

αποβλέπει στην κοινωνική περιουσιακή εξίσωση και στην σοσιαλιστικοποίηση. 

                                                 
7 Καράγιωργας, Δ. Π.,(2001),Οι Δημοσιονομικοί Θεσμοί». Αθήνα, Παπαζήσης 
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Η σύγχρονη θεωρία περί φόρου μας διδάσκει ότι ο φόρος θεμελιώνεται 

πάνω στην οργανωτική ανάγκη υπάρξεως του κράτους για την κοινωνική 

συμβίωση και πρόοδο των ανθρώπων. Με άλλα λόγια, η ύπαρξη του κράτους 

αποτελεί την προϋπόθεση υπάρξεως του φόρου. Η έννοια του φόρου μπορεί να 

καθοριστεί μόνο για μια δεδομένη περίοδο και για ένα κράτος και πολιτικό 

καθεστώς.  

Καταλήγουμε λοιπόν στο ότι ο φόρος είναι η, με σαφώς καθορισμένες 

διατάξεις και χωρίς ειδικό αντάλλαγμα, εισφορά των πολιτών προς το κράτος 

για την κάλυψη των δημοσίων αναγκών που αποβλέπουν στην επίτευξη 

κοινωνικοπολιτικών και οικονομικών σκοπών. Έτσι, κατά τη σύγχρονη 

αντίληψη ο φόρος ασκεί λειτουργία οικονομική, δημοσιονομική και 

κοινωνικοπολιτική.  

Πιο συγκεκριμένα, ο φόρος: α) επιβάλλεται με νόμο προκειμένου να 

εξασφαλισθούν οι αναγκαίοι, για την λειτουργία των δημοσίων υπηρεσιών, 

οικονομικοί πόροι και β) αποτελεί μέσο εξασφάλισης μιας δίκαιης και ίσης 

κατανομής των δημόσιων δαπανών μεταξύ των πολιτών. Αποτελεί δικαίωμα του 

κράτους η επιβολή βαρών προς ικανοποίηση αντιστοίχων αναγκών του. 

Δικαίωμα του κράτους είναι να λαμβάνει χρήμα και μέρος ακόμη της 

περιουσίας των φορολογούμενων πολιτών. Στη συνέχεια ο φόρος συντελεί στην 

ικανοποίηση των γενικών αναγκών του κράτους8.   

 

1.2  Η ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ  

Η φορολογία ανάγεται στην αρχαιότητα. Στην πρωταρχική της μορφή 

συνδεόταν με την κατάκτηση ξένου εδάφους και ήταν ένας φόρος υποτέλειας 

που επέβαλε ο κατακτητής στον λαό που υποδούλωνε για τη χρήση του 

εδάφους. Η φορολογία ακινήτων έγινε για πρώτη φορά γνωστή στην Κίνα κατά 

το έτος 2000 π.χ. ενώ στην αρχαία Ελλάδα είχε τη μορφή της φορολογίας του 
                                                 
8 Σέλλας, Σ.,(2005),Το Ελληνικό Φορολογικό Σύστημα, σελ.26-29. 
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κεφαλαίου μιας και αφορούσε κινητά και ακίνητα και ονομάζονταν εισφορά.  

Χρονικά, η επιβολή της εισφοράς τοποθετείται είτε στην εποχή του 

Σόλωνος (6ος αιώνας π.χ.) είτε στις αρχές του Πελοποννησιακού πολέμου (431-

404 π.χ.). Η εισφορά, όπως μαρτυρεί η λέξη, ήταν μια φορολογία ενός μέρους 

της ακίνητης περιουσίας. Το ότι η φορολογία αυτή ήταν η αρχαιότερη μορφή 

φόρου εξηγείται από το γεγονός ότι η ακίνητη περιουσία αποτελούσε το 

κυριότερο είδος περιουσίας στις αρχαίες κοινωνίες9.  

Γι’ αυτό και η φορολογία στην αρχική της μορφή επιβαλλόταν με βάση 

το μέγεθος της εδαφικής εκτάσεως. Η βάση της αργότερα επεκτάθηκε και 

συμπεριέλαβε και άλλα αντικείμενα φορολογίας. Το έδαφος στην αρχή του 

Μεσαίωνα ήταν το κυριότερο πλουτοπαραγωγικό μέσο που έφερνε το 

μεγαλύτερο μέρος του φορολογικού βάρους. Με την πάροδο όμως του χρόνου 

παρατηρείται μια ανάπτυξη του εμπορίου, το οποίο δημιούργησε μεγάλες 

ποσότητες οικονομικών αγαθών και ως εκ τούτου έχουμε διεύρυνση της 

φορολογικής βάσης για να συμπεριληφθούν εντός αυτής, πλην των ακινήτων, 

και άλλα περιουσιακά στοιχεία.  

Στις περισσότερες χώρες η κύρια πλουτοπαραγωγική πηγή είναι το 

έδαφος, καθώς είναι κατά κάποιο τρόπο απαραίτητο για την ανάπτυξη κάθε 

οικονομικής δραστηριότητας. Για παράδειγμα, τα αστικά ακίνητα είναι 

απαραίτητα για την χρήση των παραγωγικών συντελεστών της εργασίας και του 

κεφαλαίου, οι οποίοι συμβάλουν στην παραγωγή πολλών προϊόντων, ενώ οι 

αγροτικές εκτάσεις αποτελούν την πηγή των τροφίμων και πολλών ειδών 

ένδυσης10. 

Συνεπώς, το έδαφος είναι ένας σημαντικότατος συντελεστής παραγωγής 

καθ’ όσον, προκειμένου να παραχθούν οικονομικά αγαθά και υπηρεσίες, οι 

συντελεστές της εργασίας, του κεφαλαίου και της επιχειρηματικής 

                                                 
9 Παρούτσας, Α.,(2002),Η Φορολογία της Ακίνητης Περιουσίας, σελ.17-20 
10 Καράγιωργας, Δ. Π.,(2004),Οι Δημοσιονομικοί Θεσμοί, σελ.249-251. 
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δραστηριότητας θα πρέπει οπωσδήποτε να συνδυαστούν με τις υπηρεσίες του 

εδάφους. Και ενώ ο εργάτης, ο κεφαλαιούχος και ο επιχειρηματίας 

συνεισφέρουν στην παραγωγική διαδικασία, κάτι τέτοιο δεν συμβαίνει με τον 

γαιοκτήμονα, ο οποίος απλούστατα οικειοποιείται τις φυσικές 

πλουτοπαραγωγικές πηγές, για την δημιουργία των οποίων, σε καμία 

περίπτωση, δεν έχει συμβάλει11. 

Γι’ αυτό κατά τη γνώμη ορισμένων οικονομολόγων, συμφωνώντας με τις 

απόψεις του Ricardo, το υφιστάμενο απόθεμα εδάφους έχει κόστος παραγωγής 

και δεν αποτελεί δώρο της φύσης. Επ΄ αυτής της γνώμης στηρίχθηκε η άποψη 

ότι το έδαφος, του οποίου η αξία αυξάνει με την εξέλιξη και την πρόοδο της 

κοινωνίας,  είναι ένα οικονομικό αγαθό χωρίς κόστος παραγωγής, και κατά 

συνέπεια αποτελεί την πλέον κατάλληλη φορολογική ύλη12.  

 

1.3 ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΑ ΓΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ 

Η φορολογία στην χώρα μας ρυθμίζεται βασικά από τον Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήματος, Νόμος 2238 – 1994. Οι βασικές κατηγορίες πηγής 

του εισοδήματος είναι: «Αντικείμενο του φόρου αποτελεί το καθαρό εισόδημα 

που προκύπτει είτε στην ημεδαπή είτε στην αλλοδαπή και αποκτάται από κάθε 

φυσικό πρόσωπο για το οποίο συντρέχουν ορισμένες προϋποθέσεις». 

Υποκείμενο του φόρου είναι13: 

1. Σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά εισόδημα που 

προκύπτει στην Ελλάδα ανεξάρτητα από την ιθαγένεια και τον τόπο κατοικίας ή 

διαμονής του. Επίσης, ανεξάρτητα από την ιθαγένειά του, σε φόρο υπόκειται 

κάθε φυσικό πρόσωπο για τα εισοδήματά του που προκύπτουν στην αλλοδαπή, 

εφόσον έχει την κατοικία του στην Ελλάδα.  

                                                 
11 Καράγιωργας, Δ. Π.,(2004),Οι Δημοσιονομικοί Θεσμοί, σελ.249-251. 
12 Παρούτσας, Α.,(2009), Η Φορολογία της Ακίνητης Περιουσίας, σελ.17-20. 
13 Νόμος 2238/1994 
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2. Οι έμμισθοι δημόσιοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην αλλοδαπή θεωρείται 

ότι κατοικούν στην Ελλάδα.  

3.  Σε φόρο υπόκειται και η σχολάζουσα κληρονομιά.  

4. Σε φόρο υπόκεινται επίσης, οι ομόρρυθμες και οι ετερόρρυθμες εταιρίες, οι 

κοινωνίες αστικού δικαίου, που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα, οι αστικές 

κερδοσκοπικές ή μη εταιρίες, οι συμμετοχικές ή αφανείς, καθώς και οι 

κοινοπραξίες της. 

 Ο χρόνος επιβολής του φόρου είναι14:    

1. Ο φόρος επιβάλλεται κάθε οικονομικό έτος στο εισόδημα που αποκτάται 

μέσα στο αμέσως προηγούμενο οικονομικό έτος, κατά τις διακρίσεις που ορίζει 

αυτός ο νόμος. 

2. Η χρονική διάρκεια του οικονομικού έτους αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 

και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου ημερολογιακού έτους. 

  

1.4 ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΚΑΙ ΕΞΕΥΡΕΣΗ ΤΟΥ  

 Το Εισόδημα στο οποίο επιβάλλεται ο φόρος είναι το εισόδημα που προέρχεται 

από κάθε πηγή ύστερα από την αφαίρεση των δαπανών για την απόκτησή του. 

Το εισόδημα ανάλογα με την πηγή της προσέλευσής του διακρίνεται κατά τις 

επόμενες κατηγορίες ως εξής15:  

1. Α-Β. Εισόδημα από ακίνητα.  

2. Γ. Εισόδημα από κινητές αξίες.  

3. Δ. Εισόδημα από εμπορικές, επιχειρήσεις.  

4. Ε. Εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις.  

5. ΣΤ. Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες.  
                                                 
14 Νόμος 2238/1994 
15 Εθνικό Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο.,(2010), Εισόδημα και Πλούτος, Ανάκτηση στις 28-7-2010 από  
http://www.econ.uoa.gr/UA/content/gr/Article.aspx?office=16&folder=483&article=588 

http://www.econ.uoa.gr/UA/content/gr/Article.aspx?office=16&folder=483&article=588


 12 

6. Ζ. Εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων και από κάθε άλλη 

πηγή.  

Για να βρεθεί το συνολικό εισόδημα, αθροίζονται τα επί μέρους 

εισοδήματα των κατηγοριών Α' έως Ζ' της προηγούμενης παραγράφου τα οποία 

αποκτώνται από κάθε φυσικό πρόσωπο είτε κατά το οικονομικό έτος το 

προηγούμενο από τη φορολογία, είτε κατά το ημερολογιακό ή διαχειριστικό ή 

γεωργικό έτος το οποίο έληξε μέσα στο προηγούμενο από τη φορολογία 

οικονομικό έτος.  

Κατά την άθροιση αυτή συμψηφίζονται τα θετικά και αρνητικά στοιχεία 

των επί μέρους εισοδημάτων. Ειδικά, το αρνητικό στοιχείο (ζημία) του 

εισοδήματος από εμπορικές και γεωργικές επιχειρήσεις, που προκύπτει από 

βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (Κ.Β.Σ.) που 

τηρούνται επαρκώς και ακριβώς, αν δεν καλύπτεται με συμψηφισμό θετικού 

στοιχείου εισοδήματος άλλης πηγής, είτε γιατί δεν υπάρχει τέτοιο στοιχείο 

εισοδήματος είτε γιατί αυτό που υπάρχει είναι ανεπαρκές, μεταφέρεται για να 

συμψηφισθεί ολόκληρο στην πρώτη περίπτωση ή κατά το υπόλοιπο αυτού στη 

δεύτερη, διαδοχικώς στα πέντε πέντε επόμενα οικονομικά έτη κατά το υπόλοιπο 

που απομένει κάθε φορά, με την προϋπόθεση ότι κατά τα έτη αυτά τα βιβλία 

του υπόχρεου τηρούνται επαρκώς και ακριβώς.  

Τα παραπάνω εφαρμόζονται αναλόγως και για το αρνητικό στοιχείο 

(ζημία) του εισοδήματος από εμπορικές επιχειρήσεις που προκύπτει από επαρκή 

και ακριβή βιβλία δεύτερης κατηγορίας του Κ.Β.Σ., το οποίο μεταφέρεται για 

να συμψηφισθεί διαδοχικώς στα τρία (5) επόμενα οικονομικά έτη.  Αρνητικό 

στοιχείο εισοδήματος από πηγή που βρίσκεται στην αλλοδαπή συμψηφίζεται 

μόνο με θετικά εισοδήματα του φορολογουμένου που προκύπτουν στην 

αλλοδαπή. 

Εισοδήματα από την εκμίσθωση ακινήτων και από τόκους δανείων και τα 

οποία αποδεδειγμένα δεν έχουν εισπραχθεί από το δικαιούχο, επιτρέπεται να μη 
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συνυπολογίζονται στο συνολικό καθαρό εισόδημά του, εφόσον εκχωρηθούν στο 

Δημόσιο χωρίς αντάλλαγμα.  

Η εκχώρηση γίνεται με απλή έγγραφη δήλωση του υπόχρεου σε φόρο, η 

οποία υποβάλλεται στον αρμόδιο για τη φορολογία του προϊστάμενου της 

δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας μέσα στο οικονομικό έτος στο οποίο τα 

εισοδήματα αυτά υπόκεινται σε φόρο. Μαζί με τη δήλωση αυτή παραδίδονται 

στον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας τα αποδεικτικά 

έγγραφα της εκχωρούμενης απαίτησης και με την ίδια δήλωση ο εκχωρών 

βεβαιώνει άτι δεν κατέχει κανένα άλλο αποδεικτικό στοιχείο.  

 

1.5 ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΣΕ ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΗΣ  

 Κάθε φυσικό πρόσωπο έχει υποχρέωση να υποβάλλει δήλωση, εφόσον το 

ετήσιο φορολογούμενο εισόδημά του υπερβαίνει το ποσό των τριών χιλιάδων 

(3.000) ευρώ. Υποχρέωση για υποβολή δήλωσης υπάρχει επίσης και όταν το 

συνολικό εισόδημα του φορολογουμένου είναι μικρότερο από τρεις χιλιάδες 

(3.000) ευρώ, αλλά στο εισόδημα αυτό περιλαμβάνεται και ζημία από εμπορική 

επιχείρηση ή γεωργική εκμετάλλευση, την οποία δικαιούται να συμψηφίσει με 

εισοδήματα του ίδιου και των επόμενων ετών. Παράλειψη του υπόχρεου να 

επιδώσει μέχρι το τέλος του οικείου οικονομικού έτους δήλωση, η οποία 

αναγράφει τη ζημιά που προέκυψε στο ίδιο ή τα προηγούμενα αυτού 

οικονομικά έτη, του στερεί το δικαίωμα να τη συμψηφίσει16.  

Ειδικά προκειμένου για τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία αποκτούν 

αποκλειστικά εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, αυτά υποχρεούνται να 

υποβάλλουν δήλωση, αν το ετήσιο φορολογούμενο εισόδημά τους υπερβαίνει 

το ποσό των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ, εφόσον έχουν την κατοικία τους στην 

Ελλάδα και δεν συντρέχουν άλλες προϋποθέσεις.  

                                                 
16 Υπουργείο Οικονομικών.,(2010), Υποβολή Φόρου Εισοδήματος, Ανάκτηση στις 29-7-2010 από 
http://www.gsis.gr/forologikos_odigos/xrisimes_plirofories/foros_eisodimatos/foreign.html 

http://www.gsis.gr/forologikos_odigos/xrisimes_plirofories/foros_eisodimatos/foreign.html
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Φυσικά πρόσωπα, κατά κύριο επάγγελμα αγρότες, που έχουν την 

κατοικία τους στην Ελλάδα, υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση, εφόσον το 

ετήσιο καθαρό γεωργικό τους εισόδημα υπερβαίνει το ποσό τριών χιλιάδων 

(3.000) ευρώ και δεν συντρέχουν άλλες προϋποθέσεις. Φυσικά πρόσωπα, τα 

οποία αποκτούν και γεωργικό εισόδημα, χωρίς να είναι κατά κύριο επάγγελμα 

αγρότες, υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση, ανεξάρτητα από το ύψος του 

καθαρού γεωργικού εισοδήματος που αποκτούν ή το ύψος των επιδοτήσεων που 

λαμβάνουν ή το ύψος του επιστρεφόμενου φόρου προστιθέμενης αξίας που 

εισπράττουν17.  

Αν ο φορολογούμενος κατοικεί στην αλλοδαπή, υπόχρεοι σε υποβολή 

δήλωσης είναι αλληλεγγύως με αυτόν, οι αντιπρόσωποι ή οι πράκτορές του 

στην Ελλάδα. Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης για τα εισοδήματά τους, 

ανεξάρτητα από το αν υπόκεινται ή όχι σε φάρο κατά τις διατάξεις του 

παρόντος είναι και18:  

1. Οι κύριοι ή κάτοχοι επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης ή 

ημιφορτηγού, εκτός από αγροτικό ημιφορτηγό, ή αυτοκινήτου μικτής χρήσης ή 

αυτοκινήτου τύπου JEEΡ ή αεροσκάφους, κότερου ή θαλαμηγού ή ακάτου ή 

σκαφών αναψυχής, εκτός από αυτοκίνητα ή σκάφη αναψυχής που δεν 

λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό της συνολικής ετήσιας δαπάνης 

διαβίωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18, καθώς και όσοι έχουν στη 

διάθεσή τους για τις ατομικές ή οικογενειακές τους ανάγκες τέτοιου είδους 

μεταφορικά μέσα, τα οποία ανήκουν είτε στη σύζυγό τους είτε στα μέλη που 

τους βαρύνουν είτε σε εταιρίες στις οποίες αυτοί μετέχουν ως εταίροι, 

διαχειριστές εταίροι ή είναι πρόεδροι ή διοικητές.  

2. Όσοι διατηρούν στην προσωπική τους υπηρεσία ένα ή και περισσότερα 

πρόσωπα ως μισθωτούς. γ) Όσοι ασκούν ατομική επιχείρηση ή ελευθέριο 
                                                 
17 Υπουργείο Οικονομικών.,(2010), Υποβολή Φόρου Εισοδήματος, Ανάκτηση στις 29-7-2010 από 
http://www.gsis.gr/forologikos_odigos/xrisimes_plirofories/foros_eisodimatos/foreign.html 
18 Υπουργείο Οικονομικών.,(2010), Υποβολή Φόρου Εισοδήματος, Ανάκτηση στις 29-7-2010 από 
http://www.gsis.gr/forologikos_odigos/xrisimes_plirofories/foros_eisodimatos/foreign.html 

http://www.gsis.gr/forologikos_odigos/xrisimes_plirofories/foros_eisodimatos/foreign.html
http://www.gsis.gr/forologikos_odigos/xrisimes_plirofories/foros_eisodimatos/foreign.html


 15 

επάγγελμα.  

3. Όσοι μετέχουν σε προσωπική ή περιορισμένης ευθύνης εταιρία ή 

κοινοπραξία ή κοινωνία ή αστική εταιρία που ασκεί επιχείρηση ή επάγγελμα.  

4. Όσοι έχουν εισόδημα από εκμίσθωση ακινήτων πάνω από διακόσιες 

χιλιάδες 600€ το έτος. 

5. Όσοι αγοράζουν ακίνητα ή ανεγείρουν οικοδομή.  

6. Όσοι διατηρούν μία ή περισσότερες δευτερεύουσες κατοικίες με συνολική 

επιφάνεια πάνω από εκατόν πενήντα (150) τετραγωνικά μέτρα ή κατοικούν σε 

οικοδομή με επιφάνεια πάνω από διακόσια (200) τετραγωνικά μέτρα.  

7. Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελμα αγρότες, εφόσον λαμβάνουν επιδοτήσεις 

ποσού άνω των χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ, για προϊόντα φυτικής 

παραγωγής ή δύο χιλιάδων διακοσίων πενήντα (2.250) ευρώ, για προϊόντα 

ζωικής παραγωγής.  

8. Επίσης, όσοι λαμβάνουν καλλιεργητικά δάνεια πάνω από πέντε χιλιάδες 

εννιακόσια (5.900) ευρώ ή όταν το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασμού τους 

αυτής της κατηγορίας στην τράπεζα την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους υπερβαίνει 

τα πέντε χιλιάδες εννιακόσια (5.900) ευρώ.  

9. Όσοι έχουν άδεια της αρμόδιας αρχής να πωλούν τα αγαθά πλανόδια ή στις 

λαϊκές αγορές.  

10. Όσοι κατέχουν ή καλλιεργούν ορισμένη έκταση γεωργικής γης, καθώς και 

όσοι εισπράττουν επιστρεφόμενο φόρο προστιθέμενης αξίας. Με αποφάσεις του 

Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, καθορίζεται η ελάχιστη έκταση, σε σχέση με το είδος της 

καλλιέργειας, το ύψος του επιστρεφόμενου φόρου προστιθέμενης αξίας και 

κάθε άλλη λεπτομέρεια που είναι αναγκαία για την εφαρμογή αυτής της 

περίπτωσης.  

11. οποιοσδήποτε, εφόσον προσκληθεί γι αυτό εγγράφως από τον αρμόδιο 
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προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας.  

Στην περίπτωση αυτήν ο καλούμενος υποχρεούται να υποβάλει τις οικείες 

δηλώσεις μέσα στην προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία της 

επίδοσης σε αυτόν της οικείας πρόσκλησης.  

1. Για τους εγγάμους, υπόχρεος σε επίδοση δήλωσης είναι ο σύζυγος και για τα 

εισοδήματα της συζύγου του. Ειδικά, υποχρεούνται να επιδώσουν φορολογική 

δήλωση ο καθένας χωριστά για το συνολικό εισόδημά του οι σύζυγοι όταν:  

2. Έχει διακοπεί η έγγαμη συμβίωση κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης. Το 

βάρος της απόδειξης για τη διακοπή φέρει ο φορολογούμενος.  

3. Ο ένας από τους δύο συζύγους είναι σε κατάσταση πτώχευσης.  

Ο ένας από τους δύο συζύγους έχει υποβληθεί σε δικαστική 

συμπαράσταση. Υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης, στις πιο κάτω περιπτώσεις, 

είναι:  

1. Σε περιπτώσεις σχολάζουσας κληρονομιάς ή επιδικίας ή μεσεγγύησης, κατά 

περίπτωση, ο κηδεμόνας ή ο προσωρινός διαχειριστής ή ο μεσεγγυούχος.  

2. Για τους ανήλικους ή αυτούς που έχουν υποβληθεί σε δικαστική 

συμπαράσταση, κατά περίπτωση, ο επίτροπος ή ο κηδεμόνας ή ο δικαστικός 

συμπαραστάτης.  

3. Σε περίπτωση θανάτου του φορολογουμένου, οι κληρονόμοι του για το 

σύνολο του εισοδήματος που απέκτησε μέχρι τη χρονολογία του θανάτου του.  

Η δήλωση αποτελεί δεσμευτικό τίτλο για το φορολογούμενο.  

Μπορεί όμως, για λόγους συγγνωστής πλάνης να την ανακαλέσει εν όλο 

ή εν μέρει φέροντας και το βάρος της απόδειξης των πραγματικών περιστατικών 

που τη συνιστούν. Η ανάκληση γίνεται με την υποβολή δήλωσης μέσα στο 

οικείο οικονομικό έτος στον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, 

με την οποία ανακαλείται φορολογητέα ύλη ή τεκμαρτή και πραγματική δαπάνη 
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ή οποιοδήποτε προσδιοριστικό της δαπάνης στοιχείο, προκειμένου να 

προσδιοριστεί το εισόδημα με βάση τα τεκμήρια.  

Στην περίπτωση απόρριψης της ανάκλησης επιδίδεται, από τον 

προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, με απόδειξη, γνωστοποίηση 

αυτής στο φορολογούμενο, ο οποίος μπορεί να την προσβάλει προσφεύγοντας 

ενώπιον του διοικητικού πρωτοδικείου. Αν η ανακλητική δήλωση υποβληθεί σε 

χρόνο μεταγενέστερο του οικείου οικονομικού έτους, ο προϊστάμενος της 

δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας υποχρεούται να γνωστοποιήσει στο 

φορολογούμενο, επί αποδείξει, ότι η ανάκληση δεν γίνεται δεκτή λόγω παρόδου 

του οικείου οικονομικού έτους και ο φορολογούμενος μπορεί να προσφύγει 

κατά της γνωστοποίησης αυτής ενώπιον του διοικητικού πρωτοδικείου, το οποίο 

αποφαίνεται στην ουσία.  

Η συζήτηση της προσφυγής προσδιορίζεται κατά προτίμηση μέσα σε 

τρεις (3) μήνες το αργότερο από την κατάθεση της προσφυγής. Ανάκληση 

δήλωσης με σκοπό την ανατροπή οριστικής και αμετάκλητης φορολογικής 

εγγραφής είναι ανεπίτρεπτη.  

Όταν ο φορολογούμενος έχει αμφιβολίες αναφορικά με την υποχρέωση 

επίδοσης δήλωσης για ορισμένα στοιχεία φορολογητέας ύλης, έχει το δικαίωμα 

να υποβάλει δήλωση στην οποία γίνεται ρητή γι’ αυτό επιφύλαξη, η οποία 

πρέπει να είναι ειδική και αιτιολογημένη. Κάθε γενική και αόριστη επιφύλαξη 

θεωρείται ανύπαρκτη και δεν επιφέρει κανένα αποτέλεσμα. Ο προϊστάμενος της 

δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας υποχρεούται να απαντήσει στην επιφύλαξη 

μέσα σε τρεις (3) μήνες από την ημερομηνία υποβολής της δήλωσης ως εξής:  

1. Είτε να δεχθεί την επιφύλαξη και να διαγράψει το ποσό της φορολογητέας 

ύλης για το οποίο έγινε η επιφύλαξη.  

2. Είτε να απορρίψει την επιφύλαξη και να γνωστοποιήσει αυτό στο 

φορολογούμενο με ιδιαίτερη ανακοίνωση, την οποία θα του επιδώσει με 

απόδειξη ή με το κοινοποιούμενο για άλλες ανακρίβειες της δήλωσης φύλλο 
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ελέγχου ή με το φύλλο ελέγχου που εκδόθηκε μετά από τη διενέργεια ελέγχου. 

Στην περίπτωση αυτή, αν δεν επέλθει διοικητική επίλυση της διαφοράς, ο 

φορολογούμενος δικαιούται να ζητήσει από το διοικητικό πρωτοδικείο, είτε με 

την προσφυγή που ασκεί για τυχόν άλλες διαφορές που προέκυψαν από τον 

έλεγχο, είτε με αυτοτελή αίτηση που υποβάλλεται μέσα στην προθεσμία για την 

υποβολή της προσφυγής, την οποία έγινε η επιφύλαξη.  

Η συζήτηση για την προσφυγή ή την αίτηση αυτή ενώπιον του 

διοικητικού πρωτοδικείου προσδιορίζεται, κατά προτίμηση, μέσα σε τρεις (3) 

μήνες το αργότερο από την κατάθεση της προσφυγής ή της αίτησης. 

Κατά τον ίδιο τρόπο μπορεί να γίνει επιφύλαξη αναφορικά με το 

χαρακτηρισμό της φορολογητέας ύλης και την υπαγωγή της σε άλλη φορολογία 

ή σε άλλη κατηγορία ή σε μειωμένο φορολογικό συντελεστή ή στις εκπτώσεις 

από το φορολογούμενο εισόδημα κλπ. Ειδικώς, όταν πρόκειται για υπαγωγή σε 

άλλη φορολογία ή κατηγορία εισοδήματος και γίνει δεκτή η επιφύλαξη, η 

δήλωση λογίζεται ότι υποβλήθηκε για τη φορολογία ή την κατηγορία αυτή.  

Η επιφύλαξη δεν συνεπάγεται αναστολή της βεβαίωσης και είσπραξης 

του αμφισβητούμενου φόρου. Όταν η επιφύλαξη γίνει δεκτή από τον 

προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας ή το διοικητικό δικαστήριο, 

ενεργείται νέα εκκαθάριση του φόρου της δήλωσης και το επιπλέον ποσό αυτού 

που βεβαιώθηκε ή καταβλήθηκε εκπίπτει ή συμψηφίζεται με το φόρο που 

προκύπτει με βάση τα οριστικά στοιχεία, όταν αυτός είναι μεγαλύτερος από το 

φόρο που προέκυψε με βάση τα στοιχεία της δήλωσης.  

Σε κάθε άλλη περίπτωση ο επιπλέον φόρος επιστρέφεται. Οι διατάξεις 

εφαρμόζονται ανάλογα και όταν η δήλωση του υπόχρεου έχει υποβληθεί 

ηλεκτρονικά μέσω του διαδικτύου, η υποβολή όμως της δήλωσης με επιφύλαξη 

ή της όμοιας ανακλητικής γίνεται χειρόγραφα.  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2Ο ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ 
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2.1 ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες είναι το εισόδημα που προκύπτει κάθε 

ένα οικονομικό έτος από μισθούς, ημερομίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόματα, 

συντάξεις και γενικά από κάθε παροχή που χορηγείται περιοδικά με 

οποιαδήποτε μορφή είτε σε χρήμα είτε σε είδος ή άλλες αξίες για παρούσα ή 

προηγούμενη υπηρεσία ή για οποιαδήποτε άλλη αιτία, το οποίο αποκτάται από 

μισθωτούς γενικά και συνταξιούχους. Ομοίως, εισόδημα από μισθωτές 

υπηρεσίες θεωρείται και το εισόδημα που αποκτούν οι δικηγόροι ως πάγια 

αντιμισθία για την παροχή νομικών υπηρεσιών, καθώς και το εισόδημα που 

αποκτούν οι ξεναγοί. Ειδικότερα, στα εισοδήματα αυτά περιλαμβάνονται και οι 

ακόλουθες παροχές19: 

1. Η αξία των αγαθών που αντιπροσωπεύουν οι χορηγούμενες 

«δωροεπιταγές», 

Η αξία των χορηγούμενων διατακτικών για την αγορά αγαθών από 

συμβεβλημένα καταστήματα, με την εξαίρεση των διατακτικών τροφής 

για εργαζόμενους μέχρι ποσού έξι (6) ευρώ ανά διατακτική, 

Το ποσό του καταβαλλόμενου ενοικίου, καθώς και του τεκμαρτού 

ενοικίου όπως αυτό προσδιορίζεται με βάση το άρθρο 23 του Κ.Φ.Ε., για 

παροχή κατοικίας. 

2. Το καταβαλλόμενο ποσό για οικιακό προσωπικό. 

3. Τα επιδόματα θέσεως και ευθύνης.  

Στην περίπτωση που το εισόδημα καταβάλλεται ελεύθερο φόρου, 

εισόδημα που υπόκειται σε φόρο είναι εκείνο από το οποίο, αν αφαιρεθεί ο 

φόρος που του αναλογεί, προκύπτει το χωρίς φόρο ποσό που καταβάλλεται στο 

δικαιούχο. Τα επιδόματα, που καταβάλλονται στις δικαιούχους λογίζονται ως 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, το οποίο αποκτάται κατά την καταβολή του.  
                                                 
19 Εμπορικό Βιομηχανικό και Επιμελητήριο Πειραιώς.,(2010), Εισόδημα Μισθωτών Παρακράτηση 
Φόρου, Ανάκτηση στις 26-7-2010 από 
http://www.pcci.gr/evepimages/EisodhmaMisth_F15401.Yphres.pdf 

http://www.pcci.gr/evepimages/EisodhmaMisth_F15401.Yphres.pdf
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Δεν θεωρείται εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και δεν υπόκειται σε φόρο20:  

1. Η αποζημίωση που παρέχεται σε υπαλλήλους επιχειρήσεων και 

ελεύθερων επαγγελματιών για δαπάνες υπηρεσίας, που τους έχει 

ανατεθεί, εφόσον αποδεικνύεται η καταβολή τους από τα σχετικά 

παραστατικά στοιχεία, που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων.  

2. Οι δαπάνες που καταβάλλονται στα πρόσωπα που μετακινούνται με 

εντολή του Δημοσίου, των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) 

Α' και Β' βαθμού και των λοιπών νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 

(Ν.Π.Δ.Δ.), καθώς και τα έξοδα κίνησης που καταβάλλονται στους 

οικονομικούς επιθεωρητές. 

3. Η παροχή που καταβάλλεται εφάπαξ από τα ταμεία προνοίας και τους 

άλλους ασφαλιστικούς οργανισμούς στους ασφαλισμένους και τις 

οικογένειές τους, το εφάπαξ βοήθημα που παρέχεται σε δημόσιους 

υπαλλήλους και βοηθητικό προσωπικό λόγω εθελουσίας εξόδου από την 

υπηρεσία με παραίτηση. 

4. Ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) από τις κάθε είδους καθαρές 

αποδοχές, πρόσθετες αμοιβές, αποζημιώσεις και συντάξεις που 

καταβάλλονται αναδρομικά, σε έτος μεταγενέστερο από το έτος στο 

οποίο ανάγονται, σε μισθωτούς ή συνταξιούχους με βάση νόμο, 

δικαστική απόφαση ή συλλογική σύμβαση, καθώς και από 

δεδουλευμένες καθαρές αποδοχές που εισπράττει καθυστερημένα ο 

δικαιούχος, σε έτος μεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται, 

λόγω έκδηλης οικονομικής αδυναμίας του εργοδότη του και εφόσον 

έγινε επίσχεση της εργασίας από τους μισθωτούς ή αν ο εργοδότης 

κηρύχτηκε σε κατάσταση πτώχευσης.  
                                                 
20 Εμπορικό Βιομηχανικό και Επιμελητήριο Πειραιώς.,(2010), Εισόδημα Μισθωτών Παρακράτηση 
Φόρου, Ανάκτηση στις 26-7-2010 από 
http://www.pcci.gr/evepimages/EisodhmaMisth_F15401.Yphres.pdf 

http://www.pcci.gr/evepimages/EisodhmaMisth_F15401.Yphres.pdf


 21 

 

2.2 ΧΡΟΝΟΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  

 Ο Χρόνος απόκτησης του εισοδήματος από μισθωτές υπηρεσίες θεωρείται ο 

χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε δικαίωμα είσπραξης του. Ειδικά, 

προκειμένου για αποδοχές και συντάξεις, που καταβάλλονται σε έτος 

μεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται σε μισθωτούς ή συνταξιούχους, 

με βάση νόμο, δικαστική απόφαση ή συλλογική σύμβαση, χρόνος απόκτησής 

τους θεωρείται ο χρόνος στον οποίο εισπράττονται από τους δικαιούχους.  

Ειδικά, για τις πρόσθετες αμοιβές και τις αποζημιώσεις που 

καταβάλλονται από το Δημόσιο και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, 

χρόνος απόκτησής τους είναι αυτός στον οποίο εισπράττονται από τους 

δικαιούχους. Κατ' εξαίρεση στην περίπτωση αυτήν, αν οι πρόσθετες αμοιβές ή 

οι αποζημιώσεις καταβάλλονται στους δικαιούχους σε έτος μεταγενέστερο από 

το έτος στο οποίο ανάγονται, με βάση νόμο, δικαστική απόφαση ή συλλογική 

σύμβαση, χρόνος απόκτησής τους είναι ο χρόνος στον οποίο εισπράττονται. 

Αν ο δικαιούχος εισπράττει καθυστερημένα δεδουλευμένες αποδοχές, σε 

έτος μεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται, λόγω έκδηλης 

οικονομικής αδυναμίας του εργοδότη του και εφόσον έγινε επίσχεση της 

εργασίας από τους μισθωτούς ή αν ο εργοδότης κηρύχθηκε σε κατάσταση 

πτώχευσης, χρόνος απόκτησης αυτών των αποδοχών είναι ο χρόνος στον οποίο 

εισπράττονται. 

 

2.3 ΠΡΟΣΩΠΑ ΠΟΥ ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΑ ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ 

Κατά τη διάρκεια του γάμου οι σύζυγοι έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν 

κοινή δήλωση των εισοδημάτων τους, στα οποία ο φόρος, τα τέλη και οι 

εισφορές που αναλογούν υπολογίζονται χωριστά στο εισόδημα καθενός 

συζύγου. Σε αυτή την περίπτωση, το τυχόν αρνητικό αποτέλεσμα του 
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εισοδήματος του ενός συζύγου δεν συμψηφίζεται με τα εισοδήματα του άλλου 

συζύγου21.  

Ειδικά, το εισόδημα του ενός συζύγου, το οποίο προέρχεται από 

επιχείρηση που εξαρτάται οικονομικά από τον άλλο σύζυγο, προστίθεται στα 

εισοδήματα του άλλου συζύγου και φορολογείται στο όνομα του.  

Το εισόδημα των ανήλικων τέκνων προστίθεται στα εισοδήματα του 

γονέα που έχει το μεγαλύτερο συνολικό εισόδημα και φορολογείται στο όνομά 

του. Αν οι γονείς έχουν ίσο ποσό συνολικού εισοδήματος, το εισόδημα του 

ανήλικου τέκνου προστίθεται στο εισόδημα του πατέρα και φορολογείται στο 

όνομα του. Αν ο υπόχρεος γονέας δεν έχει τη γονική μέριμνα, το εισόδημα 

προστίθεται στα εισοδήματα του άλλου γονέα και φορολογείται στο όνομά του.  

Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου δεν εφαρμόζονται για τα 

εισοδήματα τα οποία προκύπτουν από22:  

1. την παροχή εργασίας του ανήλικου τέκνου, με σχέση εξαρτημένης ή 

ανεξάρτητης εργασίας ή μίσθωσης έργου,  

2. περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο ανήλικο τέκνο από κληρονομιά,  

3. περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο ανήλικο τέκνο από χαριστικές 

παροχές, εκτός από εκείνα που προέρχονται από χαριστικές παροχές γονέα του,  

4. περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο ανήλικο τέκνο από χαριστικές 

παροχές, που έγιναν σε αυτό από γονέα του, ο οποίος έχει αποβιώσει κατά το 

χρόνο που προκύπτει το εισόδημα από αυτά τα περιουσιακά στοιχεία,  

5. Συντάξεις που απονεμήθηκαν στο ανήλικο τέκνο, λόγω θανάτου του πατέρα 

του ή της μητέρας του και  

6. περιουσιακά στοιχεία που με βάση δικαστική απόφαση περιέρχονται στο 

ανήλικο, ως υποκατάστατα στοιχείων που αναφέρονται στις προηγούμενες 

                                                 
21 Νόμος 2238/94 Περί Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 
22 Νόμος 2238/94 Περί Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 
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περιπτώσεις αυτής της παραγράφου.  

Για τα εισοδήματα αυτά το ανήλικο τέκνο έχει δική του φορολογική 

υποχρέωση, με εξαίρεση το εισόδημα από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν 

σε αυτό από χαριστικές παροχές από τους γονείς του, καθώς και το αντίστοιχο 

υποκατάστατό τους. Το εισόδημα από περιουσιακό στοιχείο που περιήλθε στο 

ανήλικο με χαριστική παροχή γονέα του φορολογείται στο όνομα του γονέα που 

το παραχώρησε. Αν η αξία του υποκατάστατου υπερβαίνει την αξία του 

περιουσιακού στοιχείου το οποίο εκποιήθηκε, το εισόδημα που προκύπτει 

θεωρείται ότι αποτελεί μέρος χαριστικής παροχής που έγινε στο τέκνο από το 

γονέα του που έχει το μεγαλύτερο ποσό εισοδήματος και φορολογείται, 

επιμεριζόμενο αναλόγως, στο όνομα αυτού του γονέα. 

 

2.4 ΠΡΟΣΩΠΑ ΠΟΥ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΟΤΙ ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΟΥΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥΣ  

 Θεωρείται ότι βαρύνουν το φορολογούμενο23:  

α) Ο ή η σύζυγος που δεν έχει φορολογούμενο εισόδημα. 

β) Τα ανήλικα άγαμα τέκνα.  

γ) Τα ενήλικα άγαμα τέκνα τα οποία δεν έχουν υπερβεί το εικοστό πέμπτο έτος 

της ηλικίας τους και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες σχολές ή σχολεία του 

εσωτερικού ή εξωτερικού, καθώς και εκείνα τα οποία παρακολουθούν δημόσια 

ή ιδιωτικά ινστιτούτα επαγγελματικής κατάρτισης στο εσωτερικό.  

δ) Τα άγαμα τέκνα τα οποία δεν υπάγονται στην προηγούμενη περίπτωση, 

εφόσον υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία.  

ε) Τα τέκνα που είναι άγαμα ή διαζευγμένα ή τελούν σε κατάσταση χηρείας, 

εφόσον παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και πάνω από 

διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία.  
                                                 
23 Νόμος 2238/94 Περί Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 
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στ) Οι ανιόντες και των δύο συζύγων.  

ζ) Οι αδελφοί και οι αδελφές και των δύο συζύγων που είναι άγαμοι ή 

διαζευγμένοι ή τελούν σε κατάσταση χηρείας, εφόσον παρουσιάζουν αναπηρία 

εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και πάνω από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική 

αναπηρία.  

η) Οι ανήλικοι ορφανοί από πατέρα και μητέρα, συγγενείς μέχρι τον τρίτο 

βαθμό οποιουδήποτε από τους συζύγους. 

Ειδικά, για τα τέκνα του προηγούμενου εδαφίου, καθώς και για τα τέκνα 

που δεν σπουδάζουν, το χρονικό διάστημα κατά το οποίο θεωρούνται 

προστατευόμενα μέλη παρατείνεται μέχρι και δύο έτη, εφόσον κατά τα έτη αυτά 

είναι εγγεγραμμένα στα μητρώα ανέργων του Ο.Α.Ε.Δ.  

Τα πρόσωπα, που αναφέρονται στις περιπτώσεις β' έως η' της προηγούμενης 

παραγράφου, θεωρείται ότι βαρύνουν το φορολογούμενο εφόσον συνοικούν με 

αυτόν και το ετήσια φορολογούμενο και απαλλασσόμενο εισόδημά τους δεν 

υπερβαίνει το ποσό χιλίων διακοσίων (2.900) ευρώ ή το ποσό δύο χιλιάδων 

πεντακοσίων (6.000) ευρώ αν αυτά παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις 

εκατό (67%) και πάνω από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία ή 

ψυχική πάθηση. Για την εφαρμογή των διατάξεων του πρώτου εδαφίου αυτής 

της παραγράφου στο όριο του εισοδήματος δεν λαμβάνονται υπόψη τα 

εισοδήματα που αποκτώνται από το δικαιούχο:  

1. Το τεκμαρτό εισόδημα από ιδιοκατοίκηση γενικά ή από την παραχώρηση 

της χρήσης ακινήτου χωρίς αντάλλαγμα σε πρόσωπα που είναι συγγενείς με 

αυτόν μέχρι το δεύτερο βαθμό εξ αίματος. 

2. Τα εισοδήματα των ανήλικων τέκνων, που κατά τις διατάξεις του άρθρου 5 

προστίθενται στο συνολικό εισόδημα του γονέα, και  

3. Έσοδα από διατροφή που καταβάλλεται στο ανήλικο με δικαστική απόφαση 

η ύστερα από συμφωνία που καταρτίστηκε με συμβολαιογραφικό έγγραφο.  
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Δε θεωρείται ότι βαρύνει το φορολογούμενο αν ο ανήλικος αποκτά εισόδημα 

από εμπορικές η γεωργικές επιχειρήσεις ή αμοιβές από την άσκηση ελευθέριου 

επαγγέλματος, ανεξάρτητα από το ποσό του εισοδήματος, εκτός αν το σχετικό 

δικαίωμα περιήλθε στον ανήλικο από κληρονομιά. 

 

2.5 ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΔΑΠΑΝΩΝ 

Από το συνολικό εισόδημα του φορολογουμένου αφαιρούνται, κατά 

περίπτωση, τα ποσά των πιο κάτω δαπανών24: 

 Το ποσό της ετήσιας δαπάνης που καταβάλλει ο φορολογούμενος για 

ασφάλιστρα ασφαλίσεων ζωής ή θανάτου, ασφαλίσεων προσωπικών 

ατυχημάτων και για ασφαλιστήρια ασθένειας, για την ασφάλιση του ίδιου, του 

άλλου συζύγου και των τέκνων που τους βαρύνουν.  

 Το ποσό που αφαιρείται δεν μπορεί να υπερβεί ποσοστό δέκα τοις 

εκατό (10%) του αφορολόγητου ποσού του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας που 

ισχύει για μισθωτό χωρίς τέκνα.  

 Το ποσό της δαπάνης υπολογίζεται αθροιστικά και για τους δύο 

συζύγους, εκπίπτει μόνο εφόσον έχει περιληφθεί στην αρχική δήλωση και 

μερίζεται μεταξύ των συζύγων ανάλογα με το ύψος του εισοδήματος του 

καθενός που φορολογείται με τις γενικές διατάξεις, όπως αυτό δηλώθηκε με την 

αρχική δήλωση. 

 Το συνολικό ποσό των εισφορών που καταβάλλονται από το 

φορολογούμενο σε ταμεία ασφάλισης του, εφόσον η καταβολή τους είναι 

υποχρεωτική από το νόμο, καθώς και το ποσό των καταβαλλόμενων εισφορών 

στις περιπτώσεις προαιρετικής ασφάλισης του σε ταμεία που έχουν συσταθεί με 

νόμο. 

 Το ποσό του μισθώματος που καταβάλλει ο φορολογούμενος:  
                                                 
24 Σπύρου Σ.,(2010), Εκπτώσεις Δαπανών, Ανάκτηση στις 26-7-2010 από http://www.bankexpert.gr 

http://www.bankexpert.gr
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1. Για κύρια κατοικία δική του και της οικογένειάς του, εφόσον η ηλικία του 

είναι μέχρι σαράντα (40) ετών και εγκαθίσταται ή μετακινείται εκτός των νομών 

Αττικής και Θεσσαλονίκης. Η έκπτωση παρέχεται για τα πρώτα πέντε (5) έτη 

της εγκατάστασής του, και  

2. Για τη μίσθωση κύριας κατοικίας από υπάλληλο στον τόπο που μετατίθεται 

εφόσον εκμισθώνει ιδιόκτητη κατοικία του σε άλλο τόπο.  

Το ποσό του μισθώματος των περιπτώσεων αυτών που αφαιρείται δεν μπορεί να 

υπερβεί τα τριακόσια(300) ευρώ μηνιαίως. Δεν δικαιούνται την έκπτωση αυτή 

όσοι παίρνουν στεγαστικό επίδομα. 

3.  Η αξία των ακινήτων, που μεταβιβάζονται, καθώς και τα χρηματικά ποσά 

που καταβάλλονται από το φορολογούμενο λόγω δωρεάς στο Δημόσιο, τους 

δήμους και τις κοινότητες του κράτους, τους ιερούς ναούς, τις ιερές μονές του 

Αγίου Όρους, το Οικουμενικό Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, τα 

Πατριαρχεία Αλεξάνδρειας και Ιεροσολύμων, την Ιερά Μονή Θίνα, τα ανώτατα 

εκπαιδευτικά ιδρύματα, τα κρατικά και δημοτικά νοσηλευτικά ιδρύματα και τα 

νοσοκομεία που αποτελούν νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και 

επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, καθώς και το Ταμείο 

Αρχαιολογικών Πόρων. 

Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται από το φορολογούμενο λόγω 

δωρεάς προς τα κοινωφελή ιδρύματα, τα σωματεία μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα που παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης και χορηγούν υποτροφίες, τα 

ημεδαπά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα 

ιδιωτικού δικαίου που νόμιμα έχουν συσταθεί ή συνιστώνται και τα οποία 

επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς, τους ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς 

που διέπονται από το Ν. 1514/1985 (ΦΕΚ 13 Α'), τα ερευνητικά κέντρα που 

αποτελούν ημεδαπά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, καθώς και οποιοδήποτε αθλητικό σωματείο που έχει συσταθεί 

νόμιμα και είναι αναγνωρισμένο από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, 
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εφόσον οι δωρεές αυτές προορίζονται για την καλλιέργεια και ανάπτυξη των 

ερασιτεχνικών τους τμημάτων. 

Επίσης, τα χρηματικά ποσό, που καταβάλλονται από το φορολογούμενο 

μέχρι το ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) του συνολικού φορολογούμενου 

εισοδήματος του λόγω χορηγίας προς τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

ημεδαπά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νόμιμα υπάρχουν ή 

συνιστώνται, εφόσον επιδιώκουν σκοπούς πολιτιστικούς. 

Πολιτιστικοί σκοποί είναι, ιδίως, η καλλιέργεια, προαγωγή και διάδοση 

των γραμμάτων, της μουσικής, του χορού, του θεάτρου, του κινηματογράφου, 

της ζωγραφικής, της γλυπτικής και των τεχνών γενικότερα, καθώς και η ίδρυση, 

επέκταση και συντήρηση των αναγνωρισμένων ιδιωτικών μουσείων, όπως 

τέχνης, φυσικής ιστορίας, εθνολογικών και λαογραφικών.  

Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού 

καθορίζονται, μετά από έλεγχο του Υπουργείου Πολιτισμού, τα νομικά 

πρόσωπα που επιδιώκουν πολιτιστικούς σκοπούς, για την εφαρμογή αυτών των 

διατάξεων.  

Όταν τα ποσά των δωρεών και των χορηγιών αυτής της περίπτωσης, με 

εξαίρεση τις δωρεές που καταβάλλονται στους δωρεοδόχους, υπερβαίνουν τα 

300 ευρώ ετησίως, λαμβάνονται υπόψη μόνο εφόσον έχουν κατατεθεί σε ειδικό 

λογαριασμό του νομικού προσώπου, που πρέπει να ανοιχθεί για το σκοπό αυτόν 

στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ή σε τράπεζα που νόμιμα λειτουργεί 

στην Ελλάδα. 

Ειδικώς, τα χρηματικά ποσά, που καταβάλλονται λόγω δωρεάς σε 

αθλητικά σωματεία, λαμβάνονται υπόψη μόνον εφόσον κατατίθενται σε 

λογαριασμό τους στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ή σε τράπεζα που 

νόμιμα λειτουργεί στην Ελλάδα.  

Το πρωτότυπο του παραστατικού καταβολής του φόρου υποβάλλεται με 
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την ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήματος του υπόχρεου. Ο φόρος αυτός δεν 

συμψηφίζεται με φόρο που προκύπτει από τυχόν φορολογική υποχρέωση του 

δωρεοδόχου ούτε επιστρέφεται . 

Τα ποσά αυτών των δωρεών αφαιρούνται από το συνολικό εισόδημα, 

εφόσον ο δωρητής υποβάλλει με την αρχική εμπρόθεσμη φορολογική του 

δήλωση τα ακόλουθα δικαιολογητικά25:  

1. Το πρωτότυπο του παραστατικού κατάθεσης του ποσού της δωρεάς.  

2. Αντίγραφο πρακτικού του διοικητικού συμβουλίου περί αποδοχής της 

δωρεάς θεωρημένο από τον προϊστάμενο του γραφείου φυσικής αγωγής του 

νομού της έδρας του σωματείου.  

3. Αντίγραφο της σελίδας του βιβλίου ταμείου του σωματείου, όπου έχει 

καταχωρηθεί το ποσό της δωρεάς θεωρημένο από τον παραπάνω προϊστάμενο 

του γραφείου φυσικής αγωγής. 

Το οικείο γραμμάτιο είσπραξης της τράπεζας που θα εκδίδεται πρέπει να 

αναφέρει τα στοιχεία του δωρητή ή χορηγού και δωρεοδόχου το ποσό της 

δωρεάς ή χορηγίας αριθμητικώς και ολογράφως, την ημερομηνία κατάθεσής του 

και την υπογραφή του δωρητή ή χορηγού, κατά περίπτωση.  

Το αφορολόγητο ποσό αυτής της περίπτωσης, που προέρχεται από δωρεές ή 

χορηγίες χρηματικών ποσών, δεν μπορεί να υπερβεί ποσοστό δέκα τοις εκατό 

(10%) του εισοδήματος. 

1. Το ποσό των δεδουλευμένων τόκων που καταβάλλονται από το 

φορολογούμενο για:  

2. Στεγαστικά δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας που χορηγούνται στο 

φορολογούμενο με υποθήκη ή προσημείωση από τράπεζες, το Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων, τα Ταχυδρομικά Ταμιευτήρια και λοιπούς 

πιστωτικούς οργανισμούς, εφόσον οφείλονται από αυτόν και η υποθήκη ή 
                                                 
25 Σπύρου Σ.,(2010), Εκπτώσεις Δαπανών, Ανάκτηση στις 26-7-2010 από http://www.bankexpert.gr 

http://www.bankexpert.gr
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προσημείωση έχει εγγραφεί σε ακίνητο του ή του άλλου συζύγου ή των τέκνων 

τους που τους βαρύνουν.  

Σε περίπτωση σύναψης νέου δανείου από έναν από τους ανωτέρω φορείς, 

ανεξάρτητα αν είναι ο ίδιος με αυτόν που χορήγησε το αρχικό δάνειο ή όχι, με 

σκοπό την εξόφληση από τον υπόχρεο του παλαιού δανείου, οι δεδουλευμένοι 

τόκοι του νέου δανείου που αντιστοιχούν στο τμήμα αυτού που διατέθηκε για 

την εξόφληση του ανεξόφλητου υπολοίπου του παλαιού στεγαστικού δανείου, 

εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις που αναφέρονται στο προηγούμενο 

εδάφιο, εκπίπτουν από το εισόδημά του, για το χρονικό διάστημα που 

υπολείπεται από τη χορήγηση του νέου δανείου μέχρι τη λήξη του παλαιού 

δανείου.  

Για την αναγνώριση της έκπτωσης πρέπει στο δανειστικό συμβόλαιο του 

φορέα που χορήγησε το νέο δάνειο, να αναγράφονται απαραιτήτως, ο σκοπός 

του δανείου, το ανεξόφλητο ποσό του παλαιού δανείου, ο χρόνος λήξης του 

παλαιού δανείου και ότι έχει εγγραφεί υποθήκη ή προσημείωση, με τις ίδιες 

προϋποθέσεις που ίσχυαν και για το παλαιό δάνειο. 

1. Στεγαστικά δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας που χορηγούνται από 

ασφαλιστικές επιχειρήσεις στους υπαλλήλους αυτών, εφόσον οφείλονται από 

αυτούς και η υποθήκη ή προσημείωση έχει εγγραφεί σε ακίνητό τους ή του 

άλλου συζύγου ή των τέκνων τους που τους βαρύνουν.  

2. Προκαταβολές που χορηγούνται από τα Ταμεία Αλληλοβοηθείας Στρατού, 

Ναυτικού και Αεροπορίας, κατά τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν.δ. 398/1974 

(ΦΕΚ 116 Α') για απόκτηση πρώτης κατοικίας από τους βοηθηματούχους 

αυτών. "κατά την εφαρμογή των προηγούμενων υποπεριπτώσεων δεν θεωρείται 

ότι αποκτάται πρώτη κατοικία, αν ο υπόχρεος, ο άλλος σύζυγος και τα τέκνα 

που τους βαρύνουν, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7, έχουν δικαίωμα 

πλήρους κυριότητας ή ισόβιας επικαρπίας ή οίκησης, εξ ολοκλήρου ή επί 

ιδανικού μεριδίου, σε άλλη οικία ή οικίες, εφόσον το άθροισμα της συνολικής 
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επιφάνειας που τους αντιστοιχεί υπερβαίνει τα τριάντα πέντε (35) τ.μ. 

προκειμένου για άγαμο, διαζευγμένο ή χήρο και τα εβδομήντα (70) τ.μ. 

προκειμένου για έγγαμο.  Η επιφάνεια αυτή προσαυξάνεται κατά είκοσι (20) 

τετραγωνικά μέτρα για καθένα τέκνο που βαρύνει τον υπόχρεο ή τον άλλο 

σύζυγο. 

Αν η επιφάνεια της πρώτης κατοικίας υπερβαίνει τα εκατόν είκοσι (120) τ.μ. το 

ποσό της δαπάνης που εκπίπτει περιορίζεται στο μέρος που αυτό αναλογεί 

επιμεριστικά στη μέχρι των εκατόν είκοσι (120) τ.μ. επιφάνεια της κατοικίας". 

3. Δάνεια που χορηγούνται στο φορολογούμενο από τράπεζες, το Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων, τα Ταχυδρομικά Ταμιευτήρια και λοιπούς 

πιστωτικούς οργανισμούς, εφόσον οφείλονται από αυτόν, για αναστύλωση, 

επισκευή, συντήρηση ή εξωραϊσμό διατηρητέων κτισμάτων, καθώς και 

κτισμάτων που βρίσκονται σε περιοχές χαρακτηριζόμενες ως παραδοσιακά 

τμήματα πόλεων ή ως παραδοσιακοί οικισμοί.  

4. Χρέη προς το Δημόσιο από φόρο κληρονομιάς, δωρεάς και γονικής παροχής 

που οφείλονται από αυτόν.  

Το αφαιρούμενο συνολικό ποσό τόκων της υποπερίπτωσης αυτής δεν 

μπορεί σε καμία περίπτωση να είναι ανώτερο από το είκοσι πέντε τοις εκατό 

(25%) του συνολικού οικογενειακού εισοδήματος, που δηλώνεται με την αρχική 

εμπρόθεσμη δήλωση του υπόχρεου - Καταργήθηκε.).  

Το ποσό της δαπάνης της περίπτωσης αυτής δεν πρέπει να έχει εκπέσει με 

βάση άλλη διάταξη του παρόντος. Ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) της 

δαπάνης που καταβλήθηκε από τον υπόχρεο για την αγορά μεριδίων μετοχικών 

και μεικτών αμοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού, εφόσον αυτά δεν 

μεταβιβαστούν για τρία (3) έτη από την αγορά τους. 

Το ποσό της έκπτωσης αφαιρείται από το συνολικό εισόδημα του έτους 

μέσα στο οποίο συμπληρώνονται τα τρία (3) έτη από την αγορά τους και δεν 
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μπορεί να υπερβεί το ποσό των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ συνολικά κατά 

φορολογούμενο.  

Προϋπόθεση της έκπτωσης είναι το ποσό της δαπάνης για την αγορά των 

μεριδίων αμοιβαίων κεφαλαίων να μην προέρχεται από ρευστοποιήσεις ήδη 

υπαρχόντων μετοχικών και μεικτών αμοιβαίων κεφαλαίων, αλλά από νέα 

κεφάλαια. Όταν αγοράζουν αμοιβαία κεφάλαια από κοινού περισσότερα 

πρόσωπα, το ποσό έκπτωσης των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ επιμερίζεται 

ανάλογα με τον αριθμό τους. 

Με τις ίδιες ως άνω προϋποθέσεις η έκπτωση αυτή παρέχεται και επί 

αγοράς μεριδίων μετοχικών και μεικτών αμοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού που 

είναι συνδεδεμένα με ασφαλιστήρια συμβόλαια ζωής. Οι διατάξεις αυτές 

ισχύουν για αγορές μεριδίων αμοιβαίων κεφαλαίων που πραγματοποιήθηκαν 

από 1.1.2005 έως 31.12.2009.  

1. Ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) της δαπάνης είτε για την αλλαγή 

εγκατάστασης χρήσης καυσίμου από πετρέλαιο σε φυσικό αέριο είτε για νέα 

εγκατάσταση φυσικού αερίου, ηλιοθερμικών και φωτοβολταϊκών συστημάτων.  

2.Ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) της δαπάνης για την αμοιβή που 

καταβάλλεται σε δικηγόρο για τις νομικές υπηρεσίες αυτού από οποιαδήποτε 

αιτία, και μέχρι ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) του εισοδήματος που 

δηλώνεται με την εμπρόθεσμη αρχική δήλωση του υπόχρεου, το οποίο δεν 

μπορεί να υπερβεί το ποσό των διακοσίων χιλιάδων (200.000) δραχμών, 

ετησίως). 

3. Επίσης, εκπίπτει ως δαπάνη χωρίς δικαιολογητικά ποσό πεντακοσίων 

χιλιάδων (500.000) δραχμών για τον ίδιο το φορολογούμενο και για καθένα από 

τα πρόσωπα, που συνοικούν με αυτόν και τον βαρύνουν, εφόσον: 

 παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα εφτά τοις εκατό (67%) και πάνω από 

νοητική καθυστέρηση, φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση, με βάση τη 
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γνωμάτευση της οικείας πρωτοβάθμιας υγειονομικής επιτροπής, που εδρεύει σε 

κάθε νομό. Δε λαμβάνεται υπόψη επαγγελματική ή ασφαλιστική αναπηρία,  

 είναι τυφλοί που είναι γραμμένοι στο γενικό μητρώο τυφλών, που 

τηρείται στην οικεία νομαρχία,  

 είναι νεφροπαθείς που τελούν υπό αιμοκάθαρση ή περιτοναϊκή 

κάθαρση ή δεν έχουν κάνει μεταμόσχευση νεφρού, καθώς και τα πρόσωπα που 

πάσχουν από μεσογειακή ή δρεπανοκυτταρική αναιμία και κάνουν μεταγγίσεις 

αίματος. 

 είναι ανάπηροι αξιωματικοί ή οπλίτες 

 είναι θύματα πολέμου. Θύματα πολέμου κατά την έννοια του 

παρόντος είναι τα πρόσωπα που λαμβάνουν σύνταξη από πολεμική αιτία. Με τα 

θύματα πολέμου εξομοιώνονται και τα πρόσωπα τα οποία ως μέλη οικογενειών 

αξιωματικών και οπλιτών, οι οποίοι απεβίωσαν κατά την εκτέλεση 

διατεταγμένης υπηρεσίας σε ειρηνική περίοδο, δικαιούνται σύνταξη από το 

δημόσιο ταμείο, Το εισόδημα που απομένει μετά την αφαίρεση των δαπανών 

από το συνολικό εισόδημα του φορολογουμένου υποβάλλεται σε φόρο με βάση 

την ακόλουθη κατά περίπτωση κλίμακα:  

 

2.6 ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

Όταν στο εισόδημα του μισθωτού ή συνταξιούχου περιλαμβάνεται και 

εισόδημα από άλλη πηγή, το επιπλέον αφορολόγητο ποσό των χιλίων 

πεντακοσίων (1.500) ευρώ του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας (α), σε σχέση με 

το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας(β) περιορίζεται στο 

ποσό του μισθού ή της σύνταξης που δηλώνεται, εφόσον το ποσό του μισθού ή 

της σύνταξης είναι μικρότερο από το επιπλέον αυτό αφορολόγητο ποσό.) 

Η κλίμακα (α) εφαρμόζεται και στις ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις που 

είναι εγκατεστημένες σε οικισμούς με πληθυσμό, σύμφωνα με την τελευταία 
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απογραφή, κάτω από χίλιους (1.000) κατοίκους, εκτός αν οι οικισμοί αυτοί 

έχουν χαρακτηρισθεί τουριστικοί τόποι. 

Το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου των κλιμάκων (α) και (β) 

της παραγράφου 1 αυξάνεται κατά χίλια (1.000) ευρώ εάν ο φορολογούμενος 

έχει ένα τέκνο που τον βαρύνει, κατά δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ εάν έχει δύο 

τέκνα που τον βαρύνουν, κατά δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ, εάν έχει τρία τέκνα 

που τον βαρύνουν και κατά χίλια (1.000) ευρώ για καθένα τέκνο πάνω από τα 

τρία.  

Το ποσό με το οποίο προσαυξάνεται το αφορολόγητο ποσό του πρώτου 

κλιμακίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου, μειώνει το 

ποσό του δεύτερου κλιμακίου και εάν αυτό δεν επαρκεί, το ποσό του τρίτου 

κλιμακίου.  

Εάν ο ένας σύζυγος δεν έχει εισόδημα ή αυτό που έχει είναι μικρότερο 

από το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας, το 

αφορολόγητο ποσό που αφορά τα τέκνα ή η διαφορά που προκύπτει και μέχρι 

το αφορολόγητο ποσό που αφορά τα τέκνα προστίθεται στο αφορολόγητο ποσό 

του άλλου συζύγου.  

Το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση την κλίμακα της 

προηγούμενης παραγράφου μειώνεται ως εξής26: 

1. Κατά ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (20%) του συνολικού ετήσιου ποσού 

των εξόδων ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης του φορολογουμένου και 

των λοιπών προσώπων που τον βαρύνουν. Το ποσό της μείωσης δεν μπορεί να 

υπερβεί τα έξι χιλιάδες (6.000) ευρώ. Ως έξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής 

περίθαλψης θεωρούνται μόνο:  

2. Οι αμοιβές που καταβάλλονται για ιατρικές επισκέψεις και εξετάσεις γενικά, 

στις οποίες περιλαμβάνονται και οι ακτινολογικές και μικροβιολογικές 

                                                 
26 http://www.e-forologia.gr 

http://www.e-forologia.gr
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εξετάσεις, οι δαπάνες που καταβάλλονται για διαρκή κάλυψη τέτοιων αναγκών, 

καθώς και η δαπάνη για οδοντοθεραπεία και οδοντοπροσθετική. (ββ) τα έξοδα 

νοσηλείας που καταβάλλονται σε νοσηλευτικά ιδρύματα ή ιδιωτικές κλινικές, 

στα οποία περιλαμβάνονται και τα έξοδα για φαρμακευτική περίθαλψη στο 

νοσοκομείο ή στην κλινική,  

3. οι αμοιβές που καταβάλλονται σε νοσοκόμο για την παροχή υπηρεσιών σε 

ασθενή κατά τη νοσηλεία του σε νοσοκομείο ή κλινική ή στο σπίτι,  

4. η δαπάνη για την αντικατάσταση μελών του σώματος με τεχνητά μέλη, 

καθώς και η δαπάνη για την αγορά ή τοποθέτηση στο σώμα του ασθενούς 

οργάνων, τα οποία είναι αναγκαία για τη φυσιολογική λειτουργία του 

ανθρώπινου οργανισμού,  

5. τα έξοδα νοσοκομειακής περίθαλψης των τέκνων που είναι άγαμα ή 

διαζευγμένα ή τελούν σε κατάσταση χηρείας, εφόσον το ετήσιο φορολογούμενο 

και απαλλασσόμενο εισόδημά τους δεν υπερβαίνει το ποσό των δύο χιλιάδων 

πεντακοσίων (6.000) ευρώ και πάσχουν από ανίατο νόσημα, καθώς επίσης και 

με τις ίδιες προϋποθέσεις η δαπάνη για την περίθαλψη με οποιονδήποτε τρόπο 

των τυφλών, κωφάλαλων ή διανοητικά καθυστερημένων τέκνων του 

φορολογουμένου, όπως και η δαπάνη τους για δίδακτρα ή τροφεία που 

καταβάλλονται γι' αυτά τα τέκνα σε ειδικές για την πάθησή τους σχολές ή 

θεραπευτήρια. 

6. ποσό ίσο με το πενήντα τοις εκατό (50%) της δαπάνης που καταβάλλεται σε 

επιχειρήσεις περίθαλψης ηλικιωμένων, οι οποίες λειτουργούν νόμιμα.  

Στις δαπάνες περιλαμβάνονται και οι δαπάνες για έξοδα ιατρικής και 

νοσοκομειακής περίθαλψης των προσώπων που αναφέρονται στο άρθρο 7 τα 

οποία συνοικούν με τον φορολογούμενο και παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα 

επτά τοις εκατό (67%) και πάνω από νοητική καθυστέρηση, φυσική αναπηρία ή 

ψυχική πάθηση με βάση τη γνωμάτευση της οικείας πρωτοβάθμιας 

υγειονομικής επιτροπής, που εδρεύει σε κάθε νομό, ή είναι τυφλοί που είναι 
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γραμμένοι στο γενικό μητρώο τυφλών, που τηρείται στην οικεία νομαρχία, στην 

περίπτωση κατά την οποία έχουν αποκτήσει ετήσιο εισόδημα πάνω από δύο 

χιλιάδες πεντακόσια (6.000) ευρώ, κατά το ποσό που τα έξοδα αυτά 

υπερβαίνουν το πραγματικό φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο ετήσιο καθαρό 

εισόδημα των προσώπων αυτών27. 

Επίσης περιλαμβάνονται οι δαπάνες για έξοδα ιατρικής και 

νοσοκομειακής περίθαλψης των τέκνων που ορίζονται στο άρθρο 7, στην 

περίπτωση που καταβάλλονται από γονέα που δεν συνοικεί μαζί τους λόγω 

διάζευξης με τον άλλο γονέα.  

Κατά ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (20%) των εξής δαπανών28: 

1. Του ποσού του μισθώματος που καταβάλλεται ετησίως για κύρια κατοικία 

του φορολογουμένου και της οικογένειάς του. Δεν δικαιούνται την έκπτωση 

αυτή όσοι παίρνουν στεγαστικό επίδομα. Ομοίως, δεν δικαιούνται τη μείωση 

αυτή οι φορολογούμενοι, όταν οι ίδιοι ή οι σύζυγοί τους ή τα τέκνα που τους 

βαρύνουν έχουν πλήρη κυριότητα ή κατοχή, εξ ολοκλήρου, σε οικία με 

επιφάνεια τουλάχιστον ίση με εκείνη της μισθωμένης κύριας κατοικίας, η οποία 

βρίσκεται στον ίδιο νομό με τη μισθωμένη.  

Το προηγούμενο εδάφιο εφαρμόζεται και όταν η πιο πάνω οικία ανήκει εξ 

αδιαιρέτου είτε στον φορολογούμενο και στη σύζυγό του είτε στον 

φορολογούμενο και στα τέκνα τους που τους βαρύνουν είτε στη σύζυγό του και 

στα τέκνα τους που τους βαρύνουν.  

Του ποσού του μισθώματος που καταβάλλει ετησίως για τα τέκνα του ο 

φορολογούμενος που μισθώνει κατοικίες για την ικανοποίηση των στεγαστικών 

αναγκών τους, τα οποία φοιτούν σε αναγνωρισμένα σχολεία ή σχολές του 

εσωτερικού, εφόσον αυτά τον βαρύνουν και εφόσον οι κατοικίες που 

μισθώνονται βρίσκονται στην πόλη που έχει την έδρα της η σχολή ή το σχολείο 

                                                 
27 http://www.e-forologia.gr 
28 http://www.e-forologia.gr 

http://www.e-forologia.gr
http://www.e-forologia.gr
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που φοιτούν τα τέκνα του και αυτός ή τα τέκνα του δεν έχουν άλλη κατοικία σ' 

αυτή την πόλη.  

Του ποσού της δαπάνης για παράδοση κατ' οίκον ιδιαίτερων μαθημάτων 

ή για φροντιστήρια οποιασδήποτε αναγνωρισμένης εκπαιδευτικής βαθμίδας ή 

ξένων γλωσσών, το οποίο καταβάλλει ετησίως ο φορολογούμενος για κάθε 

τέκνο που τον βαρύνει ή για τον ίδιο.  

Το ποσό της κάθε δαπάνης, επί της οποίας υπολογίζεται η μείωση, δεν 

μπορεί να υπερβεί ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) του αφορολόγητου ποσού 

του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας (α) που ισχύει για μισθωτό χωρίς τέκνα. 

Για τον υπολογισμό των ποσών μείωσης του φόρου οι δαπάνες λαμβάνονται 

διακεκριμένος για τον φορολογούμενο και για κάθε τέκνο που τον βαρύνει.  

Το ποσό της κάθε δαπάνης, η οποία υπολογίζεται αθροιστικά και για τους 

δύο συζύγους, μειώνει το φόρο, μόνο εφόσον έχει περιληφθεί στην αρχική 

δήλωση και μερίζεται μεταξύ των συζύγων ανάλογα με το ύψος του 

εισοδήματος του καθενός που φορολογείται με τις γενικές διατάξεις, όπως αυτό 

δηλώθηκε με την αρχική δήλωση.  

Στη δαπάνη της υποπερίπτωσης αυτής περιλαμβάνεται και η δαπάνη του 

πρώτου εδαφίου που καταβάλλεται ετησίως από γονείς που βρίσκονται σε 

διάζευξη, για κάθε τέκνο από αυτά που ορίζονται στο άρθρο 7, στην περίπτωση 

που δεν συνοικούν μαζί του. Κατά ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (20%) του 

ποσού των δεδουλευμένων τόκων που καταβάλλονται από τον φορολογούμενο 

για29:  

 Στεγαστικά δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας που χορηγούνται στον 

φορολογούμενο με υποθήκη ή προσημείωση από τράπεζες, το Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων, τα Ταχυδρομικά Ταμιευτήρια και λοιπούς 

πιστωτικούς οργανισμούς, εφόσον οφείλονται από αυτόν και η υποθήκη ή 

προσημείωση έχει εγγραφεί σε ακίνητό του ή του άλλου συζύγου ή των τέκνων 
                                                 
29 Γυφτακη Μ.,(2010), Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων, Μπένος 
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που τους βαρύνουν.  

Σε περίπτωση σύναψης νέου δανείου από ένα από τα ανωτέρω νομικά 

πρόσωπα, ανεξάρτητα αν είναι το ίδιο με αυτό που χορήγησε το αρχικό δάνειο ή 

όχι, με σκοπό την εξόφληση από τον υπόχρεο του παλαιού δανείου, οι 

δεδουλευμένοι τόκοι του νέου δανείου που αντιστοιχούν στο τμήμα αυτού που 

διατέθηκε για την εξόφληση του ανεξόφλητου υπολοίπου του παλαιού 

στεγαστικού δανείου, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις που αναφέρονται 

στο προηγούμενο εδάφιο, αναγνωρίζονται για μείωση του φόρου για το χρονικό 

διάστημα που υπολείπεται από τη χορήγηση του νέου δανείου μέχρι τη λήξη του 

παλαιού δανείου.  

Για την αναγνώριση της μείωσης πρέπει στο δανειστικό συμβόλαιο του 

νομικού προσώπου που χορήγησε το νέο δάνειο να αναγράφονται απαραιτήτως 

ο σκοπός του δανείου, το ανεξόφλητο ποσό του παλαιού δανείου, ο χρόνος 

λήξης του παλαιού δανείου και ότι έχει εγγραφεί υποθήκη ή προσημείωση με 

τις ίδιες προϋποθέσεις που ίσχυαν και για το παλαιό δάνειο.  

Στεγαστικά δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας που χορηγούνται από 

ασφαλιστικές επιχειρήσεις στους υπαλλήλους τους, εφόσον οφείλονται από 

αυτούς και η υποθήκη ή προσημείωση έχει εγγραφεί σε ακίνητό τους ή του 

άλλου συζύγου ή των τέκνων που τους βαρύνουν.  

Προκαταβολές που χορηγούνται από τα Ταμεία Αλληλοβοηθείας 

Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας, κατά τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν.Δ. 

398/1974 (ΦΕΚ 116/Α), για απόκτηση πρώτης κατοικίας από τους 

βοηθηματούχους αυτών30.  

Κατά την εφαρμογή των προηγούμενων υποπεριπτώσεων δεν θεωρείται 

ότι αποκτάται πρώτη κατοικία, αν ο υπόχρεος, ο άλλος σύζυγος και τα τέκνα 

που τους βαρύνουν, έχουν δικαίωμα πλήρους κυριότητας ή ισόβιας επικαρπίας 

ή οίκησης, εξ ολοκλήρου ή επί ιδανικού μεριδίου, σε άλλη οικία ή οικίες, 
                                                 
30 Άρθρο 18 του Ν.Δ. 398/1974 (ΦΕΚ 116/Α) 
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εφόσον το άθροισμα της συνολικής επιφάνειας που τους αντιστοιχεί υπερβαίνει 

τα εβδομήντα (70) τ.μ..  Η επιφάνεια αυτή προσαυξάνεται κατά είκοσι (20) τ.μ. 

για καθένα από τα δύο πρώτα τέκνα και κατά είκοσι πέντε (25) τ.μ. για το τρίτο 

και καθένα από τα επόμενα τέκνα που βαρύνουν τον υπόχρεο ή τον άλλο 

σύζυγο.  

Αν η επιφάνεια της πρώτης κατοικίας υπερβαίνει τα εκατόν είκοσι (120) 

τ.μ., το ποσό της δαπάνης που μειώνει το φόρο περιορίζεται στο μέρος που 

αναλογεί επιμεριστικά στη μέχρι των εκατόν είκοσι (120) τ.μ. επιφάνεια της 

κατοικίας.  

Δάνεια που χορηγούνται στον φορολογούμενο από τράπεζες, το Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων, τα Ταχυδρομικά Ταμιευτήρια και λοιπούς 

πιστωτικούς οργανισμούς, εφόσον οφείλονται από αυτόν, για αναστύλωση, 

επισκευή, συντήρηση ή εξωραϊσμό διατηρητέων κτισμάτων, καθώς και 

κτισμάτων που βρίσκονται σε περιοχές χαρακτηριζόμενες ως παραδοσιακά 

τμήματα πόλεων ή ως παραδοσιακοί οικισμοί.  

Το ποσοστό της μείωσης της περίπτωσης αυτής υπολογίζεται στους 

τόκους που αντιστοιχούν στο τμήμα του δανείου ως διακόσιες χιλιάδες 

(200.000) ευρώ.  

Το ποσό της δαπάνης της περίπτωσης αυτής δεν πρέπει να έχει εκπέσει με 

βάση άλλη διάταξη του παρόντος. Κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) του 

ποσού της διατροφής που καταβάλλεται από τον έναν σύζυγο στον άλλο και 

επιδικάστηκε ή συμφωνήθηκε με συμβολαιογραφική πράξη. Τ ο ποσό της 

διατροφής επί της οποίας υπολογίζεται η μείωση φόρου δεν μπορεί να υπερβεί 

τα τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ.  

Για το φορολογούμενο που αποκτά εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, 

εφόσον αυτός προσφέρει υπηρεσίες ή κατοικεί για εννέα (9) τουλάχιστον μήνες 

μέσα στο έτος που απέκτησε το εισόδημα αυτό στους Νομούς Ξάνθης, Ροδόπης, 

Έβρου, Λέσβου, Χίου, Σάμου και Δωδεκανήσου, καθώς και σε περιοχή των 
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νομών Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων, Καστοριάς, Φλώρινας, Πέλλης, Κιλκίς, Σερρών 

και Δράμας, η οποία περιλαμβάνεται σε ζώνη βάθους είκοσι(20) χιλιομέτρων 

από τη μεθοριακή γραμμή, κατά εξήντα(60) ευρώ για κάθε τέκνο που τον 

βαρύνει31.  

Για τη σύζυγο η οποία έχει εισόδημα από το οποίο προκύπτει φόρος, οι 

μειώσεις των περιπτώσεων α', γ' και δ' της προηγούμενης παραγράφου που 

αφορούν την ίδια και των περιπτώσεων α' και ε' της προηγούμενης παραγράφου 

που αφορούν τα τέκνα της από προηγούμενο γάμο, τα χωρίς γάμο τέκνα της, 

τους γονείς της και τους ανήλικους ορφανούς από πατέρα και μητέρα συγγενείς 

της μέχρι το δεύτερο βαθμό, αφαιρούνται από το δικό της φόρο που προκύπτει 

με βάση την κλίμακα.  

Όταν λόγω θανάτου του ενός από τους συζύγους υποβάλλονται χωριστές 

δηλώσεις, αν στο εισόδημα του ενός συζύγου δεν προκύπτει φόρος ή ο φόρος 

που προκύπτει είναι κατώτερος από το άθροισμα των μειώσεων των 

περιπτώσεων α' έως και ε' της προηγούμενης παραγράφου, το άθροισμα αυτών 

ή η διαφορά που προκύπτει δεν μειώνει το φόρο του άλλου συζύγου. Κατ' 

εξαίρεση, στην περίπτωση αυτή, μειώνουν το φόρο του άλλου συζύγου τα ποσά 

των μειώσεων που αφορούν τα έξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης 

του ενός συζύγου και των λοιπών προσώπων που συνοικούν μαζί του και τον 

βαρύνουν.  

Αν με βάση τη φορολογική κλίμακα δεν προκύπτει για τον 

φορολογούμενο ποσό φόρου ή αυτό που προκύπτει είναι μικρότερο από το 

άθροισμα των μειώσεων των περιπτώσεων α', β' και ε' της προηγούμενης 

παραγράφου που αφορούν αυτόν προσωπικά και τα πρόσωπα που τον 

βαρύνουν, τότε ολόκληρο το ποσό των μειώσεων των περιπτώσεων αυτών ή η 

διαφορά που προκύπτει, μειώνει το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση τη 

φορολογική κλίμακα για τον άλλο σύζυγο. Αν το συνολικό ποσό των μειώσεων 

                                                 
31 Γυφτακη Μ.,(2010), Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων, Μπένος 
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είναι μεγαλύτερο του φόρου, ο οποίος προκύπτει με βάση τη φορολογική 

κλίμακα για τον φορολογούμενο και τη σύζυγό του, η διαφορά δεν επιστρέφεται 

ούτε συμψηφίζεται Το ποσό που απομένει ύστερα από τις μειώσεις αποτελεί το 

φόρο που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδημα του φορολογουμένου. 

 Αν στο συνολικό εισόδημα περιλαμβάνεται και εισόδημα από ακίνητα, εκτός 

από το απαλλασσόμενο εισόδημα από ιδιοκατοίκηση γενικά, το ακαθάριστο 

ποσό αυτού υποβάλλεται και σε συμπληρωματικό φόρο, ο οποίος υπολογίζεται 

με συντελεστή ενάμισι τοις εκατό (1,5%). Το ποσό του συμπληρωματικού 

φόρου αυτής της παραγράφου δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερο από το ποσό του 

φόρου που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδημα, σύμφωνα με τις 

παραγράφους 1 έως και 4, κατά περίπτωση. 

Ειδικώς, ο συντελεστής του πρώτου εδαφίου αυξάνεται σε τρία τοις εκατό (3%) 

και επιβάλλεται στο ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα που χρησιμοποιούνται 

ως κατοικίες, εφόσον η επιφάνεια καθεμιάς από αυτές υπερβαίνει τα τριακόσια 

(300) τετραγωνικά μέτρα. 

Ειδικά, ο φόρος στις αμοιβές που αποκτά το ιπτάμενο προσωπικό της 

πολιτικής αεροπορίας από την παροχή υπηρεσιών σε αεροσκάφη υπολογίζεται 

με αναλογικό συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) στις αμοιβές που αποκτώνται 

στο ημερολογιακό έτος 1997, δώδεκα και μισό τοις εκατό (12,5%) στις αμοιβές 

που θα αποκτηθούν στο ημερολογιακό έτος 1998 και δεκαπέντε τοις εκατό 

(15%) στις αμοιβές που θα αποκτηθούν στο ημερολογιακό έτος 1999 και 

επόμενα32. 

Επίσης, ο φόρος στις αμοιβές που αποκτούν οι αξιωματικοί του 

εμπορικού ναυτικού και το κατώτερο πλήρωμα από την παροχή υπηρεσιών σε 

εμπορικά πλοία, υπολογίζεται με αναλογικό συντελεστή έξι τοις εκατό (6%) για 

τους αξιωματικούς και τρία τοις εκατό (3%) για το κατώτερο πλήρωμα στις 

αμοιβές που αποκτώνται στο ημερολογιακό έτος 2002 και επόμενα. 
                                                 
32 Γκούρλιας Γ.,(2010),Ν.3843/42, Κλειδάριθμος 
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Αν ο φόρος που εξευρίσκεται με αυτόν τον τρόπο είναι ανώτερος από το 

φόρο που προκύπτει με βάση τις παραγράφους 1 έως και 4, το επιπλέον ποσό 

φόρου επιστρέφεται ύστερα από την υποβολή της σχετικής ετήσιας δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος στον προϊστάμενο της αρμόδιας οικονομικής 

υπηρεσίας. 

Για να εξευρεθεί ο φόρος που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδημα 

των αξιωματικών του εμπορικού ναυτικού και του ιπτάμενου προσωπικού της 

πολιτικής αεροπορίας, σε περίπτωση που τα πρόσωπα αυτά αποκτούν εκτός από 

τις αμοιβές τους για τις υπηρεσίες τους σε εμπορικά πλοία ή ως ιπτάμενοι, 

αντίστοιχα, και εισοδήματα από τις κατηγορίες Α' έως Ζ' του άρθρου 4 του 

παρόντος, το ποσό του φόρου που αναλογεί με βάση τις διατάξεις της 

προηγούμενης παραγράφου αθροίζεται με το ποσό του φόρου που αναλογεί 

επιμεριστικά στα άλλα εισοδήματα του υπόχρεου33.  

Για την εξεύρεση του φόρου που αναλογεί επιμεριστικά στα άλλα 

εισοδήματα του υπόχρεου επιμερίζεται ο φόρος που προκύπτει στο συνολικό 

εισόδημά του, με βάση τις διατάξεις των παραγράφων 1 έως και 5 ανάλογα με 

τα ποσά των αμοιβών του, ως αξιωματικού των εμπορικών πλοίων ή ως 

ιπτάμενου προσωπικού της πολιτικής αεροπορίας και των εισοδημάτων του από 

τις κατηγορίες Α έως Ζ. 

Οι διατάξεις αυτής της παραγράφου εφαρμόζονται και για το κατώτερο 

πλήρωμα του εμπορικού ναυτικού. Από το ποσό του φόρου που αναλογεί στο 

συνολικό καθαρό εισόδημα εκπίπτουν34:  

α) Ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 52 και 54 έως 58 στο εισόδημα που υπόκειται σε φόρο μέσα στο 

ίδιο οικονομικό έτος.  

β) Ο φόρος που αποδεδειγμένα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδημα 

                                                 
33 Γκούρλιας Γ.,(2010),Ν.3843/42, Κλειδάριθμος 
34 Γκούρλιας Γ.,(2010),Ν.3843/42, Κλειδάριθμος 
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που προέκυψε σε αυτήν μέχρι όμως του ποσού του φόρου που αναλογεί για 

αυτό το εισόδημα στην Ελλάδα.  

Για την εξεύρεση του ποσού αυτού του φόρου, το ποσό του φόρου που 

προκύπτει στην Ελλάδα στο συνολικό εισόδημα ύστερα από την εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου αυτού, μειώνεται κατά το ποσό που προβλέπεται από τις 

διατάξεις του άρθρου αυτού και μερίζεται, ανάλογα με τα δύο τμήματα του 

εισοδήματος στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή. Εάν το ποσό του φόρου που 

προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι μεγαλύτερο από τον οφειλόμενο φόρο, 

η επιπλέον διαφορά επιστρέφεται.  

Ο φόρος, που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδημα ή το υπόλοιπο 

που απομένει μετά τις εκπτώσεις της προηγούμενης παραγράφου, καταβάλλεται 

σε τρεις (3) ίσες δόσεις από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την 

τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του επόμενου μήνα από 

τη βεβαίωση του φόρου και η καθεμία από τις επόμενες την τελευταία 

εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του τρίτου και πέμπτου μήνα, 

αντιστοίχως, από τη βεβαίωση του φόρου.  

Αν ο φόρος βεβαιώνεται τους μήνες Αύγουστο και Σεπτέμβριο του 

οικείου οικονομικού έτους, καταβάλλεται σε δύο (2) ίσες δόσεις από τις οποίες 

η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες 

υπηρεσίες, ημέρα του επόμενου μήνα από τη βεβαίωση του φόρου και η 

δεύτερη την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του τρίτου 

μήνα από τη βεβαίωση του φόρου.  

Αν ο φόρος βεβαιώνεται το μήνα Οκτώβριο του οικείου οικονομικού 

έτους και μετά, καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις 

δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του μεθεπόμενου μήνα από τη βεβαίωση του φόρου.  

Αν το συνολικό ποσό της οφειλής, η οποία προκύπτει με βάση την αρχική 

δήλωση του υπόχρεου είναι μέχρι το ποσό των ενενήντα (90) ευρώ για τον ίδιο 

και για τη σύζυγό του αθροιστικά λαμβανόμενο, τούτο θα καταβληθεί μέχρι την 
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τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του μεθεπόμενου μήνα 

από τη βεβαίωση του φόρου.  

Όταν ο οφειλόμενος με βάση την εμπρόθεσμη δήλωση φόρος 

καταβάλλεται εφάπαξ μέσα στην προθεσμία της πρώτης δόσης, ανεξάρτητα αν 

βεβαιώθηκε σε μία ή περισσότερες δόσεις, παρέχεται στο συνολικό ποσό του 

φόρου και των λοιπών συμβεβαιούμενων με αυτόν οφειλών έκπτωση δυόμισι 

τοις εκατό (1,5%).  

Όταν η δήλωση υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω διαδικτύου, εκτός από 

την έκπτωση του προηγούμενου εδαφίου, παρέχεται έκπτωση δυόμισι τοις 

εκατό (1,5%) στο συνολικό ποσό της οφειλής και μέχρι του ποσού των εκατό 

δεκαοκτώ (118) ευρώ, ανεξάρτητα από τον αριθμό των δόσεων. 

Κατά την καταβολή του φόρου που προκύπτει με βάση τροποιητική 

δήλωση παρέχεται έκπτωση ποσοστού δύο και μισή τοις εκατό (1,5%) στο 

σύνολο της νέας οφειλής, εφόσον αυτή είναι μικρότερη από την αρχική και ο 

υπόχρεος κατέβαλε την αρχική οφειλή και έτυχε παρόμοιας έκπτωσης ή 

κατέβαλε μέσα στην προθεσμία της πρώτης δόσης ποσό της αρχικής οφειλής 

που καλύπτει σε ποσοστά το ενενήντα οκτώ και ήμισυ τοις εκατό (98,5%) της 

νέας οφειλής, εφόσον το λάθος οφείλεται σε υπαιτιότητα της φορολογικής 

αρχής. 

Όσοι κατοικούν στην αλλοδαπή και αποκτούν εισόδημα από πηγή που 

βρίσκεται στην Ελλάδα, στο ποσό του φόρου που αντιστοιχεί στο πρώτο 

κλιμάκιο της φορολογικής κλίμακας της παραγράφου 1 προστίθεται ο φόρος, ο 

οποίος προκύπτει με την εφαρμογή του αναλογικού συντελεστή πέντε τοις 

εκατό (5%). Η διάταξη αυτής της παραγράφου δεν εφαρμόζεται για κατοίκους 

των χωρών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης που αποκτούν εισόδημα στην 

Ελλάδα πλέον του ενενήντα τοις εκατό (90%) του συνολικού εισοδήματός τους. 

Όσοι κατοικούν στην αλλοδαπή και αποκτούν εισόδημα από πηγή που 

βρίσκεται στην Ελλάδα δεν δικαιούνται τις μειώσεις που ορίζονται στις 
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παραγράφους 2 και 3. Από τη διάταξη αυτή εξαιρούνται οι κάτοικοι των κρατών 

- μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης που αποκτούν εισόδημα στην Ελλάδα πλέον 

του ενενήντα τοις εκατό (90%) του συνολικού εισοδήματός τους. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών καθορίζονται 

τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την αναγνώριση της συνδρομής των 

προϋποθέσεων για τη μείωση του φόρου που ορίζεται από το άρθρο αυτό. 

Επίσης, με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Υγείας και Πρόνοιας καθορίζονται τα δικαιολογητικά τα οποία απαιτούνται για 

την απόδειξη του ποσοστού αναπηρίας. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3Ο: ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΤΩΝ 2000-2010 

 

3.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2001 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2000) 
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3.1.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2000-2001- ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ 

 

Το 2001 η υποβολή των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος γινόταν 

ηλεκτρονικά μέσω του συστήματος taxisnet.  

Το 2001 ενισχύονται εισοδηματικά οι εργαζόμενοι που αμοίβονται με την 

Ε.Γ.Σ και είναι χαμηλόμισθοι για το χρονικό διάστημα από 1/1- 31/8/2000.  

Αυξάνει ο φόρος που πληρώνουν οι λιανοπωλητές και αντίστοιχα τα 

καθαρά κέρδη που δηλώνουν. 
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Οι αποδείξεις για αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών δεν 

συνυποβάλλονται με τη δήλωση, αλλά φυλάσσονται από τον υπόχρεο για την 

επίδειξη τους αν του ζητηθεί. 

Αυξάνεται το αφορολόγητο όριο στους μισθωτούς συνταξιούχου αλλά 

και στο επιτηδευματίες  κατά 400.000 δραχμές με σημαντική μείωση του φόρου 

του πρώτου κλιμακίου. 

Μειώνεται το ποσοστό συμπληρωματικού φόρου στα εισοδήματα από 

ακίνητα από 3% σε 1,5% και από 6% σε 3% για κατοικίες που η επιφάνεια τους 

ξεπερνά τα 300τμ2 

 
3.2ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2002 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2001) 
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3.2.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2002 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2001)-ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ 

Σύμφωνα με τις Οδηγίες συμπλήρωσης της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων οικονομικού έτους 2002, οι αλλαγές που 

έγιναν στη φορολογία εισοδήματος επέφεραν σημαντική φορολογική 

ελάφρυνση στα εισοδήματα που αποκτήθηκαν το έτος 2001. 

Έτσι για τα εισοδήματα του 2002 που θα δηλωθούν με τη δήλωση του 

οικονομικού έτους 2001:  

•Το πρώτο αφορολόγητο κλιμάκιο της φορολογικής κλίμακας αυξάνεται από 

10.000 σε 11.000 ευρώ για μισθωτούς και συνταξιούχους και για τους 

λοιπούς φορολογούμενους από 8.400 σε  9.500 ευρώ.  

•Το ποσό της μείωσης του φόρου για κάθε τέκνο του φορολογούμενου με 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, που κατοικεί σε παραμεθόριο περιοχή 

αυξάνεται από 30 σε 60 ευρώ.  

•Αυξάνεται από 15% σε 20% το ποσοστό μείωσης του φόρου που αναφέρεται 

στις δαπάνες ιατρικών, μισθωμάτων κύριας κατοικίας και κατοικίας 

τέκνων που σπουδάζουν, διδάκτρων  φροντιστηρίων και τόκων 

στεγαστικών δανείων που έχουν συναφθεί από 1-1-2002 και μετά.  

•Ο γονέας που δε συγκατοικεί με τα τέκνα του λόγω διάζευξης δικαιούται 

μείωση φόρου για τις ιατρικές τους δαπάνες και για τα δίδακτρα 

φροντιστηρίων.  

•Εκπίπτει ως δαπάνη το ποσό των ασφαλίστρων που καταβάλλει ο γονέας για 

τα τέκνα του με τα οποία δε συγκατοικεί λόγω διάζευξης  

•Παρατείνεται μέχρι και 2 χρόνια το διάστημα που θεωρούνται 

προστατευόμενα μέλη τα ανήλικα τέκνα μέχρι 20 ετών και τα ενήλικα που 

σπουδάζουν μέχρι 27 ετών, εφόσον είναι γραμμένα στα μητρώα ανέργων 

του ΟΑΕΔ.  
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•Μειώνεται ο φόρος κατά 20% του ποσού της διατροφής και μέχρι 600 ευρώ, 

που καταβάλλει ο ένας σύζυγος στον άλλο.  

•Εκπίπτει από το εισόδημα το ποσό του μισθώματος για κύρια κατοικία, 

που καταβάλλει ο  υπάλληλος που μετατίθεται σε άλλο τόπο και 

εκμισθώνει την ιδιόκτητη κατοικία του και ο φορολογούμενος που 

εγκαθίσταται στην' περιφέρεια για τα 5 πρώτα χρόνια της εγκατάστασής 

τους και είναι μέχρι 40 ετών.  

•Θεσπίστηκε πλήρης απαλλαγή από το τεκμήριο ολόκληρης της δαπάνης 

για αγορά πάγιου εξοπλισμού της επιχείρησης  

•Καταργείται η παρακράτηση φόρου εισοδήματος στις επιδοτήσεις - 

επιχορηγήσεις επί της παραγωγής φυτικών ή ζωικών προϊόντων 

Το έντυπο συμπλήρωσης του οικονομικού έτους 2003 (εισοδήματα 2002) 

δεν έχει ουσιαστικές αλλαγές σε σχέση με το αντίστοιχο του 2002, διαφέρει από 

αυτό στα εξής σημεία: 

ΠΙΝΑΚΑΣ 4Ζ-ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΛΛΟΔΑΠΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 

Στην δεύτερη σελίδα, στον πίνακα 4Z, όπου ο φορολογούμενος δηλώνει 

εισοδήματα προερχόμενα από το εξωτερικό (αλλοδαπής προέλευσης), έχουν 

προστεθεί οι δύο νέοι κωδικοί 397-398, στους οποίους ο φορολογούμενος 

καλείται να δηλώσει τυχόν εισόδημα που απέκτησε το 2001 από τόκους 

καταθέσεων σε χώρες του εξωτερικού οι οποίες έχουν επιλέξει το σύστημα της 

παρακράτησης φόρου  του άρθρου 10 του ν. 3312/2001 αντί της ανταλλαγής 

πληροφοριών (Βέλγιο, Αυστρία, Λουξεμβούργο κλπ). 

ΠΙΝΑΚΑΣ 5-ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΕΚΜΑΡΤΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 

Τρεις νέοι κωδικοί έχουν προστεθεί στο τεκμήριο κατοικίας. Στην τρίτη 

σελίδα του εντύπου και συγκεκριμένα στην παράγραφο 1 του πίνακα 5, όπου οι 

φορολογούμενοι περιγράφουν τα στοιχεία για τις κατοικίες τους (πρώτη ή 

δευτερεύουσα ή εξοχική) προστέθηκαν οι κωδικοί 206, 208 και 210.  
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O κωδικός 206 αφορά στην κύρια κατοικία, ο κωδικός 208 στην πρώτη 

δευτερεύουσα μη εξοχική κατοικία και ο κωδικός 210 στην πρώτη 

δευτερεύουσα εξοχική κατοικία. Κάτω από κάθε έναν από τους νέους αυτούς 

κωδικούς ο φορολογούμενος καλείται να σημειώσει το «X» πάνω στη λέξη 

«NAI» εφόσον η δηλούμενη κατοικία αποκτήθηκε με κληρονομιά, δωρεά ή 

γονική παροχή, δεδομένου ότι σε μια τέτοια περίπτωση, με βάση τη νέα 

φορολογική νομοθεσία, η τυχόν τεκμαρτή δαπάνη διαβίωσης που θα προκύψει 

θα μειωθεί κατά 50%. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 7-ΠΟΣΑ ΠΟΥ ΑΦΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΕΙΣΌΔΗΜΑ Ή ΑΠΟ ΤΟ ΦΌΡΟ 

üΣτα ποσά των δαπανών που αφαιρούνται από το εισόδημα ή τον φόρο (4η 

σελίδα E1) καταργήθηκε ο κωδικός για τις «οικογενειακές δαπάνες για 

αγορά αγαθών και λήψη υπηρεσιών», καθώς καταργήθηκε για τα 

εισοδήματα του 2003 η διάταξη που προέβλεπε έκπτωση από τον 

αναλογούντα φόρο του 15% των δαπανών του φορολογουμένου για αγορές 

καταναλωτικών ή διαρκών αγαθών και για λήψη υπηρεσιών, μέχρι 500 ευρώ 

με αποδείξεις. 

üΝέοι κωδικοί 075-076 προστέθηκαν στις δαπάνες που αφαιρούνται από το 

εισόδημα ή τον φόρο (4η σελίδα E1) και αφορούν «το ποσό διατροφής που 

κατέβαλε ο ένας σύζυγος στον άλλον». Με τη νέα φορολογική νομοθεσία, 

εκπίπτει από τον φόρο που αναλογεί στο εισόδημα το 20% του ποσού της 

διατροφής που καταβάλλεται από τον ένα σύζυγο στον άλλο. Tο ποσό της 

διατροφής επί του οποίου υπολογίζεται η μείωση του φόρου δεν μπορεί να 

υπερβεί τα 3.000 ευρώ, δηλαδή η μεγαλύτερη έκπτωση φθάνει τα 600 ευρώ. 

üΕισαγωγή νέων κωδικών 087-088 στον πίνακα 7.  Οι κωδικοί αυτοί αφορούν 

στη δαπάνη για αλλαγή εγκατάστασης χρήσης καυσίμου από πετρέλαιο σε 

φυσικό αέριο ή την τοποθέτηση νέας εγκατάστασης φυσικού αερίου, 

ηλιοθερμικών φωτοβολταϊκών συστημάτων, η οποία βάσει του τελευταίου 
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φορολογικού νόμου εκπίπτει από το εισόδημα των φορολογούμενων. Για 

όσους είχαν εγκαταστήσει συσκευές χρήσης φυσικού αερίου μέσα στη 

χρήση 2003, η δαπάνη αυτή θα εκπέσει σε ποσοστό 20% και μέχρι 500 ευρώ 

από το εισόδημα του. 

üΣτη δαπάνη για το ενοίκιο της κύριας κατοικίας του φορολογουμένου 

προστέθηκαν οι κωδικοί 092, 094, 096. Οι κωδικοί αυτοί αφορούν νέους 

επιστήμονες ή εργαζόμενους ηλικίας μέχρι 40 ετών που εγκαταστάθηκαν ή 

μετακινήθηκαν εκτός Αττικής ή Θεσσαλονίκης και δημόσιους υπαλλήλους 

που μετατέθηκαν στην επαρχία. Με τη νέα φορολογική νομοθεσία εκπίπτει 

από το καθαρό εισόδημα του φορολογουμένου το ποσό του μισθώματος που 

καταβάλλει: 

•Για κύρια κατοικία δική του και της οικογένειάς του, εφόσον η ηλικία του 

είναι μέχρι 40 ετών και εγκαθίσταται ή μετακινείται εκτός των νομών 

Αττικής και Θεσσαλονίκης. H έκπτωση παρέχεται για τα πρώτα 5 έτη της 

εγκατάστασής του. 

•Για τη μίσθωση κύριας κατοικίας από υπάλληλο στον τόπο που μετατίθεται 

εφόσον εκμισθώνει ιδιόκτητη κατοικία του σε άλλο τόπο.  

Το ποσό του μισθώματος των περιπτώσεων αυτών που αφαιρείται δεν 

μπορεί να υπερβεί τα 300 ευρώ μηνιαίως. Δεν δικαιούνται την έκπτωση αυτή 

όσοι παίρνουν στεγαστικό επίδομα. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 8-ΠΡΟΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝΤΕΣ – ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΕΝΤΕΣ 

ΦΟΡΟΙ 

•Από τα ποσά των προκαταβληθέντων και παρακρατηθέντων φόρων (πίνακας 

8) καταργήθηκαν οι κωδικοί όπου δηλώνονταν τα ποσά των φόρων που 

παρακρατήθηκαν από αγροτικές ενισχύσεις, επειδή από την 1η/1/2005 έχει 

καταργηθεί η παρακράτηση φόρου εισοδήματος από τις ενισχύσεις αυτές. 
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•Στους νέους Κωδικούς 611-612 συμπληρώνονται τα ποσά του φόρου που 

παρακρατήθηκε στην αλλοδαπή για τα εισοδήματα που δηλώθηκαν στους 

κωδικούς 397-398 της περίπτωσης 9 του πίνακα 4Ζ όπως αυτά προκύπτουν 

από τις σχετικές βεβαιώσεις που επισυνάπτονται στη δήλωση. 

ΑΛΛΑΓΕΣ 

•Προστέθηκε κωδικός στα πληροφοριακά στοιχεία του εντύπου για τους 

αξιωματικούς ή τους ημεδαπούς, κατώτερο πλήρωμα εμπορικού πλοίου 

ή το ιπτάμενο προσωπικό της πολιτικής αεροπορίας. 

•Νέοι κωδικοί για τα έσοδα και τις δαπάνες των ακινήτων που έχουν 

χαρακτηριστεί διατηρητέα. 

•Η δαπάνη για αγορά Η/Υ, εκπαιδευτικού λογισμικού και για πρόσβαση 

στο διαδίκτυο.  
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3.3 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2003 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2002) 

 

 



 57 

 
 
 
 
 
 
 



 58 

 
 
 



 59 

 
 
 
 
 
 
3.3.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2003 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2002)-ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ 

Οι μεταβολές κατά τα συγκεκριμένα έτη είναι τα εξής: 

Τα εισοδήματα και τα λοιπά στοιχεία του συζύγου δηλώνονται στην 

αριστερή στήλη και της συζύγου στη δεξιά στήλη  του εντύπου της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων (Ε1). 
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Επομένως, σε περίπτωση που δηλώνονται εισοδήματα στη δεξιά στήλη, 

πρέπει στον πίνακα 1 να γράφονται και  στοιχεία  συζύγου. Το τετραγωνίδιο με 

την ένδειξη Αριθμός Φορολογικού Μητρώου Συζύγου συμπληρώνεται μόνο σε 

περίπτωση που η σύζυγος έχει δικό της Α. Φ. Μ. Επομένως, αν η σύζυγός 

διαθέτει δικό της Α.Φ.Μ., τότε θα συμπληρώσετε το αντίστοιχο τετραγωνίδιο με 

τον αριθμό αυτό. 

Δεν επιτρέπετε η αναγραφή στο τετραγωνίδιο αυτό του Α.Φ.Μ. του 

συζύγου ή αριθμού ταυτότητας. Αν κάποιος είναι έγγαμος και επομένως 

υποβάλλετε κοινή δήλωση με τη σύζυγό, πρέπει να σημειώσετε το σύμβολο 

«Χ» στο τετραγωνίδιο με την ένδειξη  «ΕΓΓΑΜΟΣ». 

Αν είναι κάποιος διαζευγμένος (η) ή ανύπανδρος (η) ή σε κατάσταση 

χηρείας, δεν θα συμπληρώσετε το τετραγωνίδιο αυτό. Αν είναι διαζευγμένος (η) 

ή ανύπανδρος (η) ή σε κατάσταση χηρείας, πρέπει να υποβάλει τη δήλωσή σας 

στο όνομά και  επομένως θα δηλώσει τα εισοδήματά στην αριστερή στήλη του 

εντύπου της δήλωσης. 

Διευκρινίζεται ότι, αν χωρίσει ή ο (η) σύζυγός αποβιώσει πριν από την 

υποβολή της δήλωσής οικον. έτους 2003, πρέπει να υποβάλει χωριστή δήλωση 

στο όνομά και να δηλώσετε τα εισοδήματα που απόκτησε από την 1-1-2002 έως 

31-12-2002.  

Διευκρινίζεται ότι, τα εισοδήματα που απόκτησε ο αποβιώσας (σάσης) 

από 1-1-2002 έως την ημερομηνία θανάτου του (της), πρέπει να δηλωθούν σε 

χωριστή δήλωση. 

Η δήλωση υποβάλλεται από τους κληρονόμους του αποβιώσαντος 

(σάσης) στον Προϊστάμενο της ΔΟΥ στη χωρική αρμοδιότητα του οποίου ήταν 

η κατοικία του αποβιώσαντος προσώπου.  

ΠΙΝΑΚΑΣ 2    ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Ο πίνακας αυτός  παίζει σημαντικό ρόλο για τη σωστή εκκαθάριση της 

δήλωσής. Επομένως πρέπει να δίνετε ιδιαίτερη προσοχή κατά τη συμπλήρωσή 

του. Αν η απάντησή, στη σχετική ερώτηση, είναι ΝΑΙ (καταφατική απάντηση), 
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σημειώνει ο φορολογούμενος την ένδειξη «Χ» μέσα στο τετραγωνίδιο  με τη 

λέξη «ΝΑΙ» .  

Αν η απάντησή σας είναι ΟΧΙ (αρνητική απάντηση), δεν πρέπει να 

συμπληρώσει τίποτα και προχωρήσει στην επόμενη ερώτηση. Επίσης, αν η 

απάντησή είναι ΝΑΙ, πρέπει να συνυποβάλλει με τη δήλωσή τα κατά περίπτωση 

δικαιολογητικά, εφόσον βέβαια τούτο προβλέπεται.  

Για διευκόλυνσή, σας προτείνετε, όταν συμπληρώνετε τον πίνακα αυτό, 

αλλά και γενικά κάθε πίνακα της δήλωσής, να συμβουλευτεί  το φυλλάδιο 

οδηγιών για τη συμπλήρωση της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος Φυσικών 

Προσώπων Οικονομικού Έτους 2002. 

Ακολούθως σημειώνονται ορισμένες περιπτώσεις, για τις οποίες έχει 

διαπιστωθεί ότι οι φορολογούμενοι δυσκολεύονται να συμπληρώσουν σωστά 

τις σχετικές ενδείξεις, δεδομένου ότι αυτές συνδυάζονται με τη συμπλήρωση 

άλλων ενδείξεων του ίδιου πίνακα ή άλλων πινάκων της δήλωσης, δηλαδή: 

-Αν στην ερώτηση  12 του πίνακα αυτού «Είστε κάτοικος χώρας της Ε.Ε........» 

έχετε απαντήσει ΝΑΙ (Κ.Α. 385 - 386), τότε πρέπει να έχετε απαντήσει ΝΑΙ και 

στην ερώτηση 2 «Είστε κάτοικος εξωτερικού..........» (Κ.Α. 319 - 320). 

-Αν, κατά το έτος 2002, αποκτήσατε εισοδήματα τα οποία φορολογούνται με το 

Ζ΄ Ψήφισμα, πρέπει, στην ερώτηση 8 «Θέλετε οι εκπτώσεις .......», να 

απαντήσετε ΝΑΙ ή ΟΧΙ και να δηλώσετε το άθροισμα των καθαρών ποσών των 

ίδιων  εισοδημάτων σας που φορολογούνται με το Ζ΄ψήφισμα στον πίνακα 4Α, 

περίπτωση  6 (Κ.Α. 307 - 308). 

Τονίζεται ότι αν δεν έχουν συμπληρωθεί οι αντίστοιχοι κωδικοί και στους 

δύο πίνακες, δεν είναι δυνατή η μηχανογραφική εκκαθάριση της δηλώσεώς. 

Διευκρινίζεται ότι με τις διατάξεις του Ζ΄ Ψηφίσματος του έτους 1975 

καθορίζεται η φορολογική μεταχείριση της βουλευτικής αποζημίωσης. 

Αν έχετε απαντήσει ΝΑΙ στην ερώτηση 5 του πίνακα αυτού (Κ.Α. 331) 

«Υποβάλλεται η δήλωση από κληρονόμο.........» δεν πρέπει να συμπληρώνεται 

το τετραγωνίδιο με την  ένδειξη ΈΓΓΑΜΟΣ στον πίνακα 1 και εισοδήματα στη 
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στήλη του άλλου συζύγου που είναι εν ζωή. 

Όπως διευκρινίσαμε πιο πάνω, σε περίπτωση θανάτου  ενός των συζύγων πριν 

από την υποβολή  της δήλωσης εισοδήματος του οικείου οικον. έτους, 

υποβάλλονται χωριστές δηλώσεις. Δηλαδή, μία στο όνομα του αποβιώσαντος, η 

οποία υποβάλλεται από τους κληρονόμους αυτού, και μία στο όνομα του άλλου 

συζύγου. 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 4    ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ 

Όταν δηλώνει εισοδήματα στον πίνακα αυτό, πρέπει το κάθε εισόδημα να 

δηλώνετε στο σωστό κωδικό. 

Στους  Κ.Α. 301-302     πρέπει να γράφετε ΜΟΝΟ τα ποσά από μισθούς 

ημερομίσθια  κτλ. 

Στους  Κ.Α. 303 - 304    πρέπει να γράφετε ΜΟΝΟ τα ποσά των  κύριων 

συντάξεων 

Στους Κ.Α. 321 - 322     πρέπει να γράφετε ΜΟΝΟ τα  ποσά των  Επικουρικών 

συντάξεων, μερισμάτων, βοηθημάτων κτλ. 

Στους  Κ.Α. 305 - 304    πρέπει να γράφετε ΜΟΝΟ το ποσό του ΕΚΑΣ. 

Αν έχετε δηλώσει εισόδημα στους Κ.Α. 307-308 , πρέπει να έχετε απαντήσει 

ΝΑΙ ή ΟΧΙ  στην ερώτηση 8 Κ.Α. 309-310 του πίνακα  2. 

Αν κάποιος είναι χαμηλόμισθος και δικαιούστε για το χρονικό διάστημα, 

από 1/1-31/8/2002, την εισοδηματική ενίσχυση που προβλέπεται από το νόμο 

2837/2000, πρέπει να γράψετε το καθαρό ποσό που δικαιούστε στους Κ.Α. 311-

312.  

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ 4Β - «ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ» 

Σε περίπτωση που στον πίνακα αυτό δηλώσει ποσά, πρέπει να αθροίσει 

τα επί μέρους ποσά των διαφόρων εκμεταλλεύσεων και να γράψει τα 

αντίστοιχα  σύνολα  στους Κ.Α. 461-462 και 915-916. 

ΥΠΟΠΙΝΑΚΑΣ 4 Ε - «ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ» 
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Η εκκαθάριση της δήλωσης πραγματοποιείται με βάση το κύριο έντυπο 

αυτής, δηλαδή το έντυπο Ε1. 

 Όμως, για ορισμένες κατηγορίες εισοδημάτων ο φορολογούμενος έχει 

υποχρέωση, μαζί με το ανωτέρω έντυπο(Ε1), να υποβάλει και ορισμένα άλλα 

έντυπα, τα οποία, εφόσον υποβάλλονται ταυτόχρονα  με τη δήλωση  του 

υπόχρεου, αποτελούν αδιαίρετη ενότητα με αυτήν και πρέπει να 

συμπληρώνονται σε όλες τις ενδείξεις  τους. 

Έτσι, σε περίπτωση που θα δηλώσετε εισόδημα από την εκμίσθωση ή 

δωρεάν παραχώρηση ακινήτων, έχετε υποχρέωση να συνυποβάλλετε με τη 

δήλωσή σας (έντυπο Ε1) και «Αναλυτική κατάσταση για τα μισθώματα 

ακινήτων», δηλαδή το  έντυπο Ε2.  

Αφού συμπληρώσει προσεκτικά τις ενδείξεις αυτού του εντύπου, στη 

συνέχεια, πρέπει να μεταφέρετε τα  αθροίσματα  των διαφορετικών 

περιπτώσεων, όπως αυτά αναγράφονται στις στήλες   13,14,15,16 και 17 του 

εντύπου Ε2, στους αντίστοιχους κωδικούς αριθμούς του υποπίνακα Ε στο 

έντυπο Ε1. 

Τονίζεται ότι αν δεν μεταφέρει τα ως άνω αθροίσματα από το έντυπο Ε2 

στο έντυπο Ε1, τότε τα εισοδήματά σας αυτά θεωρούνται ως μη δηλωθέντα. Αν 

έχετε δηλώσει ιδιοκατοίκηση κύριας κατοικίας για όλο το χρόνο δεν μπορείτε 

συγχρόνως να δηλώσει ενοίκιο για κύρια κατοικία. 

 Διευκρινίζεται ότι κάθε φυσικό πρόσωπο έχει μόνο μία κύρια κατοικία 

και κάθε άλλη κατοικία του, πλην της κύριας, θεωρείται δευτερεύουσα. 

Σε περίπτωση ιδιοκατοίκησης δευτερευουσών κατοικιών πάνω από 100 τ.μ., 

πρέπει να εξετάσει, αν πρέπει να συμπληρώσετε και τους Κ.Α. 707-708, στον 

πίνακα 6 της δήλωσης «Προσδιορισμός ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης». 

Στον υποπίνακα αυτό (4 Ε) και ειδικότερα στην περίπτωση 3 

«Ακαθάριστο τεκμαρτό εισόδημα από ιδιοκατοίκηση» δηλώνονται τα στοιχεία: 

α) της  κύριας κατοικίας. 

β) της πρώτης δευτερεύουσας μη εξοχικής κατοικίας και 
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γ) της πρώτης δευτερεύουσας εξοχικής. 

Αν έχετε κι άλλες δευτερεύουσες κατοικίες (εξοχικές ή μη εξοχικές), 

πρέπει να τις γράψετε στο έντυπο Ε2 και το τεκμαρτό μίσθωμα από αυτές, αφού 

συναθροισθεί με τυχόν άλλα τεκμαρτά εισοδήματά σας της ίδιας περίπτωσης, 

θα το  μεταφέρετε στο έντυπο Ε1 στην περίπτωση 3δ του υποπίνακα Ε 

«Εισόδημα από Ακίνητα» Κ.Α. 121-122. 

Στον πίνακα της ιδιοκατοίκησης δεν γράφονται ποτέ τις ημιτελείς ή υπό 

ανέγερση κατοικίες μας. Τα ακίνητα αυτά γράφονται στη δεύτερη σελίδα του 

εντύπου Ε2. 

Στον ίδιο πίνακα δεν γράφουμε κενές κατοικίες μας. Και αυτές, όπως και 

κάθε άλλο κενό ακίνητό μας, γράφονται στο έντυπο Ε2. 

Αν χρησιμοποιείτε ιδιόκτητους ανεξάρτητους βοηθητικούς χώρους π.χ. μία 

αποθήκη που βρίσκεται σε άλλη οικοδομή από αυτή που είναι η  κύρια ή η 

πρώτη δευτερεύουσα ή η εξοχική κατοικία, τότε τους χώρους αυτούς θα τους 

δηλώσει στο έντυπο  Ε2 και  το τεκμαρτό εισόδημά τους θα το μεταφέρει στο 

έντυπο Ε1. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 6    ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΕΚΜΑΡΤΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 

Στον πίνακα αυτό γράφονται τα στοιχεία που προσδιορίζουν την ετήσια 

τεκμαρτή δαπάνη του φορολογουμένου. 

Στην περίπτωση 1 του πίνακα αυτού πρέπει να γράψετε τις τεκμαρτές 

δαπάνες διαβίωσής. 

Οι δαπάνες της ως άνω  περίπτωσης  1 προσδιορίζονται με βάση την 

κατοχή ή χρήση ορισμένων περιουσιακών στοιχείων του φορολογουμένου, της 

συζύγου του και των τέκνων τους που συνοικούν και τους βαρύνουν π.χ. 

αυτοκίνητα ΕΙΧ κτλ., καθώς και τα ποσά που καταβάλλουν σε πρόσωπα που 

τους παρέχουν τις υπηρεσίες τους π.χ. κηπουρούς, οικιακούς βοηθούς κτλ.  

Υπενθυμίζουμε ότι, αν έχετε δηλώσει ΔΥΟ ιδιοκατοικούμενες δευτερεύουσες 

κατοικίες (περ. 3 α-β του υποπίνακα 4 Ε - έντυπο Ε1) των οποίων η επιφάνεια 
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είναι πάνω από 100 τετ. μέτρα, πρέπει να εξετάσει αν έχει υποχρέωση να 

συμπληρώσει τους Κ.Α. 707-708 της περίπτωσης αυτής. 

Λεπτομερείς οδηγίες για τη σωστή συμπλήρωση  των κωδικών αυτών μπορείτε 

να βρείτε στο φυλλάδιο οδηγιών  που λάβατε με τη δήλωσή σας.  

Στην περίπτωση 2 πρέπει να γράψει τα ποσά που καταβάλλουν για την 

αγορά περιουσιακών στοιχείων και γενικά για την πραγματοποίηση δαπανών 

που λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό των πραγματικών σας  δαπανών 

διαβίωσης π.χ. για αγορά ακινήτων, αυτοκινήτων κτλ., δηλαδή μη 

καταναλωτικών αγαθών, καθώς και  για δωρεές κτλ. 

Αν κατά τη διάρκεια του έτους 2002 καταβάλλει τόκους για την 

εξόφληση δανείων ή πιστώσεων, καθώς και χρεώσεων μέσω πιστωτικών 

καρτών για την αγορά μη καταναλωτικών αγαθών , το ποσό αυτών των τόκων 

πρέπει να το γράψετε   στην περίπτωση  2 θ του πίνακα 6,   Κ.Α. 727- 728 

(έντυπο Ε1). 

Στο ποσό των τόκων αυτών (Κ.Α. 727-728), πρέπει να προσθέσετε και 

τους δεδουλευμένους τόκους που κατέβαλλε, μέσα στο έτος 2002, για την 

εξόφληση στεγαστικών δανείων για την απόκτηση πρώτης κατοικίας. 

Υπενθυμίζεται ότι, το ποσό των δεδουλευμένων τόκων  που κατέβαλε  κατά το 

έτος 2002 για στεγαστικά δάνεια απόκτησης πρώτης κατοικίας. αναστύλωσης 

κτλ. διατηρητέων κτισμάτων έχετε δικαίωμα να το γράψετε και στους Κ.Α. 063-

064 ή για δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας που συνάφθηκαν από 

1/1/2000 και μετά  στους  Κ.Α. 065-066. 

Στους ίδιους Κ.Α. 727-728, πρέπει να γράψετε και τους τόκους 

υπερημερίας που τυχόν καταβάλλατε για την τοκοχρεωλυτική απόσβεση 

δανείων ή πιστώσεων, καθώς και χρεώσεων μέσω πιστωτικών καρτών για 

αγορά μη καταναλωτικών αγαθών κατά το  έτος 2002. Αν δεν προσθέσετε μόνοι 

σας τους τόκους υπερημερίας, έχει υποχρέωση να τους προσθέσει η ΔΟΥ στους 

Κ.Α. 323-324. 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 8    ΠΟΣΑ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΟΥ ΑΦΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ 

Για τον προσδιορισμό της ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης λαμβάνονται 

υπόψη και οι δεδουλευμένοι τόκοι που καταβάλλονται για την απόκτηση 

πρώτης κατοικίας, αναστύλωσης κτλ. διατηρητέων κτισμάτων. 

Όμως, οι ίδιοι ως άνω τόκοι (για την απόκτηση πρώτης κατοικίας, 

αναστύλωσης κτλ. διατηρητέων κτισμάτων), αφαιρούνται από το 

φορολογούμενο εισόδημα του υπόχρεου. 

Επομένως, αν κατά το έτος 2002, καταβάλατε τόκους για την απόκτηση 

πρώτης κατοικίας κτλ. έχετε δικαίωμα να τους γράψετε στους Κ.Α. 063-064 ή 

για συμβάσεις δανείων για απόκτηση πρώτης κατοικίας που συνάφθηκαν από 

1/1/2000 και μετά στους  Κ.Α. 065-066. 

Ειδικά τους τόκους για αναστύλωση κτλ. διατηρητέων κτισμάτων, 

ανεξάρτητα από το έτος που συνάφθηκε το δάνειο, θα τους γράψετε στους Κ.Α. 

063-064. 

Όμως, τους ίδιους τόκους (που θα δηλώσετε στους Κ.Α. 063-064 και 065-

066), έχετε υποχρέωση να τους δηλώσετε και στους Κ.Α. 727-728.  

Επίσης, σε περίπτωση που κατέβαλε και τόκους υπερημερίας, πρέπει να 

δηλώσετε και τους τόκους αυτούς στους Κ.Α. 727-728.  

Αν έχετε δηλώσει ότι καταβάλατε δίδακτρα σε φροντιστήρια 

εκπαιδευτικών μαθημάτων ή ξένων γλωσσών για τα παιδιά σας, το συνολικό 

ποσό που κατέβαλλε για το κάθε παιδί σας θα το γράψετε αντίστοιχα στους Κ.Α 

081,  082, 083, 084 και 085. 

Επομένως, οι κωδικοί αριθμοί που θα χρησιμοποιηθούν για την 

περίπτωση αυτή, δεν μπορεί να είναι περισσότεροι από τον αριθμό των παιδιών 

που δηλώνονται στον πίνακα 10, περίπτωση 1, ως προστατευμένα μέλη του 

φορολογουμένου και της συζύγου του.  
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ΠΙΝΑΚΑΣ 9    ΠΡΟΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝΤΕΣ - ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΕΝΤΕΣ 

ΦΟΡΟΙ 

Στον πίνακα 9 δηλώνονται τα ποσά των φόρων που παρακρατήθηκαν ή 

προκαταβλήθηκαν στο όνομα του φορολογουμένου κατά τη διάρκεια του έτους 

2002.  

Σε περίπτωση, λοιπόν, που κατά το προηγούμενο έτος σας έχουν 

παρακρατήσει ή έχετε προκαταβάλει φόρο εισοδήματος, έχετε δικαίωμα να 

δηλώσετε τα ποσά αυτά στους κωδικούς αριθμούς που αντιστοιχούν κατά 

περίπτωση. 

Για διευκόλυνσή σας, σας θυμίζουμε ότι, για να συμπληρώσετε σωστά τις 

ενδείξεις και του πίνακα αυτού, καλό είναι να συμβουλεύεστε το φυλλάδιο 

οδηγιών.  

Τονίζεται ότι, αν έχετε δηλώσει εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες 

(μισθούς, συντάξεις κτλ.) σε μια ή περισσότερες από τις περιπτώσεις 1, 2, 3, 4 

και 6 του πίνακα 4Α του εντύπου Ε1,  δηλαδή στους: 

Κ.Α. 301-302,  

Κ.Α. 303-304, 

Κ.Α. 321-322,  

Κ.Α. 305-306  και  

Κ.Α. 307-308), 

αφού προσθέσετε τα ποσά των φόρων που αναλογούν στα εισοδήματα αυτά, θα 

γράψετε το σύνολο στους  

Κ. Α. 313-314. 

Μετά, αφού προσθέσετε τα ποσά των φόρων που παρακρατήθηκαν στα 

ίδια ως άνω εισοδήματα, θα γράψετε το σύνολο που θα προκύψει  στους Κ.Α. 

315-316. 
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ΑΛΛΑΓΕΣ 

•Αλλαγή νομίσματος, όλα τα ποσά γράφονται σε ευρώ με δυο δεκαδικά 

ψηφία.  

•Καταργείται στην κλίματα φορολογία ο συντελεστής 42,5 και ο ανώτερος 

είναι το 40% για εισοδήματα πάνω από € 23.400. 

 

3.4 ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΤΩΝ 2003 - 2004 

Οι αλλαγές στη φορολογία εισοδήματος (N. 3091/2002), που ίσχυσαν για 

τα εισοδήματα τα οποία αποκτήθηκαν το 2003 και δηλώθηκαν το 2004, 

αντικατοπτρίζονται στις αλλαγές στα έντυπα των φορολογικών δηλώσεων.  

Το νέο βασικό έντυπο φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων E1 

περιλαμβάνει αρκετές αλλαγές καθώς έχουν τροποποιηθεί ορισμένοι κωδικοί, 

ενώ άλλοι έχουν καταργηθεί Οι αλλαγές στη φορολογία, που αποτυπώνονται 

και στο νέο έντυπο της φορολογικής δήλωσης, είναι οι εξής ανά πίνακα της 

δήλωσης: 

H αύξηση του αφορολόγητου εισοδήματος στα 10.000 ευρώ για τις 

ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις που λειτουργούν σε οικισμούς με πληθυσμό 

μικρότερο των 1.000 κατοίκων εφόσον η περιοχή δεν έχει χαρακτηριστεί 

τουριστική, είχε ως αποτέλεσμα να προστεθεί ο κωδικός 017-018 στον πίνακα 2 

της νέας φορολογικής δήλωσης.  Σημειώνεται ότι το αφορολόγητο όριο 

εισοδήματος για αυτές τις επιχειρήσεις έχει αυξηθεί στα 10.000 ευρώ, αντί για 

τα 8.400 που ισχύει για τις υπόλοιπες ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις  
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Ε1 Οικονομικού έτους 2003 

 

Ε1 Οικονομικού έτους 2004 

 

  

ΠINAKAΣ 4A-ΦOPOΛOΓOYMENA EIΣOΔHMATA 

Κατάργηση κωδ.: 311-312 που αφορούσε την εισοδηματική ενίσχυση των 

εργαζομένων που αμείβονταν με την Ε.Γ.Σ.Σ.Ε. (άρθρο 14 του Ν.2837/2000) 

για το χρονικό διάστημα 1/1-31.8.2000 και η οποία καταβλήθηκε στους 

δικαιούχους εφάπαξ. 

Ε1 Οικονομικού έτους 2003 
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Ε1 Οικονομικού έτους 2004 

 

 ΠINAKAΣ 4Γ-ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

Κατάργηση στους κωδ.: 403, 404, 405, 406 της αναγραφής του ονόματος 

της εταιρείας, διαχειριστικής περιόδου, AΦM, ΔOY. 

Ε1 Οικονομικού έτους 2003 

 

Ε1 Οικονομικού έτους 2004 
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ΠINAKAΣ 4Δ-ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ 

Κατάργηση κωδ.: 503-504 που αφορά τις αμοιβές ελεγκτών A.E., 

διαιτητή, εκτελεστή διαθήκης και ένταξη των αμοιβών αυτών στους κωδικούς 

501-502 ως εισόδημα από ελευθέρια επαγγέλματα. 

 

Ε1 Οικονομικού έτους 2003 

 

Ε1 Οικονομικού έτους 2004 

 

ΠINAKAΣ 4E-ΕΙΣΟΣΗΜΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ 

•Κατάργηση κωδ.: 153, 154, 161, 162, 155, 156 που αφορούν τις δαπάνες 

κατοικιών (ιδιοκατοίκηση κύριας, δευτερεύουσας και εξοχικής).  

Μεταφορά των στοιχείων του ΠINAKA 4E που αφορά ιδιοκατοίκηση 

κύριας και δευτερεύουσας κατοικίας στον ΠINAKA 5 

•Εισαγωγή νέων κωδικών: 741, 742 που αφορούν εισοδήματα από ακίνητα που 

έχουν επιταχθεί, εκμισθωθεί από την «O.E. O.A. AΘHNA 2004 A.E.»  και 

δεν βεβαιώνεται τέλος χαρτοσήμου. Το εισόδημα αυτό έπρεπε επίσης να 

γραφτεί κατά περίπτωση και στους κωδικούς 103-108 και 101-114. 
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•Στους κωδ.: 179, 178 δεν θεωρούνται διατηρητέες οι λοιπές δευτερεύουσες 

κατοικίες. 

 

 

 

Ε1 Οικονομικού έτους 2003 
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Ε1 Οικονομικού έτους 2004 

 

ΠINAKAΣ 5-ΠPOΣΔIOPIΣMOΣ ETHΣIAΣ TEKMΑΡΤΗΣ. ΔAΠANHΣ 

•Μεταφορά των στοιχείων του ΠINAKA 4E που αφορά ιδιοκατοίκηση κύριας 

και δευτερεύουσας κατοικίας στον ΠINAKA 5 (ετήσια τεκμαρτή δαπάνη) 

(Άρθρο 16 § 1α). 

Ο φόρος ιδιοκατοίκησης καταργήθηκε και αντικαταστάθηκε με τεκμήριο. 

Στην τσιμπίδα του τεκμηρίου ιδιοκατοίκησης πιάνονται πλέον όσοι 

φορολογούμενοι ιδιοκατοικούν ή ενοικιάζουν κατοικία με επιφάνεια 

μεγαλύτερη των 200 τετραγωνικών μέτρων. H αλλαγή αυτή αποτυπώνεται 

στον πίνακα 5 της φορολογικής δήλωσης. Στους κωδικούς 707-708 του 
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συγκεκριμένου πίνακα, οι φορολογούμενοι θα πρέπει να αναγράψουν τα 

στοιχεία της κατοικίας τους εφόσον εμπίπτουν στο τεκμήριο ιδιοκατοίκησης. 

•Κατάργηση κωδ.: 115, 117, 119 (ετήσιο τεκμαρτό εισόδημα αθροιστικά) 

•Διατηρούνται οι κωδικοί 851-856 (αλλά μεταφέρονται από τον Πίνακα 6 στον 

5) που αφορούν την τεκμαρτή δαπάνη αυτοκινήτων με αξία άνω των 50.000 

ευρώ (Άρθρο 14 νέου νομοσχεδίου). Η κατάργηση του τεκμηρίου διαβίωσης 

για την κατοχή I.X. αυτοκινήτου έως 2.000 κυβικών εκατοστών και 

εργοστασιακής αξίας κάτω των 50.000 ευρώ είχε ως αποτέλεσμα να 

συρρικνωθεί ο πίνακας στον οποίο οι φορολογούμενοι ανέγραφαν κατά το 

παρελθόν τα στοιχεία των αυτοκινήτων που είχαν στην κατοχή τους. Φέτος, 

η συντριπτική πλειονότητα των φορολογουμένων δεν θα αναγράψει τα 

στοιχεία των IX. στη φορολογική δήλωση. 

•Καταργούνται οι κωδ.: 871-874 που αφορούν δίτροχα, τρίτροχα (αυτοκίνητα, 

μοτοσικλέτες) (Άρθρο 16 § 1γ). 

•H κατάργηση του τεκμηρίου για την απασχόληση οικιακού προσωπικού είχε 

ως αποτέλεσμα την απάλειψη του κωδικού 717-718(Άρθρο 16 § 1δ). 

•Στους κωδ.: 723-724 αυξάνεται η αξία αγοράς κινητών πραγμάτων από 3.000 

ευρώ σε 5.000 ευρώ (Άρθρο 17α). 

•Καταργούνται οι κωδ.: 733, 734 που αφορούν τη δαπάνη αγοράς 

επιχειρήσεων. 

•Καταργούνται οι κωδ.: 739-740 που αφορούν τη χορήγηση δανείων προς 

οποιονδήποτε, προσωρινών καταθέσεων σε ατομική επιχείρηση. 
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Ε1 Οικονομικού έτους 2004 
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ΠINAKAΣ 6 (παλαιοί Πίνακες 5 και 7)-ΠPOΣΘETΩN 

ΠΛHPOΦOPIAKΩN ΣTOIXEIΩN - ΠOΣA ΠOY MEIΩNOYN THN 

ETHΣIA ΔAΠANH  

•Κατάργηση κωδ.: 691-692 που αφορούν αμοιβές ιατρών EΣY (εφημερίες). 

•Κατάργηση κωδ.: 473-474 που αφορούν αγροτικές ενισχύσεις. 

•Αντικατάσταση κωδ.: 433-434 με την αναγραφή σ' αυτούς του φόρου που 

παρακρατήθηκε στα εισοδήματα που φορολογούνται με ειδικό τρόπο και στα 

καθαρά κέρδη εταιρειών που φορολογήθηκαν με το άρθρο 10 KΦE και από 

EΠE. 

 

Ε1 Οικονομικού έτους 2004 

 



 77 

ΠINAKAΣ 7 (παλαιός Πίνακας 8)-ΠOΣA ΠOY AΦAIPOYNTAI AΠO TO 

ΣYNOΛIKO EIΣOΔHMA Ή AΠO TO ΦOPO 

•Μετατροπή των κωδ.: 057-058 από δωρεές σε Ιερούς Ναούς (καταργούνται) 

σε δωρεές ακινήτων στην «O.E. O.A. AΘHNA 2004 A.E.», και θυγατρικές 

της. 

•Μετατροπή κωδ.: 055-056 με την αναγραφή για τόκους στεγαστικών δανείων 

όσων απόκτησαν κατοικία από 1/1/2003 και μετά αντί της εγκατάστασης 

συσκευών φυσικού αερίου που καταργήθηκε. Στον κωδικό 055-056 οι 

φορολογούμενοι θα αναγράψουν το ποσό των τόκων που κατέβαλαν το 2003 

για την εξυπηρέτηση στεγαστικού δανείου απόκτησης πρώτης κατοικίας, 

εφόσον το δάνειο συνήφθη μετά την 1-1-2003.  

Σημειώνεται ότι οι φορολογούμενοι που πήραν το 2003 στεγαστικό δάνειο 

για την απόκτηση πρώτης κατοικίας είναι ζημιωμένοι σε σχέση με όσους 

πήραν στεγαστικό δάνειο στο παρελθόν, διότι από το φορολογητέο τους 

εισόδημα εκπίπτει μόνο το 15% των τόκων που καταβάλλουν και όχι το 

σύνολο των τόκων, κάτι που ισχύει για όσους πήραν στεγαστικό δάνειο 

πρώτης κατοικίας πριν από την 1-1-2003. Παράλληλα η φοροαπαλλαγή 

αναγνωρίζεται για το ποσό του δανείου έως τα 200.000 ευρώ. Οι 

φορολογούμενοι που έχουν πάρει στεγαστικό δάνειο απόκτησης πρώτης 

κατοικίας πριν από την 1-1-2003 θα αναγράψουν το ποσό των τόκων στους 

κωδικούς 063-064 (δάνεια πριν από το 2000) και 055-056 (δάνεια πριν από 

το 2003). 

•H έκπτωση εισοδήματος για αγορά καταναλωτικών αγαθών μειώθηκε από τα 

3.000 στα 500 ευρώ και ισχύει μόνο για τους μισθωτούς και τους 

συνταξιούχους. H έκπτωση φόρου υπολογίζεται με συντελεστή 15% της 

δαπάνης, δηλαδή μπορεί να φθάσει τα 75 ευρώ. 
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•H κατάργηση της φοροαπαλλαγής για την αγορά ηλεκτρονικού υπολογιστή και 

την πρόσβαση στο Ίντερνετ επέφερε την απάλειψη του κωδικού 067-068. 

Στους προηγούμενους κωδικούς, για πρώτη φορά φέτος οι φορολογούμενοι 

θα αναγράψουν τη δαπάνη για την αγορά μεριδίων μεικτών και μετοχικών 

αμοιβαίων κεφαλαίων που πραγματοποίησαν έως τις 31-12-2000 (και 

διακράτησαν έως το τέλος του 2003). Από το εισόδημα του φορολογουμένου 

εκπίπτει το 25% της δαπάνης με μέγιστο ποσό έκπτωσης εισοδήματος τα 

3.650 ευρώ. 

Ε1 Οικονομικού έτους 2004 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 8 (παλαιός Πίνακας 9)- ΠΡΟΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝΤΕΣ – 

ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΕΝΤΕΣ ΦΟΡΟΙ 

Εισαγωγή κωδ.: 611-612 που αφορά την παρακράτηση φόρου για αγροτικές 

ενισχύσεις (άρθρο 56 KΦE). 

Ε1 Οικονομικού έτους 2003 
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Ε1 Οικονομικού έτους 2004 

 

3.5 ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΤΩΝ 2004 - 2005 

Σύμφωνα με τις Οδηγίες συμπλήρωσης της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων οικονομικού έτους 2005, προκειμένου να μην 

υπάρξει δυσκολία στη συμπλήρωση της δήλωσης, δεν έγιναν παρά ελάχιστες 

μεταβολές σε σχέση με πέρυσι που κρίθηκαν απολύτως απαραίτητες για τη 

βελτίωση· του. εντύπου.  

Επίσης θεωρήθηκε σκόπιμο για τεχνικούς λόγους που αφορούν την 

απλοποίηση διαδικασιών και  την εξοικονόμηση δαπάνης να καθιερωθεί ένας 

μόνο τύπος εντύπου δήλωσης, το έντυπο Ε1 και να καταργηθεί το έντυπο Ε1Α, 

που δημιουργούσε περισσότερα προβλήματα απ' όσα έλυνε. 

Ειδικότερα, το νέο έντυπο Ε1 είναι χρώματος γαλάζιου και περιέχει 

τέσσερις αλλαγές σε σύγκριση με το έντυπο των δηλώσεων του 2004, αφού 

μεταξύ των δύο χρήσεων 2003 και 2004, δεν τροποποιήθηκε η φορολογική 

νομοθεσία. Οι αλλαγές αφορούν στους κωδικούς των προσωπικών στοιχείων, 

του εντύπου Ε9, των ιδιοκατοικούμενων κατοικιών και των προσώπων που 

συνοικούν και βαρύνουν το φορολογούμενο.  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1-ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ 
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Έγινε αναταξινόμηση των κωδικών που αναγράφονται οι αριθμοί 

αστυνομικής ταυτότητας και το τηλέφωνο των φορολογουμένων, προκειμένου 

να μην φαίνονται τα συγκεκριμένα στοιχεία από το φάκελο όπου περιέχονται τα 

έντυπα όταν ταχυδρομούνται από τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών 

Συστημάτων και είναι δυνατόν να χρησιμοποιηθούν από τρίτους 

Ε1 Οικονομικού έτους 2004  

 

Ε1 Οικονομικού έτους 2005 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 2-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Στον πίνακα 2 (παρ 12 ), ο φορολογούμενος θα πρέπει να δηλώσει αν 

συνυπέβαλλε το έντυπο Ε9 για την ακίνητη περιουσία που κατείχε την 1-1-

2005. Ακριβώς δίπλα υπάρχει ο κωδικός 617 με την ένδειξη ”ΝΑΙ” την οποία 

πρέπει να συμπληρώσει ο φορολογούμενος εφόσον υποβάλλει το έντυπο Ε9. 

Ε1 Οικονομικού έτους 2004 
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Ε1 Οικονομικού έτους 2005    

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 5-ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΕΚΜΑΡΤΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 

Στον πίνακα 5, όπου αναγράφονται τα στοιχεία της κύριας κατοικίας και 

των δευτερευουσών κατοικιών, προστέθηκαν οι κωδικοί 203, 207, και 209, οι 

οποίοι συμπληρώνονται όταν η κύρια ή οι δευτερεύουσες κατοικίες είναι 

μισθωμένες. 

Ε1 Οικονομικού έτους 2004 
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Ε1 Οικονομικού έτους 2005 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 9-ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΣΥΝΟΙΚΟΥΝ ΜΕ ΤΟΥΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΒΑΡΥΝΟΥΝ 

Στον πίνακα 9, από το 2005 ο φορολογούμενος θα αναγράφει και τους 

Αριθμούς Φορολογικού Μητρώου, των προσώπων που συνοικούν μαζί του και 

τον βαρύνουν φορολογικά (γονείς, ανήλικα παιδιά ανάπηροι κλπ). 

Ε1 Οικονομικού έτους 2004     
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Ε1 Οικονομικού έτους 2005  

 

  
3.6 ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΤΩΝ 2005 - 2006 

Σύμφωνα με τις Οδηγίες συμπλήρωσης της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων οικονομικού έτους 2006, οι αλλαγές που 

έγιναν στη φορολογία εισοδήματος επέφεραν σημαντική φορολογική 

ελάφρυνση στα εισοδήματα που αποκτήθηκαν το έτος 2005. 

Έτσι για τα εισοδήματα του 2005 που θα δηλωθούν με τη δήλωση του 

οικονομικού έτους 2006:  

•Το πρώτο αφορολόγητο κλιμάκιο της φορολογικής κλίμακας αυξάνεται από 

10.000 σε 11.000 ευρώ για μισθωτούς και συνταξιούχους και για τους 

λοιπούς φορολογούμενους από 8.400 σε  9.500 ευρώ.  

•Το ποσό της μείωσης του φόρου για κάθε τέκνο του φορολογούμενου με 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, που κατοικεί σε παραμεθόριο περιοχή 

αυξάνεται από 30 σε 60 ευρώ.  

•Αυξάνεται από 15% σε 20% το ποσοστό μείωσης του φόρου που αναφέρεται 

στις δαπάνες ιατρικών, μισθωμάτων κύριας κατοικίας και κατοικίας 

τέκνων που σπουδάζουν, διδάκτρων  φροντιστηρίων και τόκων 

στεγαστικών δανείων που έχουν συναφθεί από 1-1-2003 και μετά.  
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•Ο γονέας που δε συγκατοικεί με τα τέκνα του λόγω διάζευξης δικαιούται 

μείωση φόρου για τις ιατρικές τους δαπάνες και για τα δίδακτρα 

φροντιστηρίων.  

•Εκπίπτει ως δαπάνη το ποσό των ασφαλίστρων που καταβάλλει ο γονέας για 

τα τέκνα του με τα οποία δε συγκατοικεί λόγω διάζευξης  

•Παρατείνεται μέχρι και 2 χρόνια το διάστημα που θεωρούνται 

προστατευόμενα μέλη τα ανήλικα τέκνα μέχρι 20 ετών και τα ενήλικα που 

σπουδάζουν μέχρι 27 ετών, εφόσον είναι γραμμένα στα μητρώα ανέργων 

του ΟΑΕΔ.  

•Μειώνεται ο φόρος κατά 20% του ποσού της διατροφής και μέχρι 600 ευρώ, 

που καταβάλλει ο ένας σύζυγος στον άλλο.  

•Εκπίπτει από το εισόδημα το ποσό του μισθώματος για κύρια κατοικία, 

που καταβάλλει ο  υπάλληλος που μετατίθεται σε άλλο τόπο και 

εκμισθώνει την ιδιόκτητη κατοικία του και ο φορολογούμενος που 

εγκαθίσταται στην' περιφέρεια για τα 5 πρώτα χρόνια της εγκατάστασής 

τους και είναι μέχρι 40 ετών.  

•Θεσπίστηκε πλήρης απαλλαγή από το τεκμήριο ολόκληρης της δαπάνης 

για αγορά πάγιου εξοπλισμού της επιχείρησης  

•Καταργείται η παρακράτηση φόρου εισοδήματος στις επιδοτήσεις - 

επιχορηγήσεις επί της παραγωγής φυτικών ή ζωικών προϊόντων 

Μολονότι το έντυπο συμπλήρωσης χρώματος πράσινου για τη φορολογία 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2006 (εισοδήματα 2005) δεν έχει ουσιαστικές 

αλλαγές σε σχέση με το αντίστοιχο του 2005, διαφέρει από αυτό στα εξής 

σημεία: 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 4Ζ-ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΛΛΟΔΑΠΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 

Στην δεύτερη σελίδα, στον πίνακα 4Z, όπου ο φορολογούμενος δηλώνει 

εισοδήματα προερχόμενα από το εξωτερικό (αλλοδαπής προέλευσης), έχουν 

προστεθεί οι δύο νέοι κωδικοί 397-398, στους οποίους ο φορολογούμενος 

καλείται να δηλώσει τυχόν εισόδημα που απέκτησε το 2005 από τόκους 

καταθέσεων σε χώρες του εξωτερικού οι οποίες έχουν επιλέξει το σύστημα της 

παρακράτησης φόρου  του άρθρου 10 του ν. 3312/2005 αντί της ανταλλαγής 

πληροφοριών (Βέλγιο, Αυστρία, Λουξεμβούργο κλπ). 

Ε1 Οικονομικού έτους 2005 

 

Ε1 Οικονομικού έτους 2006 

 

Η αλλαγή αυτή επηρεάζει και τον πίνακα 8 όπως θα δούμε στη συνέχεια. 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 5-ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΕΚΜΑΡΤΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 

Τρεις νέοι κωδικοί έχουν προστεθεί στο τεκμήριο κατοικίας. Στην τρίτη 

σελίδα του εντύπου και συγκεκριμένα στην παράγραφο 1 του πίνακα 5, όπου οι 

φορολογούμενοι περιγράφουν τα στοιχεία για τις κατοικίες τους (πρώτη ή 

δευτερεύουσα ή εξοχική) προστέθηκαν οι κωδικοί 206, 208 και 210.  

O κωδικός 206 αφορά στην κύρια κατοικία, ο κωδικός 208 στην πρώτη 

δευτερεύουσα μη εξοχική κατοικία και ο κωδικός 210 στην πρώτη 

δευτερεύουσα εξοχική κατοικία. Κάτω από κάθε έναν από τους νέους αυτούς 

κωδικούς ο φορολογούμενος καλείται να σημειώσει το «X» πάνω στη λέξη 

«NAI» εφόσον η δηλούμενη κατοικία αποκτήθηκε με κληρονομιά, δωρεά ή 

γονική παροχή, δεδομένου ότι σε μια τέτοια περίπτωση, με βάση τη νέα 

φορολογική νομοθεσία, η τυχόν τεκμαρτή δαπάνη διαβίωσης που θα προκύψει 

θα μειωθεί κατά 50%. 

Ε1 Οικονομικού έτους 2005 

 

Ε1 Οικονομικού έτους 2006 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 7-ΠΟΣΑ ΠΟΥ ΑΦΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΕΙΣΌΔΗΜΑ Ή ΑΠΟ ΤΟ ΦΌΡΟ 

üΣτα ποσά των δαπανών που αφαιρούνται από το εισόδημα ή τον φόρο (4η 

σελίδα E1) καταργήθηκε ο κωδικός για τις «οικογενειακές δαπάνες για 

αγορά αγαθών και λήψη υπηρεσιών», καθώς καταργήθηκε για τα 

εισοδήματα του 2005 η διάταξη που προέβλεπε έκπτωση από τον 

αναλογούντα φόρο του 15% των δαπανών του φορολογουμένου για αγορές 

καταναλωτικών ή διαρκών αγαθών και για λήψη υπηρεσιών, μέχρι 500 ευρώ 

με αποδείξεις. 

üΝέοι κωδικοί 075-076 προστέθηκαν στις δαπάνες που αφαιρούνται από το 

εισόδημα ή τον φόρο (4η σελίδα E1) και αφορούν «το ποσό διατροφής που 

κατέβαλε ο ένας σύζυγος στον άλλον». Με τη νέα φορολογική νομοθεσία, 

εκπίπτει από τον φόρο που αναλογεί στο εισόδημα το 20% του ποσού της 

διατροφής που καταβάλλεται από τον ένα σύζυγο στον άλλο. Tο ποσό της 

διατροφής επί του οποίου υπολογίζεται η μείωση του φόρου δεν μπορεί να 

υπερβεί τα 3.000 ευρώ, δηλαδή η μεγαλύτερη έκπτωση φθάνει τα 600 ευρώ. 

üΕισαγωγή νέων κωδικών 087-088 στον πίνακα 7.  Οι κωδικοί αυτοί αφορούν 

στη δαπάνη για αλλαγή εγκατάστασης χρήσης καυσίμου από πετρέλαιο σε 

φυσικό αέριο ή την τοποθέτηση νέας εγκατάστασης φυσικού αερίου, 

ηλιοθερμικών φωτοβολταϊκών συστημάτων, η οποία βάσει του τελευταίου 

φορολογικού νόμου εκπίπτει από το εισόδημα των φορολογούμενων. Για 

όσους είχαν εγκαταστήσει συσκευές χρήσης φυσικού αερίου μέσα στη 
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χρήση 2005, η δαπάνη αυτή θα εκπέσει σε ποσοστό 20% και μέχρι 500 ευρώ 

από το εισόδημα του. 

üΣτη δαπάνη για το ενοίκιο της κύριας κατοικίας του φορολογουμένου 

προστέθηκαν οι κωδικοί 092, 094, 096. Οι κωδικοί αυτοί αφορούν νέους 

επιστήμονες ή εργαζόμενους ηλικίας μέχρι 40 ετών που εγκαταστάθηκαν ή 

μετακινήθηκαν εκτός Αττικής ή Θεσσαλονίκης και δημόσιους υπαλλήλους 

που μετατέθηκαν στην επαρχία. Με τη νέα φορολογική νομοθεσία εκπίπτει 

από το καθαρό εισόδημα του φορολογουμένου το ποσό του μισθώματος που 

καταβάλλει: 

•Για κύρια κατοικία δική του και της οικογένειάς του, εφόσον η ηλικία του 

είναι μέχρι 40 ετών και εγκαθίσταται ή μετακινείται εκτός των νομών 

Αττικής και Θεσσαλονίκης. H έκπτωση παρέχεται για τα πρώτα 5 έτη της 

εγκατάστασής του. 

•Για τη μίσθωση κύριας κατοικίας από υπάλληλο στον τόπο που μετατίθεται 

εφόσον εκμισθώνει ιδιόκτητη κατοικία του σε άλλο τόπο.  

Το ποσό του μισθώματος των περιπτώσεων αυτών που αφαιρείται δεν 

μπορεί να υπερβεί τα 300 ευρώ μηνιαίως. Δεν δικαιούνται την έκπτωση αυτή 

όσοι παίρνουν στεγαστικό επίδομα. 

Ε1 Οικονομικού έτους 2005 
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Ε1 Οικονομικού έτους 2006 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 8-ΠΡΟΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝΤΕΣ – ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΕΝΤΕΣ 

ΦΟΡΟΙ 

•Από τα ποσά των προκαταβληθέντων και παρακρατηθέντων φόρων (πίνακας 

8) καταργήθηκαν οι κωδικοί όπου δηλώνονταν τα ποσά των φόρων που 

παρακρατήθηκαν από αγροτικές ενισχύσεις, επειδή από την 1η/1/2005 έχει 

καταργηθεί η παρακράτηση φόρου εισοδήματος από τις ενισχύσεις αυτές. 

•Στους νέους Κωδικούς 611-612 συμπληρώνονται τα ποσά του φόρου που 

παρακρατήθηκε στην αλλοδαπή για τα εισοδήματα που δηλώθηκαν στους 

κωδικούς 397-398 της περίπτωσης 9 του πίνακα 4Ζ όπως αυτά προκύπτουν 

από τις σχετικές βεβαιώσεις που επισυνάπτονται στη δήλωση. 

•Ε1 Οικονομικού έτους 2005 
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Ε1 Οικονομικού έτους 2006 

 

 
 
 
 
3.7 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2006 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2005) 
 



 94 

 



 95 

 

 
 



 96 

 
 



 97 

 
 
 
 



 98 

3.7.1ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2006  (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2005) – ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ 
 
 
Τρεις νέοι κωδικοί έχουν προστεθεί στο τεκμήριο κατοικίας. Στην τρίτη 

σελίδα του εντύπου και συγκεκριμένα στην παράγραφο 1 του πίνακα 5, όπου οι 

φορολογούμενοι περιγράφουν τα στοιχεία για τις κατοικίες τους (πρώτη ή 

δευτερεύουσα ή εξοχική) προστέθηκαν οι κωδικοί 206, 208 και 210.  

O κωδικός 206 αφορά στην κύρια κατοικία, ο κωδικός 208 στην πρώτη 

δευτερεύουσα μη εξοχική κατοικία και ο κωδικός 210 στην πρώτη 

δευτερεύουσα εξοχική κατοικία.  

Kάτω από κάθε έναν από τους νέους αυτούς κωδικούς ο φορολογούμενος 

καλείται να σημειώσει το «X» πάνω στη λέξη «NAI» εφόσον η δηλούμενη 

κατοικία αποκτήθηκε με κληρονομιά, δωρεά ή γονική παροχή, δεδομένου ότι σε 

μια τέτοια περίπτωση, με βάση τη νέα φορολογική νομοθεσία, η τυχόν 

τεκμαρτή δαπάνη διαβίωσης που θα προκύψει θα μειωθεί κατά 50%. 

 
 
3.8 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2007 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2006) 
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3.8.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2007 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2006) - ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ 

1. Στον πίνακα 7.10 εμφανίζεται το ποσό της διατροφής που κατέβαλε ο ένας 

σύζυγος στον άλλον με τον κωδικό αριθμό 089 και 090. 

2. Στον πίνακα 11 στη θέση «ΑΡΙΘΜΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΙΒΑΝ» 

συμπληρώνονται και οι 25 αριθμητικοί (εκτός από τους χαρακτήρες GR) 

χαρακτήρες του λογαριασμού καταθέσεων ΙΒΑΝ. Ο λογαριασμός αυτός μπορεί 

να είναι Ταμιευτηρίου, τρεχούμενος ή όψεως μόνο. 

3. Τα ποσά καθαρού εισοδήματος, που αντιστοιχούν στα εφάπαξ ποσά φόρου 

που κατέβαλαν για τη χρήση 2006 οι ατομικές επιχειρήσεις εκμετάλλευσης 

φορτηγών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης, εκμετάλλευσης ενοικιαζόμενων 

επιπλωμένων δωματίων, διαμερισμάτων και κάμπινγκ, αποκλειστικά πλανόδιων 

λιανοπωλητών  και αποκλειστικά λιανοπωλητών σε κινητές λαϊκές αγορές, 

ισχύουν όπως ορίζονται με την 1111296/2056/Α0012/23.11.2005 εγκύκλιό μας. 

Εξαίρεση αποτελούν οι ατομικές επιχειρήσεις της παραγρ.6 του άρθρου 33 του 

Κ.Φ.Ε., που εκμεταλλεύονται πάνω από επτά (7) ενοικιαζόμενα δωμάτια και 

τηρούν βιβλία δεύτερης κατηγορίας  του Κ.Β.Σ., καθώς και οι επιχειρήσεις 

αποκλειστικά πλανόδιων λιανοπωλητών και αποκλειστικά λιανοπωλητών σε 

κινητές λαϊκές αγορές των παραγράφων 7 και 8 του ίδιου άρθρου του ΚΦΕ, που 

υποχρεούνται να τηρούν βιβλία δεύτερης κατηγορίας του ΚΒΣ, των οποίων το 

εισόδημα εξευρίσκεται λογιστικά 

ΑΛΛΑΓΕΣ 

•Καταργείται η έκπτωση από το φορολογητέο εισόδημα της αξίας των 

δωρεών ακινήτων προς την «Οργανωτική Επιτροπή Ολυμπιακών 

Αγώνων- Αθήνα 2004 Α.Ε.». 

•••Καταργείται η έκπτωση του 25% της δαπάνης για αγορά μεριδίων 

μετοχικών και μεικτών αμοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού τα οποία 

δεν έχουν μεταβίβαση για τρία έτη ...      
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3.9 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2008 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2007) 
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3.9.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2008 –ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ: 
 
v Γεωργικές επιχειρήσεις: καθαρά έσοδα από συμμετοχή σε εκμετάλλευση μη 

υπαγόμενη στο άρθρο 10  ΚΦΕ (κωδ. 919). 

v Εισόδημα από συμμετοχή σε συνεκμεταλλεύσεις ή συμπλαιοκτησία 

αλιευτικών σκαφών έως 10 κόρους, που δεν φορολογείται.  

v Δαπάνες για συντήρηση μισθούμενων οικοδομών έως 800.000€. 

v Αύξηση στο 40% το ποσοστό έκπτωσης των δαπανών για ασφάλιστρα, 

επισκευής και συντήρησης, δικαστικές δαπάνες και αμοιβές δικηγόρων σε δίκες 

για διαφορές απόδοσης μισθού.  

v Αγροτικές ενισχύσεις ως 477, κυρίως για πυροπαθείς παραγωγούς. 

v Δαπάνες παροχής υπηρεσιών έως 8000€ δεξιώσεων γάμων και βάπτισης, 

ωδεία, κομμωτήρια, υδραυλικών, ελαιοχρωματιστών, γυμναστήρια κλπ. 

v Ο φόρος που καταβλήθηκε για άυλη εμπορική αξία ακινήτου (πέρα από τα 

ενοίκια) άυλη εμπορική αξία ακινήτου, ξενοδοχείων-καταστημάτων- γαιών- 

γηπέδων (πλην των κατοικιών). 

ΑΛΛΑΓΕΣ 
 
v Γεωργικές επιχειρήσεις: καθαρά έσοδα από συμμετοχή σε εκμετάλλευση μη 

υπαγόμενη στο άρθρο 10  ΚΦΕ (κωδ. 919). 

v Εισόδημα από συμμετοχή σε συνεκμεταλλεύσεις ή συμπλαιοκτησία 

αλιευτικών σκαφών έως 10 κόρους, που δεν φορολογείται.  

v Δαπάνες για συντήρηση μισθούμενων οικοδομών έως 800.000€. 

v Αύξηση στο 40% το ποσοστό έκπτωσης των δαπανών για ασφάλιστρα, 

επισκευής και συντήρησης, δικαστικές δαπάνες και αμοιβές δικηγόρων σε δίκες 

για διαφορές απόδοσης μισθού.  

v Αγροτικές ενισχύσεις ως 477, κυρίως για πυροπαθείς παραγωγούς. 

v Δαπάνες παροχής υπηρεσιών έως 8000€ δεξιώσεων γάμων και βάπτισης, 

ωδεία, κομμωτήρια, υδραυλικών, ελαιοχρωματιστών, γυμναστήρια κλπ. 
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3.10 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2009 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2008) 
 
v Ο φόρος που καταβλ 

v  

v ήθηκε για άυλη εμπορική αξία ακινήτου (πέρα από τα ενοίκια) άυλη 

εμπορική αξία ακινήτου, ξενοδοχείων-καταστημάτων- γαιών- γηπέδων (πλην 

των κατοικιών). 

 
 
3.10 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2009 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2008) 
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3.10.1 ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2009 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2008) - 

ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ 

Οι αλλαγές οι οποίες εφαρμόστηκαν στο έντυπο Ε1 είναι οι ακόλουθες: 

1. Στους κωδικούς 019-020 του πίνακα 2 (σημείο Α) οι νέοι επιτηδευματίες 

καλούνται να δηλώσουν αν έχουν κάνει έναρξη εργασιών το 2006 ή κατά την 

τριετία 2003-2005 και έχουν γεννηθεί μέχρι 31.12.1978. Η διευκρίνιση αυτή 

ζητείται λόγω των εξαιρέσεων που νομοθετήθηκαν στο πλαίσιο του 

καταργηθέντος αφορολόγητου ορίου των 10.500 ευρώ. Εξαιρούνται οι νέοι 

ελεύθεροι επαγγελματίες κατά τα πρώτα 3 χρόνια άσκησης του επαγγέλματος 

(έναρξη εργασιών από 2006 με συμπλήρωση τριετίας το 2008) ή όσοι έκαναν 

έναρξη εργασιών από το 2003 και είναι μέχρι 30 ετών (δεύτερη τριετία 

απαλλαγής). Τα πληροφοριακά στοιχεία για τους υπόλοιπους που εξαιρούνται 

(τρίτεκνοι, πολύτεκνοι, ανάπηροι και αγρότες) υπήρχαν ήδη στο Ε1 από τα 

προηγούμενα χρόνια. Υπενθυμίζεται ότι η κυβέρνηση κατάργησε το 

αφορολόγητο όριο των 10.500 ευρώ για περίπου 850.000 μικρομεσαίους, οι 

οποίοι πλέον πληρώνουν φόρο 10% από το πρώτο ευρώ εισοδήματος 

αναδρομικά από το 2008.  

2. Στον πίνακα των δαπανών προστέθηκαν οι κωδικοί 067-068 όπου 

καταγράφονται τα μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού που αγοράστηκαν 

μέσα στο 2005. Επανήλθε από 1.1.2005 για μια πενταετία, μέχρι 31.12.2009, η 

έκπτωση 20% από το εισόδημα δαπάνης μέχρι 3.000 ευρώ αγοράς μετοχικών 

και μικτών αμοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού, εφόσον διακρατηθούν για τρία 

χρόνια. Σε αυτά εντάσσεται και η δαπάνη αγοράς μεριδίων μετοχικών και 

μικτών αμοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού, που συνδέονται με ασφαλιστήρια 

συμβόλαια ζωής, καθώς και με ασφαλιστήρια συμβόλαια ζωής μέσω 

εσωτερικού μεταβλητού κεφαλαίου. 

3. Οι καθαρές αμοιβές του ελεγκτή ανώνυμης εταιρίας, διαιτητή, εκτελεστή 

διαθήκης κ.λπ. θα δηλώνονται στον κωδικό 503-504 του πίνακα 4Δ (σημείο Β).  
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4. Διαχωρίζονται και καταγράφονται σε ξεχωριστούς κωδικούς τα καθαρά 

κέρδη των εμπορικών επιχειρήσεων, ατομικών ή εταιρικών. Οι ατομικές 

καταγράφουν τα κέρδη στους κωδικούς 411 και 412 (φορολογούμενοι και 

σύζυγοι) και για τις εταιρικές στους 423 και 424 του πίνακα 4Ζ (σημείο Γ). 

5. Οι ζημίες των εμπορικών επιχειρήσεων στην αλλοδαπή επίσης αναγράφονται 

σε ξεχωριστούς κωδικούς αν είναι ατομικές (509 -510) ή εταιρικές (521-522) 

του πίνακα 4Ζ (σημείο Γ). 

6. Οι πολιτιστικές χορηγίες του ν. 3525/2007 καταγράφονται στους κωδικούς 

061-062 του πίνακα 7 (σημείο Δ).  

 

3.11 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2010 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2009) 
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3.11.1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2010 (ΕΙΣΟΔΗΜΑ 2009) - ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ 

Συγκεκριμένα, οι αλλαγές είναι οι εξής: 

Στον πίνακα 1, στον οποίο οι υπόχρεοι καλούνται να δηλώσουν τα στοιχεία 

τους, για πρώτη φορά θα πρέπει οι φορολογούμενοι να αναγράψουν τον αριθμό 

του κινητού τους τηλεφώνου, προκειμένου να έχει τη δυνατότητα η εφορία, εάν 

χρειαστεί, να τους καλέσει για να δώσουν περαιτέρω διευκρινίσεις, όσον αφορά 

στα στοιχεία που έχουν συμπεριλάβει στη δήλωσή τους. 

Για πρώτη φορά είναι προεκτυπωμένα τα στοιχεία του δήμου, στο 

δημοτολόγιο του οποίου ήταν εγγεγραμμένος ο φορολογούμενος την 31η 

Δεκεμβρίου 2009. Στην περίπτωση πάντως που ο δήμος που αναγράφεται είναι 

λάθος, ο φορολογούμενος οφείλει να τον διορθώσει. 

Στον πίνακα 4, στον οποίο δηλώνονται τα εισοδήματα από μισθωτές 

υπηρεσίες, διαγράφηκαν οι κωδικοί 305 - 306, όπου οι φορολογούμενοι 

δήλωναν το καθαρό ποσό του ΕΚΑΣ που τυχόν είχαν λάβει. Υπενθυμίζεται ότι 

το ΕΚΑΣ απαλλάσσεται πλέον από τη φορολογία εισοδήματος και θα 

δηλώνεται προαιρετικά και μόνο για να ληφθεί υπόψη στην κάλυψη τεκμηρίων. 

Για το λόγο άλλωστε αυτόν, και οι κωδικοί 305 - 306, στους οποίους δηλώνεται 

το ΕΚΑΣ, μεταφέρθηκαν στον πίνακα 6, στην τρίτη σελίδα της δήλωσης. 

Στον πίνακα Ζ, στη δεύτερη σελίδα της δήλωσης, συγχωνεύτηκαν στην 

παράγραφο 9 οι ενδείξεις και οι κωδικοί όπου οι φορολογούμενοι δηλώνουν 

εισοδήματα από κινητές αξίες. Φέτος, όλα τα εισοδήματα από κινητές αξίες 

αλλοδαπής προέλευσης, τα οποία φορολογούνται με τις γενικές διατάξεις, θα 

πρέπει να δηλωθούν στην παράγραφο 9 και στους κωδικούς 295 - 296. 

Στον πίνακα 7, έχουν προστεθεί οι κωδικοί 043 - 044, προκειμένου οι 

φορολογούμενοι να δηλώσουν ξεχωριστά τα έξοδα ιατρικής περίθαλψης 

(πληρωμές για ιατρικές επισκέψεις και εξετάσεις), που πραγματοποίησαν κατά 

τη διάρκεια του 2009 στο εξωτερικό. 
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Στους κωδικούς 051 - 052 θα πρέπει να δηλωθούν τα συνολικά έξοδα 

ιατρικής περίθαλψης (επισκέψεις σε γιατρούς). Τα ποσά αυτά αναγνωρίζονται 

φέτος στο 100% της αξίας τους για έκπτωση από το φορολογητέο εισόδημα. 

Στον πίνακα 7, έχουν προστεθεί οι νέοι κωδικοί 045 - 046, προκειμένου 

οι υπόχρεοι να δηλώσουν ξεχωριστά, για στατιστικούς όμως λόγους, τα έξοδα 

νοσοκομειακής περίθαλψης (πληρωμές για νοσηλεία και φαρμακευτική 

περίθαλψη σε νοσοκομεία), που πραγματοποίησαν το 2009 στο εξωτερικό. 

Στους κωδικούς 047 - 048 πρέπει να δηλωθούν τα συνολικά έξοδα 

νοσοκομειακής περίθαλψης. Το 20% των ποσών αυτών και μέχρι το όριο των 

6.000 ευρώ αφαιρείται από τον αναλογούντα φόρο εισοδήματος. Από την άλλη 

πλευρά, στους κωδικούς 047 - 048 δηλώνεται το 50% της δαπάνης που έχει 

καταβληθεί σε επιχειρήσεις περίθαλψης ηλικιωμένων. 

Στον πίνακα 7, στην τρίτη σελίδα, έχει προστεθεί νέα ένδειξη για τη 

δαπάνη αμοιβής δικηγόρου. Συγκεκριμένα, στους κωδικούς 041 - 042, θα 

πρέπει να δηλωθούν τα έξοδα για αμοιβές δικηγόρων που καταβλήθηκαν το 

2009, διότι πλέον τα ποσά αυτά αναγνωρίζονται στο 100% για έκπτωση από το 

φορολογητέο εισόδημα. 

Στον πίνακα 7, προστέθηκαν οι κωδικοί 027 - 028, όπου οι 

φορολογούμενοι καλούνται να αναγράψουν τα ποσά των τόκων που πλήρωσαν 

το 2009, για να εξοφλήσουν στεγαστικά δάνεια ανέγερσης ή απόκτησης 

οποιασδήποτε κατοικίας (όχι μόνο πρώτης), τα οποία σύναψαν από τη 1-1-2009 

μέχρι τις 31-12-2009. Το 40% των ποσών των τόκων αυτών αφαιρείται από το 

φόρο που αναλογεί στα εισοδήματα του 2009. 

Στους νέους κωδικούς 029 - 030, πρέπει να αναγραφεί το συνολικό ποσό 

των στεγαστικών δανείων που συνάφθηκαν από τη 1-1-2009 μέχρι τις 31-12-

2009. Για τις συμβάσεις αυτές, οι τόκοι αφαιρούνται από το φόρο που 

προκύπτει στο εισόδημα κατά ποσοστό 40% αυτών. Το ποσοστό αυτό μείωσης 

του φόρου υπολογίζεται στους τόκους που αντιστοιχούν στο τμήμα του δανείου 

ή του συνόλου των δανείων και των δύο συζύγων έως 350.000 ευρώ. 
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Στον πίνακα 8 της τέταρτης σελίδας, όπου αναγράφονται οι 

προκαταβληθέντες και παρακρατηθέντες φόροι, θα δηλώνεται πλέον στην 

παράγραφο 6 το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στο εξωτερικό για 

εισοδήματα που αποκτήθηκαν στο εξωτερικό, εκτός από αυτά που προήλθαν 

από κινητές αξίες, τα οποία φορολογούνται με τις γενικές διατάξεις 

ΑΛΛΑΓΕΣ 

•Αναγνωρίζεται η δαπάνη σε δικηγόρους για την παροχή νομικών 

υπηρεσιών.  

•Διαχωρίζονται οι δαπάνες για ιατρική περίθαλψη τόσο στο εσωτερικό 

αλλά και το εξωτερικό και οι δαπάνες για νοσοκομειακή 

περίθαλψη. 

•Μειώνεται ο φορολογικός συντελεστής των μισθωτών-συνταξιούχων, 

του πρώτου κλιμακίου από 27 σε 25%  και του δεύτερου από 37 σε 

35%. Αντίστοιχη μείωση του συντελεστή ισχύει και για τους 

επαγγελματίες. 

 

3.12 ΑΛΛΑΓΕΣ ΚΑΙ ΝΕΟΙ ΚΩΔΙΚΟΙ ΣΤΙΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

Ορισμένες από τις αλλαγές που έγιναν στα έντυπα των δηλώσεων αφορούν την 

πρόσφατη απόφαση της κυβέρνησης να επαναφέρει το αφορολόγητο για τους 

μικρομεσαίους επαγγελματίες, καθώς και σε ορισμένες μεταβολές που επήλθαν 

στη νομοθεσία για τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος.  

Ειδικότερα: 

1. Στην πρώτη σελίδα του εντύπου Ε1 έχει προστεθεί μία νέα ένδειξη (υπ 

αριθμόν 11, Κωδικοί 019-020), που αφορά την κατάργηση του αφορολόγητου 

των 10.500 ευρώ και την οποία μετά την επαναφορά του αφορολόγητου δεν 

χρειάζεται να συμπληρώσουν οι φορολογούμενοι, απλά αγνοήστε την. 

2. Στον πίνακα 5 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (του εντύπου Ε1), όπου 

δηλώνονται τα στοιχεία για τις κατοικίες στις οποίες διαμένουν οι 
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φορολογούμενοι, η λέξη ΝΑΙ κάτω από την ένδειξη «μισθωμένη κατοικία» 

πρέπει να διαγραμμίζεται οπωσδήποτε όταν μισθώνεται κύρια κατοικία ή 

δευτερεύουσα/ες κατοικία/ες, ανεξάρτητα από την επιφάνειά τους. 

3. Αν μέσα στο 2008 ο φορολογούμενος κατέβαλε ενοίκιο κύριας κατοικίας ή 

ενοίκιο παιδιών που σπουδάζουν, αλλά δεν δικαιούται την έκπτωση που 

προβλέπει ο νόμος, το ποσό της δαπάνης πρέπει να το αναγράψει στους 

κωδικούς 419-420 του πίνακα 6. 

4. Αν στην ένδειξη 8 του πίνακα 7 της φορολογικής δήλωσης ο 

φορολογούμενος αναγράψει ότι φιλοξενείται, πρέπει να σημειώσει το 

ονοματεπώνυμο του προσώπου που τον φιλοξενεί, καθώς και τον ΑΦΜ του, 

ακριβώς κάτω από το ονοματεπώνυμο και όχι στους κωδικούς 801-803. 

5. Στις κλίμακες υπολογισμού του φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων οι 

συντελεστές φόρου μειώνονται από 29% σε 27% για το κλιμάκιο ετήσιου 

εισοδήματος από τα 12.000 έως τα 30.000 ευρώ και από 39% σε 37% για το 

κλιμάκιο ετήσιου εισοδήματος από 30.000 έως 75.000 ευρώ. 

6. Για τα μισθώματα κατοικιών που εισπράχθηκαν το 2008 έχει καταργηθεί το 

τέλος χαρτοσήμου. 

7. Απαλλάσσονται από τον φόρο εισοδήματος τα επιδόματα της τρίτεκνης 

μητέρας που χορηγήθηκαν από την 1-1-2008. 

8. Οι καθαρές αμοιβές που απέκτησαν το 2008 οι πραγματογνώμονες, διαιτητές, 

εκκαθαριστές, ελεγκτές Α.Ε., εκτελεστές διαθηκών, εκκαθαριστές 

κληρονομιών, κηδεμόνες σχολάζουσας κληρονομιάς, συγγραφείς και 

μουσουργοί και ιδιώτες για τη συμμετοχή τους σε συμβούλια και επιτροπές του 

Δημοσίου, των ΝΠΔΔ ή ΝΠΙΔ, σωματείων, ιδρυμάτων, συνεταιρισμών, 

οργανισμών κ.λπ. πρέπει να αναγραφούν στους νέους κωδικούς 503-504 του 

πίνακα 4Δ στη 2η σελίδα της φορολογικής δήλωσης. 

9. Αυξήθηκε από 10% σε 30% του συνολικού φορολογούμενου εισοδήματος το 

όριο μέχρι το οποίο μπορεί να αναγνωριστούν για έκπτωση οι πολιτιστικές 

χορηγίες χρηματικών ποσών στο Δημόσιο, τους ΟΤΑ, σε νομικά πρόσωπα 
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δημοσίου δικαίου και σε μη κερδοσκοπικά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου 

που επιδιώκουν πολιτιστικούς σκοπούς. 

10. Το 20% της δαπάνης που κατέβαλε ο φορολογούμενος το 2005 για την 

αγορά μεριδίων μετοχικών και μεικτών αμοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού 

εκπίπτει μέχρι ποσού 3.000 ευρώ από το εισόδημά του εφόσον διακράτησε τα 

μερίδια μέχρι 31-12-2008. Το συνολικό ποσόν αυτής της δαπάνης, αφού μειωθεί 

στο 20% και περιοριστεί μέχρι το όριο των 3.000 ευρώ, πρέπει να δηλωθεί 

στους νέους κωδικούς 067-068 του πίνακα 7 της φορολογικής δήλωσης. 

 

 

3.13 ΟΚΤΩ  ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ 

Στο έντυπο Ε1 έχουν προστεθεί αρκετοί κωδικοί που αφορούν κυρίως τις 

αλλαγές της νομοθεσίας των ακινήτων, καθώς και των αποδείξεων που 

συγκέντρωσαν οι φορολογούμενοι από ταβέρνες, εστιατόρια κ.λπ. 

Συγκεκριμένα: 

1. Αυξήθηκε το αφορολόγητο στα 12.000 ευρώ από 11.000 ευρώ για μισθωτούς 

και συνταξιούχους, ενώ για ελεύθερους επαγγελματίες, εμπόρους, αγρότες 

αυξήθηκε στα 10.500 ευρώ από 9.500 ευρώ. 

2. Διευρύνθηκε το κλιμάκιο εισοδήματος των 23.000 ευρώ σε 30.000 ευρώ και 

μειώθηκε ο φορολογικός συντελεστής αυτού από 30% σε 29%. Στο επόμενο 

κλιμάκιο των 45.000 ευρώ μειώθηκε ο συντελεστής από 40% σε 39%.  

3. Μειώθηκαν οι αναλογικοί συντελεστές φορολογίας των ναυτικών του 

εμπορικού ναυτικού και συγκεκριμένα των αξιωματικών από 6% σε 3% και του 

κατώτερου πληρώματος από 3% σε 1%. 

4. Αυξήθηκε το ποσό της δαπάνης χωρίς δικαιολογητικά που εκπίπτει από το 

εισόδημα από 1.900 ευρώ σε 2.400 ευρώ, για τον ίδιο τον φορολογούμενο και 

τα πρόσωπα που συνοικούν με αυτόν και τον βαρύνουν, σε μια σειρά 

περιπτώσεων, όπως π.χ. εφόσον παρουσιάζουν αναπηρία με ποσοστό 67% και 

άνω.  



 124 

5. Αυξήθηκε το ανώτατο ποσό της δαπάνης που αφαιρείται από το εισόδημα 

από 500 ευρώ σε 700 ευρώ για την αλλαγή εγκατάστασης κεντρικού 

κλιματισμού από πετρέλαιο σε φυσικό αέριο, για νέα εγκατάσταση και για 

αγορά και εγκατάσταση ηλιακού θερμοσίφωνα. Η έκπτωση αυτή επεκτείνεται 

και στις δαπάνες που καταβάλλονται: 

• για την αντικατάσταση του λέβητα πετρελαίου και την εγκατάσταση 

συστήματος τηλεθέρμανσης ή για νέα εγκατάσταση τηλεθέρμανσης, με σκοπό 

τη θέρμανση των σπιτιών  

• για την αγορά των ηλιακών συλλεκτών και την εγκατάσταση κεντρικού 

κλιματισμού με τη χρήση ηλιακής ενέργειας  

• για την αγορά αποκεντρωμένων συστημάτων παραγωγής ηλεκτρικής 

ενέργειας που βασίζονται σε ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, όπως είναι τα 

φωτοβολταϊκά και οι μικρές ανεμογεννήτριες, καθώς επίσης και τη 

συμπαραγωγή ηλεκτρισμού και ψύξης - θέρμανσης με χρήση φυσικού αερίου ή 

ανανεώσιμων πηγών  

• για τη θερμομόνωση υφιστάμενων κτιρίων, για τα οποία δεν προβλεπόταν 

η τοποθέτηση θερμομονωτικών υλικών. 

6. Αυξήθηκε το ποσοστό έκπτωσης των δαπανών ακινήτων με δικαιολογητικά 

(για ασφάλιστρα, έξοδα επισκευής και συντήρησης, δικαστικές δαπάνες που 

συμπεριλαμβάνονται για πρώτη φορά στις δαπάνες που εκπίπτουν και δαπάνες 

αμοιβής δικηγόρων για δίκες μισθωτικών διαφορών ή διαφορών μεταξύ 

ιδιοκτητών και διαχειριστών ιδιοκτησίας κατ ορόφους) για όλες γενικά τις 

οικοδομές, ανεξάρτητα από τη χρήση τους, σε 40% από 15% που ίσχυε ήδη για 

κατοικίες, σχολεία, φροντιστήρια κ.λπ. και από 5% που ίσχυε για καταστήματα, 

γραφεία κ.λπ.  

7. Απαλλάσσονται από τον φόρο τα επιδόματα της πολύτεκνης μητέρας που έως 

τώρα φορολογούνταν με συντελεστή 10%.  

8. Θεσπίστηκε με τον νόμο 3610/2007 για τη φοροδιαφυγή η από 1/8/2007 

αφαίρεση από το εισόδημα ποσοστού 40% των δαπανών που καταβλήθηκαν για 
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εστιατόρια, μεσίτες, ωδεία, γυμναστήρια, υδραυλικούς, ηλεκτρολόγους κ.λπ. Το 

συνολικό ποσό των σχετικών δαπανών που αφαιρείται δεν μπορεί να υπερβεί τα 

8.000 ευρώ και για τους δύο συζύγους. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4O ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2000-2010 

 

4.1 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2000 ΚΑΙ 

2001 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 1999). 

Με βάση τις οδηγίες συμπλήρωσης της δήλωσης της φορολογίας Εισοδήματος 

για το 2000 προκειμένου να προσδιοριστεί ο φόρος που αναλογεί στο συνολικό 

εισόδημα κάθε φορολογουμένου, αθροίζονται τα δηλούμενα εισοδήματα και 

συμψηφίζονται τα θετικά και αρνητικά στοιχεία των επιμέρων εισοδημάτων. 

Στη συνέχεια από το εισόδημα αφαιρούνται τα ποσά των τυχόν μειώσεων και 

δαπανών και το υπόλοιπο, που αποτελεί το φορολογητέο εισόδημα του 

υπόχρεου, υποβάλετε σε φόρο με βάση την ακόλουθη κλίμακα: 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 1999 
(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

Κλιμάκιο Εισοδήματος Φορολ. 
συντελεστής 

% 

Φόρος 
κλιμακίου 

Σύνολο 

   Εισοδήματος Φόρου 
  

1.600.000 0 0 1.600.000 0 
1.110.000 5 55.500 2.710.000 55.500 
1.625.000 15 243.750 4.335.000 299.250 
3.245.000 30 973.500 7.580.000 1.272.750 
8.655.000 40 3.462.000 16.235.000 4.734.750 
Υπερβάλλον 42,5    
Ειδικά για φορολογούμενο με εισόδημα από μισθούς ή συντάξεις, το 

ποσό του πρώτου κλιμακίου της πιο πάνω κλίμακας, προκειμένου να 

υπολογισθεί ο φόρος που αναλογεί στο εισόδημα του, αυξάνεται κατά 300.000 

δραχμές με ισόποση μείωση του ποσού του δεύτερου κλιμακίου. 

Δηλαδή, για φορολογούμενο με εισόδημα από μισθούς ή συντάξεις, το 

ποσό του πρώτου κλιμακίου, στο οποίο υπολογίζεται φόρος με  συντελεστή 0, 

γίνεται 1.900.000 δραχμές, αντί 1.600.000 δραχμές και το ποσό του δεύτερου 
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κλιμακίου, στο οποίο υπολογίζεται φόρος με συντελεστή 5% γίνεται 810.000 

δραχμές, αντί 1.100.000 δραχμές, που ισχύουν στους φορολογούμενους. Με 

βάση τα παραπάνω η κλίμακα για μισθούς και συντάξεις διαμορφώνεται ως 

εξής: 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 1999 
(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

Κλιμάκιο 
Εισοδήματος 

Φορολ. 
συντελεστής 

% 

Φόρος 
κλιμακίου 

Σύνολο 

   Εισοδήματος Φόρου 
  

1.900.000 0 0 1.900.000 0 
810.000 5 20.500 2.710.000 40.500 

1.625.000 15 243.750 4.335.000 284.250 
3.245.000 30 973.500 7.580.000 1.257.750 
8.655.000 40 3.462.000 16.235.000 4.719.750 
Υπερβάλλον 45    

Παρακάτω παραθέτουμε τη κλίμακα μη μισθωτών και επαγγελματιών. 

Αναλυτικά τα παραθέτουμε στο παρακάτω πίνακα: 

 
 ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ – ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

Κλιμάκιο Εισοδήματος Φορολ. 
συντελεστής 

% 

Φόρος 
κλιμακίου 

Σύνολο 

   Εισοδήματος Φόρου 
  

2.000.000 0 0 2.000.000 0 
710.000 5 35.500 2.710.000 35.500 

1.625.000 15 243.750 4.335.000 279.250 
3.245.000 30 973.500 7.580.000 1.252.750 
8.655.000 40 3.462.000 16.235.000 4.714.750 
Υπερβάλλον 45,0    
Το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση την πιο πάνω κλίμακα για το 

φορολογούμενο που τον βαρύνουν παιδιά, μειώνεται ως εξής:  

1. 30.000 δρχ., όταν έχει ένα (1) τέκνο που τον βαρύνει.  

2. 35.000 δρχ. για κάθε τέκνο του, όταν έχει δύο (2) τέκνα που τον 
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βαρύνουν.  

3. 50.000 δρχ. για κάθε τέκνο του, όταν έχει τρία (3) τέκνα που τον 

βαρύνουν.  

4. 60.000 δρχ. για κάθε τέκνο του, όταν έχει τέσσερα (4) τέκνα που τον 

βαρύνουν.  

Όσο αυξάνει ο αριθμός των τέκνων που βαρύνουν το φορολογούμενο, τόσο 

αυξάνει κατά 10.000 δρχ. και το ποσό που μειώνει το φόρο και το οποίο 

υπολογίζεται επί του αριθμού των τέκνων. 

4.2 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2001 ΚΑΙ 

2002 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2000). 

Προκειμένου να προσδιοριστεί ο φόρος που αναλογεί στο συνολικό καθαρό 

εισόδημα κάθε φορολογούμενου, αθροίζονται τα δηλωμένα εισοδήματα και 

συμψηφίζονται τα θετικά και αρνητικά στοιχεία των επιμέρους εισοδημάτων. 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 2000 
(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

Κλιμάκιο 
Εισοδήματος 

Φορολ. 
συντελεστής 

% 

Φόρος 
κλιμακίου 

Σύνολο 

   Εισοδήματος Φόρου 
2.300.000 0 0 2.300.000          0 
416.000 5 20.500 2.710.000 20.500 

1.625.000 15 243.750 4.335.000 264.250 
3.245.000 30 973.500 7.580.000 1.237.750 
8.655.000 40 3.462.000 16.235.000 4.699.750 
Υπερβάλλον 42,5    
Ειδικά για φορολογούμενο με εισόδημα από μισθούς ή συντάξεις, το 

ποσό του πρώτου κλιμακίου της πιο πάνω κλίμακας, προκειμένου να 

υπολογισθεί ο φόρος που αναλογεί στο εισόδημα του, αυξάνεται κατά 300.000 

δραχμές με ισόποση μείωση του ποσού του δεύτερου κλιμακίου. 

Δηλαδή, για φορολογούμενο με εισόδημα από μισθούς ή συντάξεις, το 

ποσό του πρώτου κλιμακίου, στο οποίο υπολογίζεται φόρος με  συντελεστή 0, 
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γίνεται 2.300.000 δραχμές, αντί 2.000.000 δραχμές και το ποσό του δεύτερου 

κλιμακίου, στο οποίο υπολογίζεται φόρος με συντελεστή 5% γίνεται 410.000 

δραχμές, αντί 1.100.000 δραχμές, που ισχύουν στους φορολογούμενους. Με 

βάση τα παραπάνω η κλίμακα για μισθούς και συντάξεις διαμορφώνεται ως 

εξής: 

(Β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ – ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 
Κλιμάκιο Εισοδήματος Φορολ. 

συντελεστής 
% 

Φόρος 
κλιμακίου 

Σύνολο 

   Εισοδήματος Φόρου 
2.000.000 0          0 2.000.000      0 
710.000 5 35.500 2.710.000 35.500 

1.625.000 15 243.750 4.335.000 279.250 
3.245.000 30 973.500 7.580.000 1.252.750 
8.655.000 40 3.462.000 16.235.000 4.714.750 
Υπερβάλλον 42,5    

Το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση την πιο πάνω κλίμακα για το 

φορολογούμενο που τον βαρύνουν παιδιά, μειώνεται ως εξής: 

1. 30.000 δρχ., όταν έχει ένα (1) τέκνο που τον βαρύνει. 

- 35.000 δρχ. για κάθε τέκνο του, όταν έχει δύο (2) τέκνα που τον βαρύνουν. 

2. 70.000 δρχ. για κάθε τέκνο του, όταν έχει τρία (3) τέκνα που τον βαρύνουν. 

3. 80.000 δρχ. για κάθε τέκνο του, όταν έχει τέσσερα (4) τέκνα που τον 

βαρύνουν. 

Όσο αυξάνει ο αριθμός των τέκνων που βαρύνουν το φορολογούμενο, 

τόσο αυξάνει κατά 10.000 δρχ. και το ποσό που μειώνει το φόρο και το οποίο 

υπολογίζεται επί του αριθμού των τέκνων. 

 

4.3 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2002 ΚΑΙ 

2003 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2001) 

Με την ακόλουθη φορολογική κλίμακα, σύμφωνα με παράγραφο 3 του 
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άρθρου 13 του νόμου 2992/2002, υπολογίζεται ο φόρος στο εισόδημα που 

αποκτούν τα φυσικά πρόσωπα για το οικον. έτος 2003 (εισοδήματα χρήσης 1/1 - 

31/12/2002).  

Κλιμάκιο 
Εισοδήματος 

Φορολογικός 
Συντελεστής 

Φόρος 
κλιμακίου 

Σύνολο 

Εισοδήματος Φόρου 

7.400 0 0 7.400 0 

1.000 5 50 8.400 50 

5.000 15 750 13.400 800 

10.000 30 3.000 23.400 3.800 

Υπερβάλλον 40    

Άρθρο 13§2 ν. 2992/2002: Ειδικά για φορολογούμενο με εισόδημα από 

μισθούς και συντάξεις το ποσό του πρώτου κλιμακίου της πιο πάνω 

κλίμακας, προκειμένου να υπολογιστεί ο φόρος που αναλογεί στο εισόδημά του, 

αυξάνεται κατά χίλια (1.000) ευρώ με ισόποση μείωση του ποσού του 

δεύτερου κλιμακίου. 

Κλιμάκιο 

Εισοδήματος

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιμακίου 

Σύνολο 

Εισοδήματος Φόρου 

8.400 0 0 8.400 0 

5.000 15 750 13.400 750 

10.000 30 3.000 23.400 3.750 

Υπερβάλλον 40    

Το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση την πιο πάνω κλίμακα για το 

φορολογούμενο που τον βαρύνουν παιδιά, μειώνεται ως εξής: 
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1. Ενενήντα(90) ευρώ όταν έχει ένα (1) τέκνο που τον βαρύνει. 

2. Εκατόν πέντε (105) ευρώ για κάθε τέκνο του, όταν έχει δύο (2) τέκνα 

που τον βαρύνουν. 

3. Διακόσια πέντε (205) ευρώ για κάθε τέκνο του, όταν έχει τρία (3) τέκνα 

που τον βαρύνουν. 

4. Διακόσια σαράντα (240) ευρώ για κάθε τέκνο του, όταν έχει τέσσερα (4) 

τέκνα που τον βαρύνουν. Όσο αυξάνει ο αριθμός των τέκνων που 

βαρύνουν το φορολογούμενο τόσο αυξάνει κατά τριάντα (30) ευρώ και 

το ποσό που μειώνει το φόρο και το οποίο υπολογίζεται επί του αριθμού 

των τέκνων. 

4.4  ΚΛΙΜΑΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2003 
(ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2002). 

Με την ακόλουθη φορολογική κλίμακα, σύμφωνα με παράγρ. 3 του άρθρου 13 

του νόμου 2992/2002, υπολογίζεται ο φόρος στο εισόδημα που αποκτούν τα 

φυσικά πρόσωπα για το οικον. έτος 2003 (εισοδήματα χρήσης 1/1 - 

31/12/2002).  

Κλιμάκιο 

Εισοδήματος

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιμακίου 

Σύνολο 

Εισοδήματος Φόρου 

7.400 0 0 7.400 0 

1.000 5 50 8.400 50 

5.000 15 750 13.400 800 

10.000 30 3.000 23.400 3.800 

Yπερβάλλον 40    

Άρθρο 13§2 ν. 2992/2002: Ειδικά για φορολογούμενο με εισόδημα από 

μισθούς και συντάξεις το ποσό του πρώτου κλιμακίου της πιο πάνω 

κλίμακας, προκειμένου να υπολογιστεί ο φόρος που αναλογεί στο εισόδημά του, 
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αυξάνεται κατά χίλια (1.000) ευρώ με ισόποση μείωση του ποσού του 

δεύτερου κλιμακίου. 

Κλιμάκιο 

Εισοδήματος

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιμακίου 

Σύνολο 

Εισοδήματος Φόρου 

8.400 0 0 8.400 0 

5.000 15 750 13.400 750 

10.000 30 3.000 23.400 3.750 

Yπερβάλλον 40    

 

Το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση την πιο πάνω κλίμακα για το 

φορολογούμενο που τον βαρύνουν παιδιά, μειώνεται ως εξής: 

-Ενενήντα(90) ευρώ όταν έχει ένα (1) τέκνο που τον βαρύνει. 

-Εκατόν πέντε (105) ευρώ για κάθε τέκνο του, όταν έχει δύο (2) τέκνα που τον 

βαρύνουν. 

-Διακόσια πέντε (205) ευρώ για κάθε τέκνο του, όταν έχει τρία (3) τέκνα που 

τον βαρύνουν. 

-Διακόσια σαράντα (240) ευρώ για κάθε τέκνο του, όταν έχει τέσσερα (4) τέκνα 

που τον βαρύνουν. 

Όσο αυξάνει ο αριθμός των τέκνων που βαρύνουν το φορολογούμενο τόσο 

αυξάνει κατά τριάντα (30) ευρώ και το ποσό που μειώνει το φόρο και το οποίο 

υπολογίζεται επί του αριθμού των τέκνων 

4.5  ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2004 
ΚΑΙ 2005 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2003 ΚΑΙ 2004). 

Από 1.1.2003 έως 31.12.2004 αντικαταστάθηκε η κλίμακα φορολογίας 

εισοδήματος από δύο κλίμακες, μία για τους μισθωτούς και συνταξιούχους και 

μία για τους υπόλοιπους φορολογούμενους. Οι κλίμακες έχουν ως εξής: 
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(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

Κλιμάκιο 

Εισοδήματος

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιμακίου 

Σύνολο 

Εισοδήματος Φόρου 

10.000 0 0 10.000 0 

3.400 15 510 13.400 510 

10.000 30 3.000 23.400 3.510 

Yπερβάλλον 40    

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

Κλιμάκιο 

Εισοδήματος

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιμακίου 

Σύνολο 

Εισοδήματος Φόρου 

8.400 0 0 8.400 0 

5.000 15 750 13.400 750 

10.000 30 3.000 23.400 3.750 

Yπερβάλλον 40    

Στις κλίμακες αυτές έχουν περιοριστεί τα κλιμάκια από πέντε σε τέσσερα, 

δηλαδή έχει απαλειφθεί το δεύτερο κλιμάκιο της προϊσχύουσας κλίμακας που 

είχε συντελεστή 5%. Επίσης έχει αυξηθεί το πρώτο κλιμάκιο, από 7.400 ευρώ 

σε 8.400 ευρώ στην κλίμακα των μη μισθωτών και σε 10.000 ευρώ στην 

κλίμακα των μισθωτών.  Η διαφορά στα αφορολόγητα ποσά εισοδήματος των 

δύο κλιμάκων είναι 1.600 ευρώ (10.000 - 8.400). (Εγκ. ΠΟΛ. 1038/5.3.2003). 
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Για εισοδήματα που αποκτήθηκαν από 1.1.2003 έως 31.12.2004 εάν ο 

φορολογούμενος έχει ετήσιο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες κάτω από 

1.600 ευρώ, και έχει βέβαια και εισοδήματα από άλλες πηγές, το αφορολόγητο 

πρώτο κλιμάκιο της κλίμακας (α) μειώνεται κατά ποσό ίσο με τη διαφορά του 

ποσού των 1.600 ευρώ και του ποσού εισοδήματος από μισθωτές υπηρεσίες και 

παράλληλα αυξάνεται ισόποσα το ποσό του δεύτερου κλιμακίου. 

Για παράδειγμα, εάν ένας φορολογούμενος έχει εισόδημα από μισθωτές 

υπηρεσίες 800 ευρώ και από άλλες πηγές 11.000 ευρώ, σύνολο εισοδήματος 

11.800 ευρώ, τότε το αφορολόγητο ποσό της κλίμακας των μισθωτών γίνεται: 

10.000 - (1.600 - 800 = 800) = 9.200 ευρώ οπότε η κλίμακα μισθωτών 

διαμορφώνεται ως εξής: 

Κλιμάκιο 

Εισοδήματος

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιμακίου 

Σύνολο 

Εισοδήματος Φόρου 

9.200 0 0 9.200 0 

4.200 15 630 13.400 630 

10.000 30 3.000 23.400 3.630 

Yπερβάλλον 40    

 

Το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της παραπάνω κλίμακας 

υπολογισμού του φόρου αυξάνεται ως εξής: 

Κατά χίλια (1000) ευρώ εάν ο φορολογούμενος έχει ένα τέκνο που τον βαρύνει.  

Κατά δύο χιλιάδες (2000) ευρώ εάν έχει δύο τέκνα που τον βαρύνουν.  

Κατά δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ εάν έχει τρία τέκνα που τον βαρύνουν.  

Το ποσό των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, προσαυξάνεται κατά χίλια (1.000) 

ευρώ, για κάθε τέκνο πέραν του τρίτου που τον βαρύνουν, π.χ. είκοσι μία 

χιλιάδες (21.000) ευρώ για τα τέσσερα τέκνα που τον βαρύνουν, είκοσι δύο 

χιλιάδες (22.000) ευρώ για τα πέντε τέκνα κ.τ.λ. Το ποσό με το οποίο 
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προσαυξάνεται το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου, μειώνει το ποσό 

του δεύτερου κλιμακίου και εάν αυτό δεν επαρκεί το ποσό του τρίτου κλιμακίου 

 
Η φορολογική μεταρρύθμιση του Ν.3091/2002 επέφερε λιγότερους φόρους 

για τους μισθωτούς και τους συνταξιούχους. 

•Αυξάνεται το αφορολόγητο όριο από 8.400 € σε 10.000 € 

•Πρόσθετο αφορολόγητο 1.000 € για το πρώτο και 2.000 € για τα δυο παιδιά 

•Για κάθε μισθωτό και συνταξιούχο με τρία παιδιά το αφορολόγητο όριο 

διπλασιάζεται και φτάνει τα 20.000 €. 

•Ενδεικτικά η αύξηση των αφορολογήτων ορίων θα έχει τα εξής αποτελέσματα: 

•Μείωση της ετήσιας φορολογικής επιβάρυνσης κατά 240 € για όσους 

μισθωτούς ή συνταξιούχους δεν έχουν προστατευόμενα μέλη και έχουν 

ετήσιο εισόδημα μέχρι 10.000 € 

•Έκπτωση φόρου κατά 330 € για όσους μισθωτούς ή συνταξιούχους με μη 

εργαζόμενη σύζυγο και δυο παιδιά και οι οποίοι έχουν εισόδημα 12.000  

4.6  ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2006 
(ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2005-ΙΣΧΥΕΙ ΚΑΙ ΓΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 
ΕΤΟΣ 2007). 

Με τις διατάξεις του άρθρου 9§1 του Κ.Φ.Ε. (όπως ίσχυσε με το άρθρο 1§1 του 

ν. 3296/2004 για εισοδήματα που αποκτήθηκαν μέχρι 31.12.2006) το πρώτο 

κλιμάκιο της κλίμακας (α) αυξήθηκε από 10.000 ευρώ σε 11.000 ευρώ ενώ το 

δεύτερο κλιμάκιο αυτής μειώθηκε από 3.400 ευρώ σε 2.000 ευρώ.  

Επίσης, το πρώτο κλιμάκιο της κλίμακας (β) αυξήθηκε από 8.400 ευρώ σε 9.500 

ευρώ ενώ το δεύτερο κλιμάκιο αυτής μειώθηκε από 5.000 ευρώ σε 3.500 ευρώ. 

Οι κλίμακες που ίσχυσαν είχαν ως εξής: 
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(α) ΚΛΙΜΑΚΑ  ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ  

Κλιμάκιο 

Εισοδήματος

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιμακίου 

Σύνολο 

Εισοδήματος Φόρου 

11.000 0 0 11.000 0 

2.000 15 300 13.000 300 

10.000 30 3.000 23.000 3.300 

Yπερβάλλον 40    

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ  

Κλιμάκιο 

Εισοδήματος

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιμακίου 

Σύνολο 

Εισοδήματος Φόρου 

9.500 0 0 9.500 0 

3.500 15 525 13.000 525 

10.000 30 3.000 23.000 3.525 

Yπερβάλλον 40    

Η διαφορά του αφορολόγητου κλιμακίου εισοδήματος της κλίμακας (α) και του 

αντίστοιχου κλιμακίου της κλίμακας (β) προσδιορίζεται στα 1.500 ευρώ (11.000 

- 9.500).  

Εάν ο φορολογούμενος έχει ετήσιο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες κάτω από 

1.500 ευρώ και έχει βέβαια και εισοδήματα από άλλες πηγές, το αφορολόγητο 

πρώτο κλιμάκιο της κλίμακας (α) μειώνεται κατά ποσό ίσο με τη διαφορά του 
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ποσού των 1.500 ευρώ και του ποσού εισοδήματος από μισθωτές υπηρεσίες και 

παράλληλα αυξάνεται ισόποσα το ποσό του δεύτερου κλιμακίου. 

Για παράδειγμα, εάν ένας φορολογούμενος έχει εισόδημα από μισθωτές 

υπηρεσίες 1.000 ευρώ και από άλλες πηγές 15.000 ευρώ, σύνολο εισοδήματος 

16.000 ευρώ, τότε το αφορολόγητο ποσό της κλίμακας των μισθωτών γίνεται: 

11000 - 500 (1500 - 1000 = 500) = 10.500 ευρώ, οπότε η κλίμακα μισθωτών, με 

την οποία θα φορολογηθεί ο συγκεκριμένος φορολογούμενος, διαμορφώνεται 

ως εξής: 

Κλιμάκιο 

Εισοδήματος

Φορολογικός 

Συντελεστής 

Φόρος 

κλιμακίου 

Σύνολο 

ΕισοδήματοςΦόρου 

10.500 0 0 10.500 0 

2.500 15 375 13.000 375 

10.000 30 3.000 23.000 3.375 

Yπερβάλλον 40    

Τα παραπάνω ισχύουν για εισοδήματα που αποκτώνται από την 1.1.2005 μέχρι 

31.12.2006. (Σχετ. εγκ. ΠΟΛ. 1016/7.2.2005). 

Το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της παραπάνω κλίμακας 

υπολογισμού του φόρου αυξάνεται ως εξής: 

Κατά χίλια (1000) ευρώ εάν ο φορολογούμενος έχει ένα τέκνο που τον βαρύνει.  

Κατά δύο χιλιάδες (2000) ευρώ εάν έχει δύο τέκνα που τον βαρύνουν. 

Κατά δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ εάν έχει τρία τέκνα που τον βαρύνουν. 

Το ποσό των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, προσαυξάνεται κατά χίλια (1.000) 

ευρώ, για κάθε τέκνο πέραν του τρίτου που τον βαρύνουν, π.χ. είκοσι δύο 

χιλιάδες (22.000) ευρώ για τα τέσσερα τέκνα που τον βαρύνουν, είκοσι τρεις 

χιλιάδες (23.000) ευρώ για τα πέντε τέκνα κ.τ.λ. 
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Το ποσό με το οποίο προσαυξάνεται το αφορολόγητο ποσό του πρώτου 

κλιμακίου, μειώνει το ποσό του δεύτερου κλιμακίου και εάν αυτό δεν επαρκεί 

το ποσό του τρίτου κλιμακίου. 

 

 

4.7 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2006 ΚΑΙ 

2007 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2005) 

Προκειμένου να προσδιοριστεί ο φόρος που αναλογεί στο συνολικό καθαρό 

εισόδημα κάθε φορολογουμένου, αθροίζονται τα δηλωμένα εισοδήματα και 

συμψηφίζονται τα θετικά και αρνητικά στοιχεία των επιμέρους εισοδημάτων. 

Στη συνέχει από το εισόδημα αυτό αφαιρούνται τα ποσά των τυχόν μειώσεων 

και δαπανών και το υπόλοιπο που αποτελεί το φορολογητέο εισόδημα του 

υπόχρεου, υποβάλετε σε φόρο με βάση την ακόλουθη κλίμακα: 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 2005 
(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ – ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

Κλιμάκιο Εισοδήματος Φορολ. 
συντελεστής 

% 

Φόρος 
κλιμακίου 

Σύνολο 

(ευρώ)  (ευρώ) Εισοδήματος Φόρου 
(ευρώ) (ευρώ) 

11.000 0 0 11.000 0 
2.000 15 300 13.000 300 
10.000 30 3.000 23.000 3.300 

Υπερβάλλον 40    
 

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 
Κλιμάκιο Εισοδήματος Φορολ. 

συντελεστής 
% 

Φόρος 
κλιμακίου 

Σύνολο 

(ευρώ)  (ευρώ) Εισοδήματος Φόρου 
(ευρώ) (ευρώ) 

9.500 0 0 9.500 0 
3.500 15 525 13.000 525 
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10.000 30 3.000 23.000 3.525 
Υπερβάλλον 40    
Το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της παραπάνω κλίμακας 

υπολογισμού του φόρου αυξάνεται ως εξής: 

Κατά χίλια (1000) ευρώ εάν ο φορολογούμενος έχει ένα τέκνο που τον 

βαρύνει κατά δύο χιλιάδες (2000) ευρώ εάν έχει δύο τέκνα που τον βαρύνουν. 

Κατά δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ εάν έχει τρία τέκνα που τον βαρύνουν. 

Το ποσό των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, προσαυξάνεται κατά χίλια (1.000) 

ευρώ, για κάθε τέκνο πέραν του τρίτου που τον βαρύνουν, π.χ. είκοσι δύο 

χιλιάδες (22.000) ευρώ για τα τέσσερα τέκνα που τον βαρύνουν, είκοσι τρεις 

χιλιάδες (23.000) ευρώ για τα πέντε τέκνα κ.τ.λ. 

Το ποσό με το οποίο προσαυξάνεται το αφορολόγητο ποσό του πρώτου 

κλιμακίου, μειώνει το ποσό του δεύτερου κλιμακίου και εάν αυτό δεν επαρκεί 

το ποσό του τρίτου κλιμακίου. 

 

 

4.8 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2007 ΚΑΙ 

2008 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2006) 

 
ΚΛΙΜΑΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 2006 

(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ – ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 
Κλιμάκιο Εισοδήματος Φορολ. 

συντελεστής 
% 

Φόρος 
κλιμακίου 

Σύνολο 

(ευρώ)  (ευρώ) Εισοδήματος Φόρου 
(ευρώ) (ευρώ) 

12.000 0 0 12.000 0 
18.000 29 5.220 30.000 5.220 
45.000 39 17.550 75.000 22.770 

Άνω των  75.000 40    
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(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ – ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 
Κλιμάκιο Εισοδήματος Φορολ. 

συντελεστής 
% 

Φόρος 
κλιμακίου 

Σύνολο 

(ευρώ)  (ευρώ) Εισοδήματος Φόρου 
(ευρώ) (ευρώ) 

10.500 0 0 10.500 0 
1.500 15 225 12.000 225 
18.000 29 5.220 30.000 5.445 
45.000 39 17.550 75.000 22.995 

Άνω των 75.000 40    
Το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της παραπάνω κλίμακας 

υπολογισμού του φόρου αυξάνεται ως εξής: 

1. Κατά χίλια (1000) ευρώ εάν ο φορολογούμενος έχει ένα τέκνο που τον 

βαρύνει. 

2. Κατά δύο χιλιάδες (2000) ευρώ εάν έχει δύο τέκνα που τον βαρύνουν. 

3. Κατά δέκα χιλιάδες (10000) ευρώ εάν έχει τρία τέκνα που τον βαρύνουν. 

Το ποσό των δέκα χιλιάδων (10000) ευρώ, προσαυξάνεται κατά χίλια (1000) 

ευρώ, για κάθε τέκνο πέραν του τρίτου που τον βαρύνουν. 

Συνεπώς, το αφορολόγητο όριο του πρώτου κλιμακίου της ανωτέρω (α) 

κλίμακας μισθωτών - συνταξιούχων διαμορφώνεται ως εξής: 

1. Σε Δεκατρείς χιλ. (13000) ευρώ εάν ο φορολογούμενος έχει ένα τέκνο που 

τον βαρύνει. 

2. Σε Δεκατέσσερις χιλ. (14000) ευρώ εάν ο φορολογούμενος έχει δύο τέκνα 

που τον βαρύνουν. 

3. Σε Είκοσι δύο χιλ. (22000) ευρώ εάν ο φορολογούμενος έχει τρία τέκνα που 

τον βαρύνουν. 

4. Σε Είκοσι τρεις χιλ. (23000) ευρώ εάν ο φορολογούμενος έχει τέσσερα τέκνα 

που τον βαρύνουν. 

5. Σε Είκοσι τέσσερις χιλ.(24000)ευρώ εάν ο φορολογούμενος έχει πέντε τέκνα 
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που τον βαρύνουν κτλ. 

Το ποσό με το οποίο προσαυξάνεται το αφορολόγητο ποσό του πρώτου 

κλιμακίου, μειώνει το ποσό του δεύτερου κλιμακίου και εάν αυτό δεν επαρκεί 

το ποσό του τρίτου κλιμακίου. 

Σε σχέση με τις Ημεδαπές ΕΠΕ, τις δημόσιες, τις δημοτικές και 

κοινοτικές επιχειρήσεις, συνεταιρισμοί και ενώσεις αυτών, αλλοδαπές 

επιχειρήσεις που λειτουργούν με οποιονδήποτε τύπο εταιρίας και αλλοδαποί 

οργανισμοί που αποβλέπουν στην απόκτηση οικονομικών ωφελημάτων, καθώς 

και τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα που έχουν στην κυριότητά τους ακίνητο στην 

Ελλάδα, ανεξάρτητα αν προκύπτει ή όχι εισόδημα από αυτό. Ο φόρος για τα 

εισοδήματα της χρήσης 2007 καθορίζεται σε 25%. Σε σχέση με τις ΟΕ-ΕΕ – 

Κοινωνίες, ο φόρος για τα εισοδήματα της χρήσης 2007 (1-1 έως 31/12) 

καθορίζεται σε 20% (Άρθρο 3 Νόμου 3296/2004), για τις κοινοπραξίες ισχύει 

25% και για όλες τις ημεδαπές Α.Ε. ο φόρος για τα εισοδήματα της χρήσης. 

 

4.9 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2008 ΚΑΙ 

2009 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2007) 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 2007 
(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ – ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

Κλιμάκιο Εισοδήματος Φορολογικός 
συντελεστής 

% 

Φόρος 
κλιμακίου 

Σύνολο 

(ευρώ)  (ευρώ) Εισοδήματος Φόρου 

(ευρώ) (ευρώ) 
12.000 0 0 12.000 0 
18.000 27 4.860 30.000 4.860 
45.000 37 16.650 75.000 21.510 

Άνω των 75.000 40    
Η κλίμακα (α) εφαρμόζεται με την προϋπόθεση ότι το εισόδημα από 

μισθωτές υπηρεσίες υπερβαίνει το ποσοστό του πενήντα τοις εκατό (50%) του 
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συνολικού δηλούμενου εισοδήματος που φορολογείται με τις γενικές διατάξεις. 

Ο ενδιάμεσος φορολογικός συντελεστής 25% των κλιμάκων αυτών 

μειώνεται σταδιακά κατά μία ποσοστιαία μονάδα κάθε έτος, από το έτος 2010 

μέχρι και το έτος 2014. Το έτος 2014 ο ενδιάμεσος φορολογικός συντελεστής 

θα ανέρχεται σε 20%. 

Η κλίμακα (α) εφαρμόζεται και στις ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις που 

είναι εγκατεστημένες σε οικισμούς με πληθυσμό, σύμφωνα με την τελευταία 

απογραφή, κάτω από χίλιους (1.000) κατοίκους, εκτός αν οι οικισμοί αυτοί 

έχουν χαρακτηρισθεί τουριστικοί τόποι. 

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΧΩΡΙΣ 
ΤΕΚΝΑ 

Κλιμάκιο Εισοδήματος Φορολ. 
συντελεστής 

% 

Φόρος 
κλιμακίου 

Σύνολο 

(ευρώ)  (ευρώ) Εισοδήματος Φόρου 
(ευρώ) (ευρώ) 

10.500 0 0 10.500 0 
1.500 15 225 12.000 225 
18.000 27 4.860 30.000 5.085 
45.000 37 16.650 75.000 21.735 

Άνω των 75.000 40    
Το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας (α) αυξάνεται 

κατά χίλια (1.000) ευρώ εάν ο φορολογούμενος έχει ένα τέκνο που τον βαρύνει, 

κατά δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ εάν έχει δύο τέκνα που τον βαρύνουν, κατά 

δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ εάν έχει τρία τέκνα που τον βαρύνουν και κατά 

χίλια (1.000) ευρώ για καθένα τέκνο πάνω από τα τρία. 

Τα ανωτέρω αφορολόγητα ποσά ισχύουν και για τους φορολογούμενους, 

που ο φόρος υπολογίζεται με την κλίμακα (β) χωρίς την εφαρμογή του 

φορολογικού συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) στο πρώτο κλιμάκιο 

εισοδήματος της κλίμακας αυτής. Το ποσό με το οποίο προσαυξάνεται το 

αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
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προηγούμενου εδαφίου, μειώνει το ποσό του δεύτερου κλιμακίου και εάν αυτό 

δεν επαρκεί, το ποσό του τρίτου κλιμακίου. 

Εάν ο ένας σύζυγος δεν έχει εισόδημα ή αυτό που έχει είναι μικρότερο 

από το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας, το 

αφορολόγητο ποσό που αφορά τα τέκνα ή η διαφορά που προκύπτει και μέχρι 

το αφορολόγητο ποσό που αφορά τα τέκνα προστίθεται στο αφορολόγητο ποσό 

του άλλου συζύγου. 

Για τους φορολογούμενους του προτελευταίου εδαφίου της παραγράφου 

1 του άρθρου 9 του ΚΦΕ (ν.2238/1994) , τα αφορολόγητα ποσά για τα δύο 

πρώτα τέκνα του πρώτου εδαφίου μειώνουν το πρώτο κλιμάκιο εισοδήματος της 

κλίμακας (β). Όταν το εισόδημα του φορολογούμενου, που φορολογείται με την 

κλίμακα (β), είναι μικρότερο από τις μειώσεις λόγω τέκνων, η διαφορά αυτή, 

κατά περίπτωση, προσαυξάνει το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της 

κλίμακας (α) ή μειώνει το πρώτο κλιμάκιο εισοδήματος της κλίμακας (β) του 

άλλου συζύγου 

Οι Ημεδαπές Ε.Π.Ε., δημόσιες, δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις, 

συνεταιρισμοί και ενώσεις αυτών, αλλοδαπές επιχειρήσεις που λειτουργούν με 

οποιονδήποτε τύπο εταιρίας και αλλοδαποί οργανισμοί που αποβλέπουν στην 

απόκτηση οικονομικών ωφελημάτων, καθώς και τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα 

που έχουν στην κυριότητά τους ακίνητο στην Ελλάδα, ανεξάρτητα αν προκύπτει 

ή όχι εισόδημα από αυτό. Ο φόρος για τα εισοδήματα της χρήσης 2008 

καθορίζεται σε 25%. Για τις ΟΕ-ΕΕ – Κοινωνίες, ο φόρος για τα εισοδήματα 

της χρήσης 2008 (1-1 έως 31/12) καθορίζεται σε20%(Άρθρο 3 Νόμου 

3296/2004), για τις κοινοπραξίες 25% και για όλες τις ημεδαπές Α.Ε. ο φόρος 

για τα εισοδήματα της χρήσης 2008καθορίζεται σε 25% (Άρθρο 3 Νόμου 

3296/2004). 
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4.10 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΤΗ 2009 

ΚΑΙ 2010 (ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2008) 

(Α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 2008 

Κλιμάκιο 

Εισοδήματος 

(ευρώ) 

Φορολ. 

Συντελεστής 

% 

Φόρος 

Κλιμακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήματος 

(ευρώ) 

Φόρου 

(ευρώ) 

12.000 0 0 12.000 0 

18.000 25 4.500 30.000 4.500 

45.000 35 15.750 75.000 20.250 

άνω 75.000 40    

 

(Β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 2008 

Κλιμάκιο 

Εισοδήματος 

(ευρώ) 

Φορολ. 

Συντελεστής 

% 

Φόρος 

Κλιμακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήματος 

(ευρώ) 

Φόρου 

(ευρώ) 

10.500 0 1.050 10.500 1.050 

1.500 15 225 12.000 1.275 

18.000 25 4.500 30.000 5.775 

45.000 35 15.750 75.000 21.525 

άνω 75.000 40    

Η κλίμακα (α) εφαρμόζεται με την προϋπόθεση ότι το εισόδημα από 

μισθωτές υπηρεσίες υπερβαίνει το ποσοστό του πενήντα τοις εκατό (50%) του 

συνολικού δηλούμενου εισοδήματος που φορολογείται με τις γενικές διατάξεις. 

Κατ‘εξαίρεση για τους συνταξιούχους που, εκτός από τη σύνταξή τους, 

δηλώνουν εισόδημα και από ακίνητα και από γεωργικές επιχειρήσεις, δεν έχει 

εφαρμογή η προϋπόθεση του προηγούμενου εδαφίου. Όταν ο συνταξιούχος 

δηλώνει εισόδημα και από άλλες πηγές, έχει εφαρμογή η προϋπόθεση του 

δευτέρου εδαφίου. 
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Η κλίμακα (α) εφαρμόζεται και στις ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις που 

είναι εγκατεστημένες σε οικισμούς με πληθυσμό, σύμφωνα με την τελευταία 

απογραφή, κάτω από χίλιους (1.000) κατοίκους, εκτός αν οι οικισμοί αυτοί 

έχουν χαρακτηρισθεί τουριστικοί τόποι. 

Το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου των κλιμάκων (α) και (β) 

της παραγράφου 1 αυξάνεται κατά χίλια (1.000) ευρώ εάν ο φορολογούμενος 

έχει ένα τέκνο που τον βαρύνει, κατά δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ εάν έχει δύο 

τέκνα που τον βαρύνουν, κατά δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ εάν έχει τρία τέκνα 

που τον βαρύνουν και κατά χίλια (1.000) ευρώ για καθένα τέκνο πάνω από τα 

τρία.  

Το ποσό με το οποίο προσαυξάνεται το αφορολόγητο ποσό του πρώτου 

κλιμακίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου, μειώνει το 

ποσό του δεύτερου κλιμακίου και εάν αυτό δεν επαρκεί, το ποσό του τρίτου 

κλιμακίου.  

Εάν ο ένας σύζυγος δεν έχει εισόδημα ή αυτό που έχει είναι μικρότερο 

από το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας, το 

αφορολόγητο ποσό που αφορά τα τέκνα ή η διαφορά που προκύπτει και μέχρι 

το αφορολόγητο ποσό που αφορά τα τέκνα προστίθεται στο αφορολόγητο ποσό 

του άλλου συζύγου. 

   

4.11 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΕΤΟΣ 2010 

(ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 2009) 

Σύμφωνα με την ΠΟΛ.1151/2009[Με βάση τις κυβερνητικές εξαγγελίες θα 

καταρτισθεί νέα ενιαία κλίμακα φορολογίας που θα ισχύσει από το έτος 2010 

και μετά και με την οποία θα αντιμετωπίζονται ευνοϊκότερα οι χαμηλές 

εισοδηματικές τάξεις.] 
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(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 
Κλιμάκιο Εισοδήματος Φορολ. 

συντελεστής 
% 

Φόρος 
κλιμακίου 

Σύνολο 

(ευρώ)  (ευρώ) Εισοδήματος Φόρου 
(ευρώ) (ευρώ) 

12.000 0 0 12.000 0 
18.000 24 4.500 30.000 4.320 
45.000 35 15.750 75.000 20.070 

Άνω των 75.000 40    
Η κλίμακα (α) εφαρμόζεται με την προϋπόθεση ότι το εισόδημα από 

μισθωτές υπηρεσίες υπερβαίνει το ποσοστό του πενήντα τοις εκατό (50%) του 

συνολικού δηλούμενου εισοδήματος που φορολογείται με τις γενικές διατάξεις. 

 

Ο ενδιάμεσος φορολογικός συντελεστής 25% των κλιμάκων αυτών μειώνεται 

σταδιακά κατά μία ποσοστιαία μονάδα κάθε έτος, από το έτος 2010 μέχρι και το 

έτος 2014. Το έτος 2014 ο ενδιάμεσος φορολογικός συντελεστής θα ανέρχεται 

σε 20%. 

Η κλίμακα (α) εφαρμόζεται και στις ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις που 

είναι εγκατεστημένες σε οικισμούς με πληθυσμό, σύμφωνα με την τελευταία 

απογραφή, κάτω από χίλιους (1.000) κατοίκους, εκτός αν οι οικισμοί αυτοί 

έχουν χαρακτηρισθεί τουριστικοί τόποι. 

(β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΧΩΡΙΣ ΤΕΚΝΑ 
Κλιμάκιο Εισοδήματος Φορολ. 

συντελεστής 
% 

Φόρος 
κλιμακίου 

Σύνολο 

(ευρώ)  (ευρώ) Εισοδήματος Φόρου 
(ευρώ) (ευρώ) 

10.500 0 0 10.500 0 
1.500 15 225 12.000 225 
18.000 24 4.500 30.000 4.545 
45.000 35 15.750 75.000 20.295 

Άνω των 75.000 40    
Το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας (α) αυξάνεται 
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κατά χίλια (1.000) ευρώ εάν ο φορολογούμενος έχει ένα τέκνο που τον βαρύνει, 

κατά δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ εάν έχει δύο τέκνα που τον βαρύνουν, κατά 

δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ εάν έχει τρία τέκνα που τον βαρύνουν και κατά 

χίλια (1.000) ευρώ για καθένα τέκνο πάνω από τα τρία. 

Τα ανωτέρω αφορολόγητα ποσά ισχύουν και για τους φορολογούμενους, 

που ο φόρος υπολογίζεται με την κλίμακα (β) χωρίς την εφαρμογή του 

φορολογικού συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) στο πρώτο κλιμάκιο 

εισοδήματος της κλίμακας αυτής. 

Το ποσό με το οποίο προσαυξάνεται το αφορολόγητο ποσό του πρώτου 

κλιμακίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου, μειώνει το 

ποσό του δεύτερου κλιμακίου και εάν αυτό δεν επαρκεί, το ποσό του τρίτου 

κλιμακίου. 

Εάν ο ένας σύζυγος δεν έχει εισόδημα ή αυτό που έχει είναι μικρότερο 

από το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας, το 

αφορολόγητο ποσό που αφορά τα τέκνα ή η διαφορά που προκύπτει και μέχρι 

το αφορολόγητο ποσό που αφορά τα τέκνα προστίθεται στο αφορολόγητο ποσό 

του άλλου συζύγου. Για τους φορολογούμενους του προτελευταίου εδαφίου της 

παραγράφου 1 του άρθρου 9 του ΚΦΕ (ν.2238/1994) , τα αφορολόγητα ποσά 

για τα δύο πρώτα τέκνα του πρώτου εδαφίου μειώνουν το πρώτο κλιμάκιο 

εισοδήματος της κλίμακας (β). Όταν το εισόδημα του φορολογούμενου, που 

φορολογείται με την κλίμακα (β), είναι μικρότερο από τις μειώσεις λόγω 

τέκνων, η διαφορά αυτή, κατά περίπτωση, προσαυξάνει το αφορολόγητο ποσό 

του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας (α) ή μειώνει το πρώτο κλιμάκιο 

εισοδήματος της κλίμακας (β) του άλλου συζύγου. 
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